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بازشناسی جایگاه مناره در معماری مساجد از نگاه فقه شیعه

چکیده
تعداد چشــمگیری از عناصر و اجزاء مسجد مانند مناره را می توان مشــاهده نمود كه طی ادوار مختلف تاریخی، در مساجد با ظواهر 
و كالبدی متفاوت، نمایان و به كار گرفته شــده است و به نظر می رسد با گذشــت زمان به عنصر جدایی ناپذیر مسجد تبدیل گردیده 
است. مجموعه ای از تحلیل ها، نظریه پردازی ها و تفسیرهای گوناگون با نگرش های متفاوت پیرامون جایگاه مناره در معماری مساجد، 
از ســوی معماران، پژوهشــگران و محققان بیان شده اســت، اما در مورد نگرش فقه شــیعه دوازده امامی به جایگاه مناره در معماری 
مســاجد سخنی به میان نیامده اســت و این موضوع كماكان با نقاط مبهمی روبه روست. در حالی كه قرن های متمادی است كه مناره 
در مســاجد به كار گرفته می شــود، برخی از محققان تک مناره بودن را نماد مساجد اهل سنت و دو مناره بودن را نماد مساجد مذهب 
شــیعه می پندارند. این پژوهش بر آن است كه به بررسی ضرورت مناره در معماری مساجد از دیدگاه فقه شیعه دوازده امامی بپردازد. 
احکام فقه شیعه دوازده امامی از طریق تحقیق در قرآن، سنت، اجماع و عقل به دست می آید. از آنجا كه بررسی همه منابع یاد شده 
در این پژوهش نمی گنجد به بررســی دو بخشِ قرآن و اجماع بسنده شده است. تحقیق حاضر از حیث موضوع تحقیق، بنیادی است 
و از دیدگاه روش تحقیق، كیفی محســوب می گردد. روش  گردآوری اطلاعات پژوهش، كتابخانه ای اســت و شیوه آنالیز داده ها از 
نوع تحلیل محتوایی اســت. نتایج حاصل از این پژوهش نمایانگر وجوه اشتراک و افتراق در نگرش قرآن و اجماع به ضرورت ایجاب 
مناره در مســاجد است. با توجه به تحلیل، تشریح و تفسیر آیات 17 و 18 ســوره توبه )قرآن( و تحلیل محتوای نگرش مراجع و فقهای 
معاصر و غیر معاصر)منظور؛ فقهایی است كه هم دوره با فقهای معاصر نیستند( مذهب تشیع )اجماع(، در مورد وجوب مناره در معماری 
مســاجد، به طور كلی می توان گفت: از دیدگاه قرآن و فقهای غیر معاصر، مناره همخوانی لازم را با معماری مساجد ندارد. از دیدگاه 
فقهای معاصر، وجوب مناره در مساجد، مانعی ندارد؛ اما وجوب مناره و یا مناره های بلند و مرتفع در مساجد، مکروه دانسته شده است.

واژگان كلیدی: مناره، معماری مسجد، فقه شیعه دوازده امامی، قرآن، اجماع.

امیر صادقی نژاد1، عباس مسعودی2* )نویسنده مسئول(

1 دانشجوی دکتری معماری، دانشکده هنر، معماری و شهرسازی، واحد کرمان، دانشگاه آزاد اسلامی، کرمان، ایران 

2 استادیار گروه معماری، دانشکده هنر، معماری و شهرسازی، واحد کرمان، دانشگاه آزاد اسلامی، کرمان، ایران

)تاریخ دریافت: 98/06/10               تاریخ پذیرش: 98/11/27(

* E-Mail: masoudiabbas@gmail.com 
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مقدمه و بیان مسئله
در زمان پیامبر اسلام )ص( مساجد ساخته شده، کوچک و ساده 
 بودند با دیواری به ارتفاع قامت یک انسان )جناتی، 1۳86: ۳۲ - ۳۳(.

 ســادگی در بنای مســجد چیزی اســت که از آغاز مورد توجه و 
تأکید اسلام بوده است. به بیان کلی می توان گفت، مساجد عصر 
پیامبر اسلام)ص( در عین سادگی بنا شده اند )کاظمی و کلانتری، 
1۳90: 4۲(. پیامبراســلام )ص( پیش از مبعوث شــدن به پیامبری، 
سفرهای متعددی به شــام داشت. دست کم در سفر دومی که در 
ســن ۲4 سالگی با سرمایۀ خدیجه )س( به شام رفت، کلیاتی از آن 
در ذهنش وجود داشت. ) هشام، 1۳9۲: 199(. بی گمان وی در این 
سفرها که به قصد بازرگانی انجام می گرفت، معابد یهود و نصاری 
را از نزدیک دیده بود)اســحاق، 1۳56: 81(، با این حال در ساختن 
مســجد از روش آنان تقلید نکرد؛ بلکه اصرار داشت بنای مسجد 
 همچون خیمۀ حضرت موســی)ع( باشــد )بیهقــی، 1۳61: 54۲(.

نخســتین اقدام رســول الله )ص( در مدینه ســاختن مسجد بود، 
پیش از آن، در قبا نیز مسجدی به دست پیامبر )ص( و با همراهی 
اصحاب آن حضرت ساخته شد. چنین اقدامی نشانه اهمیت نقش 
مسجد در اسلام اســت. رسول خدا )ص( به این دو مسجد بسنده 
نکــرد و هر از چندی به میان طایفه هایی رفته، جایی نماز خوانده 
و آن مــکان را به عنوان مســجد آنان تعییــن می فرمود )جعفریان، 
1۳8۲: ۲68(. بیهقــی بــه روایت عبدالله بن عمر، اشــاره می کند 
که مســجد مدینــه دارای دیوارها و پایه هایی از خشــت خام بود.

)مصطفی، 1۳7۲: ۲00(. پیامبر اســلام به همراه دیگر صحابه؛ اعم 
از مهاجر و انصار، ابتدا پایه های مســجد را از سنگ چیده، سپس 
دیوارهای آن را با خشــت های خامی که مسلمانان طبق دستور آن 
 حضرت فراهم کرده بودند، ساختند )کاتب واقدی، 1۳74: ۲۳9(.

ســتون هایش را از تنه های درخت خرما قرار داده بودند و قســمتی 
از ســقفش را با شاخه های نخل خرما پوشاندند )اگوست شوازی، 
1۳95: ۲00( و بخش زیادی از سقف آن بدون پوشش بود )هیکل، 
1۳58: 68۳(. ابــن رســته نیز اشــاره مــی کند به هنــگام ریزش 
بــاران، مســجد پر از گِل می شــد )پاپادوپولــو، 1۳68: 10(. کفِ 
مسجدالنبی دارای پوششی از ســنگریزه های کوچک بود و چون 
نمازگزاران باید بدون کفش وارد مســجد می شدند، رسم پوشاندن 
کف مســجد معمول شــد. پیامبر نیز خود گاهی به هنگام نماز 
 از زیرانداز )حصیر( اســتفاده می کردند )ابن نجار، 14۲7ق: 169(.

 پس از ساخته شــدن مسجدالنبی به پیامبر )ص( پیشنهاد می شد 
تا ســبک بنــای آن را تغییر دهــد و بنایی مجلــل همچون آنچه 
در ســرزمین شــام آن روزگار متداول بود، بســازد؛ ولی پیامبر)ص( 
موافقت نمی فرمود )سمهودی، 1۳76: ۳۳9؛ نوبهار، 1۳78: ۲5۲(. 
پیامبر اســلام نسبت به استوار ساختن مســاجد و پیش بینی مورد 
نیاز آیندگان اهتمامی ویژه داشــت )بیهقی، 1۳87: 616(. در سنن 
ابوداود به نقل از ســلیمان بن ســمره آمده است که: پیامبر)ص( 

فرمــان می داد تا مســاجد را خوب بســازیم و آن را پاک و پاکیزه 
نگه داریم )سجستانی، 1۳80: 1۲5(. ایشان با وجود آگاهی از طرح 
کلیساها و کنیسه ها و همین طور امکان استفاده از این الگوها به 
هیچ وجه از آنها اســتفاده نکردند. در زمان پیامبر اسلام در طرح و 
ساخت مساجد، مناره وجود نداشته است. با توجه به نقل قول های 
امامان مذهب شــیعه1، می توان دریافت که هیچ گونه توصیه ای بر 
استفاده از مناره نشده است. در این رابطه می توان به سخنی از امام 
عسکری)ع( نیز اشاره کرد. شخصی به نام ابوهاشم جعفری گفته 
است: نزد امام عسکری)ع( بودم. امام )ع( فرمود: هنگامی که قائم 
آل محمــد قیام کند، فرمان می دهد تا مناره ها و مقصوره ها ویران 
شــود. ابو هاشــم می گوید: بی آنکه از امام)ع( سوال کنم، با خود 
گفتم چرا چنین شود؟ امام)ع( رو به من کرد و فرمود: ساختن مناره 
 و مقصوره در مســجد بدعت است )شیخ طوســی، 1۳87: 1۲۳(.

از ظهور اسلام تا پایان حیات پیامبر اسلام، مأذنه ها سقف مساجد 
بودند؛ اما اولین مأذنه ها در اســلام، مربوط به عصر امویان اســت. 
این مناره ها در اصل، دو برج از برج های قدیمی کلیسای شهر بود 
کــه به ویرانه مبدل شــده بود و ولید، با دادن پولی به مســیحیان، 
ایــن ویرانــه را خریداری نمود و بر آن مســجدی بنــا کرد.)حتی، 

1۳80:۳40؛ النعیمی، 1988 ق: ۲85(.
ریشه یابی لغوی2: اما آنچه که از تعریف مناره می توان به دست 
آورد بدین صورت تعریف می شود: در غیاث اللغه گفته شده است: 
مناره نشانی که در راه از سنگ و خشت برپا کنند و در اصل لغت 
به معنی چراغ پایه باشد. ظاهرا وجه تسمیه، آن باشد که سابق برای 
راه یافتن مســافران، چراغی بر مناره می افروختند و مجازا جای بلند 
اذان گفتــن )رامپوری، 1۳9۳: فصل میم مع نــون، ذیل ماده مناره(. 
در لســان العرب و مجمع البحرین گفته اند: المنار و المناره: علم 
الطریق )ابن منظور، 1۳75: ذیل ماده نور؛ طریحی، 1۳75: ذیل ماده 
نــور(. در منتهی الارب و مهذب الاســماء و اقرب الموارد نیز آمده 
است: نشانی که در راه قرار دهند. فرهنگ نظام می گوید: منار - 
مناره: جای نور، برج مانندی که در مســجد سازند و موذن بر بالای 
آن اذان می گوید، نیز ستون یا برج مانندی که برای نشان راه و سرحد 
سازند )داعی الاسلام، 1۳65: ۲۲5(. این واژه هیچ گونه دلالت ضمنی 
به فراخوان مردم به نماز ندارد و به معنی مکان نور و روشنایی است. 
بنابراین، از قدیم الایام مردم مناره را برای راهنمایی مسافران و سالکان 
راه و کلا به معنی نشــانه و علامت راه بــه کار می برده اند )نجفی، 
1۳81: 6۳(. در احادیث در بیشــتر مــوارد منظور از مناره، اهل بیت 
)علیهم السلام( و در بعضی موارد قرآن کریم است )مجلسی، 1۳6۳: 
149(. از بین ســه واژه - منــاره، صومعه، ماذنه - کاربرد واژه مناره یا 
منار بیش از همه متدوال است. این کلمه با تلفظ مناره minaret از 
زبان ترکی وارد زبان انگلیسی شده است )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳۲(. 
کلمه مذکور هیچ نوع دلالتی، حتی به صورت ضمنی، برای دعوت 
به نماز ندارد. معنی اصلی این کلمه مکان نور یا آتش است. اینکه 
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در معنای متفاوت به لحاظ زبان شناسی از یک ریشه هستند به هیج 
وجه جای تعجب ندارد، که از افعال متنوعی که با ماده ن.و.ر. صرف 
می شــوند چنین استنباط می گردد که معنای اصلی باید نور باشد. 
این کلمه در عربســتان پیش از اسلام به مکان بلندی اطلاق می شد 
که از فراز آن علائمی توسط دود یا آتش ارسال می شده است.)هیلن 
برند، 1۳9۳: 1۳۲(. علاوه بر این، برج های استوانه ای متصل به قلاع 
اسلامی واقع در طول بخش هایی از ساحل آفریقای شمالی، نه تنها 
به عنوان چراغ خانه و محل دیده بانی مورد مصرف داشته اند، بلکه 
عملًا مناره نیز نامیده می شده اند. از این رو جای تعجب نیست که 
کلمه مذکور از نقطه نظر ریشــه لغوی، مشــتق از لغت عربی نور 
باشد. واژه مناره با پیوندی این چنینی که با کلمه نور دارد، به عنوان 
پایه تفســیر نمادین از مناره به عنوان تجلی گاه انوار الهی یا صورتی 
از اشــراق روحانی به کار برده شده است )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳۳(. 
از واژه مناره به طور عام تر برای علامت های پســت نگهبانی، نشانه 
مــرزی و برج های دیده بانی که حتی همراه با آتش و نور هم نبوده، 
اســتفاده شده است. از طرف دیگر پیوندی که کاربری کلمه مناره 
با نور و آتش دارد، بــه طور اخص در معنای چراغ خانه و چراغدان 
نیز مورد مصرف پیدا می کند. می توان بحث مناره را چنین خلاصه 
کرد که واژه مناره دو مفهوم متمایز »نور یا آتش« و »نشان« را به هم 
پیوند می دهد که هیچ یک از این مفاهیم در آیین عبادی اســلامی 

جایی ندارند )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳۳(.
فقه شیعه دوازده امامی: فقه، دانشی اسلامی برای به دست  آوردن 
احکام عملی یا تکالیف دینی اســت. فقه در لغت به معنای فهم، 
علم و زیرکی به کار رفته است. احکام فقه شیعه از طریق استدلال 
در منابع چهارگانه به دست می آید که عبارت اند از: 1. قرآن: بدون 
شــک قرآن اولین منبع احکام و مقررات اســلام است. البته آیات 
قرآن منحصر به احـکـام و مقررات عملی نیست. ۲. سنّت: سنت 
یعنی گفتار یا کردار یا تأیید معصوم. بـدیـــهی اســت که اگر در 
سخنان رسـول اکـرم یـــک حـکـمـی بـیـان شـده بـاشـد و یـا 
ثـابـت شـود کـه رسـول اکـرم عـمـلا وظـیفه ای دینی را چگونه 
انجام می داده است و یا محقق شود که دیگران بـرخـی وظـایـف 
دیـنـی را در حـضور ایشان به گونه ای انجام می دادند و مورد تقریر 
و تـأیـیـــد و امضاء عملی ایشــان قرار گرفته اســت، یعنی ایشان 
عملا با سکوت خود صحه گذاشته اند، کافی است که یک فقیه 
بدان استناد کند.)مظفر، 1۳86: 81(. ۳. اجماع: اجـمـــاع یـعـنی 
اتفاق آراء علماء مســلمین در یک مسئله. 4. عقل: حـجـیـــت 
عـقـــل از نـظـر شـیـعـه بـه ایـن مـعـنـــی اسـت کـه اگـر در 
مـــوردی عقل یک حکم قطعی داشت، آن حکم به حکم اینکه 
قطعی و یقینی اســت حجت است)جناتی، 1۳70: 77 ؛ مطهری، 
1۳88: ۳4- ۳6(. فقه شیعه، از ابتدای اسلام دوره های متعددی را 
سپری کرده است که هر یک مشــخصات و ویژگی های خاصی 

دارد، زمان حیات پیامبر)ص( را عصر تشریع می گویند.

اهداف پژوهش
هدف از این پژوهش، یافتن نگرش فقه شیعه دوازده امامی )قرآن 

و اجماع(، پیرامون وجوب مناره در معماری مساجد است.

پیشینه تحقیق
با اســتناد به مــدارک موجود و بــه لحاظ ســابقه تحقیق، باید 
یادآور شد که تاکنون تحقیق تخصصی مشابه در زمینه بازشناسی 
جایگاه مناره در معماری مســاجد از نگاه فقه شیعه دوازده امامی 
صورت نگرفته اســت. در اکثر تحقیقات و کتب مرتبط، نظریات 
متفاوت و متناقضی پیرامون جایگاه مناره در معماری مساجد بیان 
و در بســیاری از پژوهش هــا به نقل گزارش هــای متعدد تاریخی 
پیرامون مناره بســنده شــده اســت؛ همچون: هیلن برند )1۳9۳( 
در کتاب معماری اســلامی، شــکل، کارکرد و معنی، ترجمه باقر 
آیت الله زاده شــیرازی؛ هیلن برند )1۳94( در کتاب هنر و معماری 
اســلامی، ترجمه اردشیر اشــراقی؛ کی.ای.ســی. کرسول )1۳9۳( 
در کتــاب گذری بر معمــاری متقدم مســلمانان، ترجمه مهدی 
گلچین و ریچــارد اتینگهــاوزن، الگ گرابــر )1۳96( در کتاب 
هنــر و معماری اســلامی، ترجمــه یعقوب آژنــد. در هیچ یک از 
کتــب و مقالات موجود و مکتوب به اثبــات و یا رد جایگاه مناره 
در معماری مســاجد با اســتفاده از منابع فقه شــیعه دوازده امامی 
به صورت تحلیلی، تفســیری و تخصصی اشــاره ای نشــده است 
و به ذکر مســائلی از قبیل مناره های نخســتین، شکل مناره های 
نخستین و مناره در سرزمین های گوناگون و متفاوت قبل و بعد از 

تاریخ اسلام و دیدگاه نویسنده پیرامون مناره پرداخته شده است.

مبانی نظری پژوهش
با ظهور دین اســلام در مکه و پــس از هجرت به مدینه، دولت 
اســلامی به وســیلۀ پیامبر اســلام)ص( تأســیس گردیــد. پیامبر 
خدا)ص( در نخســتین روز ورود به مدینه به ســاختن مســجدی 
پرداخت )پیش از آن، در قبا نیز مســجدی به دســت ایشان ساخته 
شــد( که نخســتین تجربه جمعی اعراب در معماری مسجد بود. 
حضرت رســول )ص( در حقیقت طراح مســجد و به عبارتی ناظر 
و همکار در معماری آن محســوب می شوند؛ زیرا ایشان با دستان 
مبارک خود، خطی روی زمین به صورت مستطیل کشیدند و حد 
مســجد را تعیین کردند. به نظر چنین می رســد کــه نوع و میزان 
عقاید، احکام و مضامین دین اســلام به طور اعم و مذهب شــیعه 
بــه طور اخص، می تواند در فرهنگ به طور اعم و در مســاجد به 
طور اخص، بازنمودی ویژه یابد که در این میان، در دین اســلام و 
مذهب تشــیع که مبتنی بر جهان بینی خاص است، این بازنمودها 
روایتگر تفکرات، احکام و اعتقادات مذهبی وابسته به دین اسلام 
و جهان بینــی خاص آن اســت که در تصویر و تجســیم کالبدی 
مساجد خود را به نمایش می گذارد. تحقیق و پژوهش در رابطه با 
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مســاجد دین اسلام و همین طور بررسی و پژوهش پیرامون عناصر 
و اجزاء مرتبط با مســجد، مورد توجه محققان و پژوهشگران بوده 
اســت، اما همیشــه با نقاط مبهمی روبه رو بوده است. لذا هدف 
اصلی از بررســی و تحلیــل جایگاه مناره در معماری مســاجد از 
نگاه فقه شیعه دوازده امامی، دستیابی به نگرش فقه شیعه پیرامون 
وجوب مناره در معماری مســاجد اســت تا بتوان با این تفســیر و 

تحلیل، بسیاری از پرسش ها و ابهامات را پاسخ داد.

روش انجام پژوهش
نــوع تحقیــق حاضر از حیث موضــوع، بنیادی اســت و از حیث 
روش تحقیق، کیفی محســوب می گردد. بخش اصلی داده های این 
مقاله مســتخرج از منابع کتابخانه ای بوده اســت. روش جمع آوری 
اطلاعات مبتنی بر مرور و بررسی دقیق مقالات و کتب مرتبط از طریق 
جست وجوی هدفمند کتابخانه ای و جست وجوی منابع الکترونیکی 
و بانک هــای اطلاعاتی برای به دســت آوردن مقــالات و کتب بوده 
اســت. شــیوه آنالیز داده ها از نوع تحلیل محتوایی است. در بخشی 
از مطالعات کتابخانه ای، به بررســی نظریات علماء، فقها و محققان 
مذهب شیعه، محققان و مورخان جهان اسلام و محققان غربی دربارۀ 
ساخت مساجد زمان پیامبر اسلام، زمان شکل گیری مناره در مساجد، 
چگونگی پیدایش مناره پرداخته شده و در نهایت منابع فقه شیعه )که 
در این پژوهش به دلیل عدم امکان بررسی چهار بخش منابع فقه شیعه، 
به بررسی دو بخش قرآن۳ و اجماع4 بسنده شده(، بررسی و تحلیل شده 
اســت. در بخش استناد به قرآن به مهم ترین و موثرترین آیات قرآن در 
زمینه حق طرح و ســاخت مساجد و شرایط ساخت مساجد در سوره 
توبه، بررســی و تحلیل آیات 17 و 18 ســوره توبه پرداخته شــده و در 
نهایت در خصوص اجماع، به عنوان یکی دیگر از منابع فقه شــیعه، 
پاســخ استفتائات مراجع معاصر وغیر معاصر مذهب شیعه در زمینه 

وجوب مناره در معماری مساجد بررسی شده است.

بررسی و تحلیل وجوب مناره در معماری مساجد از نگاه 
فقه شیعه دوازده امامی )قرآن و اجماع(

بخش اول: قرآن
بررسی و تحلیل آیات قرآن5

اولین و مهم ترین منبع فقه شــیعه کتاب خداوند )قرآن( اســت. 
آنچه در این نوشتار به عنوان قرآن مورد استناد قرار گرفته، آیات 17 
و 18 سوره توبه است. این آیات مهم ترین آیات قرآنی در مورد حق 
طرح و ســاخت مساجد و شرایط ساخت مساجدند که به تفصیل 

مورد بررسی قرار خواهند گرفت.
تحلیل و تفسیر آیات 17 و 18 سوره توبه

1. آیه 17 سوره توبه
عْمُرُوا6 مَســاجِدَ اللّهِ شاهِدینَ  نْ یَ

َ
لْمُشْــرکِینَ أ متن عربی: ما کانَ لِ

ارِ هُمْ خالِدُونَ  هُمْ وَ فِی النّ عْمالُ
َ
طَتْ أ ولئِکَ حَبِ

ُ
رِ أ کُفْ الْ فُسِهِمْ بِ نْ

َ
عَلی أ

ترجمه فارسی: مشــرکان حق ندارند مساجد7 خدا را آباد کنند 
در حالی که به کفر خویش گواهی می دهند! آنها اعمالشان نابود 
)و بی ارزش( شده و در آتش )دوزخ(، جاودانه خواهند ماند )مکارم 

شیرازی، 1۳7۳: 1۳1(.
2.آیه 18 سوره توبه

رِ  وْمِ الآخِْ یَ هِ وَ الْ اللّ هِ مَنْ آمَــنَ بِ عْمُرُ مَســاجِدَ اللّ ما یَ متن عربی: إِنَّ
نْ 

َ
ولئِکَ أ

ُ
هَ فَعَســی أ مْ یَخْشَ إِلاَّ اللّ ــلاةَ وَ آتَی الزَّکاةَ وَ لَ قامَ الصَّ

َ
وَ أ

مُهْتَدینَ یَکُونُوا مِنَ الْ
ترجمه فارســی: مســاجد خدا را تنها کسانی باید آباد کنند که 
به خــدا و روز قیامت ایمــان دارند و نماز را به پا داشــته و زکات 
می پردازنــد و جــز از خدا نمی ترســند. امید اســت کــه آنان از 

ره یافتگان باشند8 )مکارم شیرازی، 1۳7۳: 1۳1(.
در صلاحیت  مسجد  ساخت  توبه:  سوره   18 و   17 آیات  تفسیر 

همه کس نیست )مکارم شیرازی، 1387: 375(.
هدف آیات 17 و 18 سوره توبه: 

الف( حق طرح و ســاخت مساجد: مشرکان با اینکه صریحاً به 
کفر خود گواهی می دهند و گواهی آنها بر کفر خودشــان هم از 
لابه لای سخنانشان آشکار اســت و هم از لابه لای اعمالشان، حق 
ندارند مســاجد خدا را آباد کنند )مکارم شــیرازی، 1۳87: ۳76(. 
قرآن برای جلوگیری از هرگونه ســوء استفاده مشرکان، حق ساخت 
مســاجد را از مشرکان سلب کرده و فرموده: ما کان للمشرکین ان 
یعمروا مســاجد الله شاهدین علی انفســهم بالکفر: مشرکان حق 

ساخت مساجد خدا را ندارند. 
ب( طرح و ساختن مساجد شرایطی دارد: برای آن پنج شرط مهم 
بیان می دارد، شــرط اول و دوم: ایمان به خدا و روز قیامت، ســوم و 
چهارم: نماز را برپا دارد و زکات را بدهد. ســرانجام به آخرین شرط 
اشاره کرده، می گوید: »و جز از خدا نترسد« )مکارم شیرازی، 1۳87: 
۳77- ۳76 ؛ احمدیان، گندمی، آیتی، ملایی، بزرگی، 1۳96: 54(.

بررسی و تحلیل جدول شماره 1: با توجه به تفسیر آیات 17 و 18 
سوره توبه، که صلاحیت طرح و ساخت مسجد را برای همه کس 
قائل نیســت، در این بخش به بررسی و تحلیل دو مسئله خواهیم 

پرداخت: 1. مسئله صلاحیت ۲. مسئله ساخت مسجد. 
1. مسئله صلاحیت: با توجه به تفسیر آیات 17 و 18 سوره توبه 
حق ساخت مساجد از نظر خداوند منحصراً در اختیار افرادی است 
که دارای شرایط پنج گانه هستند: 1. ایمان به خدا ۲. ایمان به روز 

قیامت ۳. نماز گزاردن 4. زکات دادن 5. تنها از خدا ترسیدن.
۲. مسئله ساخت مســجد: می دانیم ساخت مسجد شامل کلیه 
مراحل طرح، ســاخت و اجرای آنچه مربوط به درون و برون مســجد 
است، می باشد که شامل عناصر، اجزا و کالبدی که به وجود آورنده 
مسجدند، خواهد بود؛ بنابراین می توان گفت: شکل گیری و ساخت 
مناره در مســجد نیز از جمله مواردی اســت که بخشــی از ساخت 
مســجد محسوب می شود و این موجب شــده است که این سوال به 
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باز ذهن متبادر شود که: مناره از ابتدا و همزمان با پیدایش مسجد به وجود 
آمده است؟ و یا در طی گذشت زمان به مساجد الحاق گردیده است؟ 
پاســخ به این دو پرسش نیازمند پاسخ به دو مسئله است: 1. پیدایش 

مناره در تاریخ ۲. زمان شکل گیری مناره در مساجد.
1. نظریات مربوط به منشأ پیدایش مناره در تاریخ

الف( محققان مذهب شــیعه: غفاری در خصوص مناره معتقد 
اســت منارات از علائــم معابد مجوس و یا آتش پرســتان اســت 

)غفاری، 1۳86: ۳07(.
ب( محققــان غربــی: باتلر و تیــرش، پیدایش منــاره را حاصل 
تأثیــر چراغ های دریایــی قدیمی به ویژه فانوس دریایی اســکندریه 
و یــا ســتون های یادبود متعلق بــه دوران باســتان می دانند. هارتمن 
و گوتهیــل، پیدایــش منــاره را مبتنــی بر پیشــینه کاربــرد علائم 
حاصل از آتش )نار( توســط اقوام بدوی ســامی دانســته و ســاختار 
شــکلی آن را متأثر از ســاختمان زیگورات های بین النهرین باستان 
پنداشــته اند. استرتزیگوسکی و دیمز، مناره را مشــابه المان های به 
کار رفته توســط تمدن های آســیای میانه به عنوان نمــودی از ارکان 
هســتی دانسته و لذا ســاختمان آن را اشتقاقی از ســاخته های اقوام 
هند و آریایی باســتان می دانند. نمونه این گونه ســتون های مذهبی 
را می تــوان در دیرک های ســاخته شــده از تنه درختــان صنوبر دید 
که ســاکنین دره های هیمالیا آنهــا را به عنوان نمــادی از پروردگار 
 در مقابــل معابد چوبی خود برپا می داشــتند )ام. بلــوم، 1۳81: ۳(.

 ارنســت کونل معتقد است احتمال می رود که مسلمانان مناره را به 
تقلید از برج های آژیر بابل یا روم ســاخته باشند )کونل، 1۳68: 1۳(. 
اتینگهاوزن و گرابر معتقدند که سوریه و یا مصر خاستگاه مناره بوده 
است )اتینگهاوزن، گرابر، 1۳96: ۲8(. کرسول معتقد است مناره در 
برخورد مسلمانان با برج های کلیســاهای شام پدید آمد و سپس در 
سرتاسر قلمرو آن روز اسلام بسط یافت )ام. بلوم، 1۳81: 1(. منشأ مناره 
که تقریباً به طور همزمان در مصر و عراق پیدا شد، می توانست شام 

باشد )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳0(. 

۲. نظریات مربوط به زمان شکل گیری مناره در مساجد
الف( علماء و فقهای مذهب شیعه: شیخ طوسی نقل می کند: از 
موسی بن جعفر)ع( پیرامون استحباب اذان بر مناره سوال شد، جواب 
داد: همانا برای رســول اکرم)ص( بر روی زمین اذان می گفتند و در 
آن زمان مناره ای نبود )شــیخ طوسی، 1۳64: ۳07(. همچنین علامه 
مجلسی نقل می کند: مسجد رسول خدا)ص( مناره نداشت و بلال 

بر زمین اذان می گفت )علامه مجلسی، 1۳6۳: 111(.
ب( محققان و مورخان جهان اسلام9: مقریزی بنای نخستین مناره 
را به معاویه نسبت داده است که آن را به تقلید از برج های کلیساهای 
دمشق ساخته بود )مقریزی، 1۳۳8: 191(. در دوره امویان، با رشد روحیه 
تجمل پرستی و انتقال مرکز خلافت به دمشق خلفای بنی امیه نیاز به 
برپایی مســاجد پرشکوه و شامخ که از معابد و کلیساهای مسیحیان 
کمتر نباشد را در خود احساس کردند، مساجدی ساختند با مناره ها و 
ایوان هایی بزرگ و ستون هایی بلند و محراب هایی شگفت و تزئیناتی 
اشرافی ) بطوطه، 1۳61: 75(. ساختن مناره پیش از دوره اموی معمول 
نبود و طرح آن از روی برج هایی است که به عبادتگاه های شام وابسته 

بود .)علام، 1۳8۲: ۲4(.
ج( محققان غربی: به اعتقاد کرســول، اندیشــه احداث مناره، 
نخســتین بار در زمان خلافت بنی امیه در شــام پدید آمد. از آنجا 
که دمشــق مرکز خلافت بنی امیه و مســجد این شهر با برج های 
قطور واقع در چهار گوشه حیاط آن، در واقع باقیمانده یک معبد 
حیاط دار دوران پیش از اســلام بوده اســت، لذا کرســول احتمال 
می دهدکه آنچه بعدها در فســطاط احداث گردید، الهام گرفته از 
الگوی دمشقی آن اســت؛ زیرا به عقیده او مؤذنان دمشقی از این 
برج هــای بر جای مانده از معبد قدیمی برای گفتن اذان اســتفاده 
می کردند. فرضیــه او در ظاهر با عنایت به احــداث برج هایی در 
چهارگوشه مسجد مدینه طی مرمت این بنا در دهه اول قرن هشتم 
میلادی تأیید می گردد )ام. بلوم، 1۳81: 1(. کورت فریشــلر معتقد 
اســت قتیبه بن مسلم بن مســلم )که به گمان ایشان مبتکر مناره 

جدول شماره 1: تحلیل و تفسیر آیات 17 و 18 سوره توبه
عْمالُهُمْ وَ فِی النّارِ هُمْ خالِدُونَ

َ
ولئِکَ حَبِطَتْ أ

ُ
نْفُسِهِمْ بِالْکُفْرِ أ

َ
نْ یَعْمُرُوا مَساجِدَ اللّهِ شاهِدینَ عَلی أ

َ
ما کانَ لِلْمُشْرکِینَ أ متن عربی

مشرکان حق ندارند مساجد خدا را با آنکه به صراحت بر کفر خویش گواهی می دهند، آباد کنند. آنان کارهایشان آیه 17 سوره توبه
)به خاطر بی ایمانی( تباه شده است و در آتش، جاودان خواهند بود. ترجمه فارسی

نْ 
َ
ولئِکَ أ

ُ
کاةَ وَ لَمْ یَخْشَ إِلاَّ اللّهَ فَعَسی أ لاةَ وَ آتَی الزَّ قامَ الصَّ

َ
ما یَعْمُرُ مَساجِدَ اللّهِ مَنْ آمَنَ بِاللّهِ وَ الْیَوْمِ الآخِْرِ وَ أ إِنَّ

یَکُونُوا مِنَ الْمُهْتَدینَ متن عربی
آیه 18 سوره توبه

مساجد خدا را تنها کسانی باید آباد کنند که به خدا و روز قیامت ایمان دارند و نماز را به پا داشته و زکات 
می پردازند و جز از خدا نمی ترسند. امید است که آنان از ره یافتگان باشند. ترجمه فارسی

ساخت مسجد در صلاحیت همه کس نیست. تفسیر آیات 18 - 
17 سوره توبه

خداوند حق ساخت مساجد را از مشرکان سلب کرده است. بنابراین می توان گفت مشرکان حق ساختن مساجد 
خداوند را ندارند.

حق طرح و ساخت 
مساجد هدف آیات

18 - 17
کسانی حق ساختن مساجد را دارند که دارای شرایطِ ایمان به خدا و به روز قیامت، نماز گزاردن، زکات دادن و تنها سوره توبه 

از خدا ترسیدن، باشند.
طرح و ساختن 
مساجد شرایطی 

دارد
مأخذ: نگارندگان
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در مساجد اســت( در زمان خلافت ولید بن عبدالملك )ششمین 
خلیفه اموی( ســاختن منــاره در مســاجد را از چینی ها آموخت. 
چینی ها در شــهرهای خود مناره های بلند می ســاختند و همواره 
دیده بانی بالای مناره، شــهر را از نظــر می گذراند تا در هر لحظه 
که حریقی به وجود می آمد، زود جلوی حریق را بگیرند )فریشلر، 
1۳69: 547(. قدیمی تریــن تاریخــی را که برای ایجــاد مناره در 
معماری مســاجد بیــان کرده اند، ســال 44 و 45 هجری اســت. 
بلاذری در این مورد می نویســد که در این سال زیاد بن ابیه، والی 
بصره، برای مســجد جامع این شــهر مناره ای به شکل مناره های 
کنونی از ســنگ احداث کرد. مناره از زمــان ولیدبن عبدالملک 
در معماری جهان اســلام ظاهر شــد و مسجد جامع دمشق هم به 
عنــوان نقطة عطف معماری زمان ولیدبن عبدالملک محســوب 
می شــود. به طور دقیق نمی توان گفت که ولید از بنای مســیحی 
قدیم چه مقدار در مســجد خویش باقی گذاشــت؛ ولی دو مناره 
جنوبی همان برج هایی اســت که به کلیســای قدیم پیوســته بود 
)حتــی، 1۳80: ۳40(. در زمان پیامبر خبــری از چیزی مانند مناره 
نبود و هنگامی که او و یارانش به مدینه رسیدند، به قول ابن هشام، 
بی هیچ فراخوان پیشــینی به نماز ایســتادند؛ اما شنیده بودند که 
یهود بوقی از شــاخ قوچ دارند و مســیحیان ناقوسی. آنان نیز برای 
کار خود چنین چیزی می خواســتند. چنیــن بود که محمد)ص( 
بــلال را گفــت تــا اذان بگوید و او هــم همیشــه از بلندترین بام 
محل اذان می گفت )کرســول، 1۳9۳: 5(. بــه اعتقاد هیلن برند، 
بر اســاس محتوای متون، اولین مناره در زمــان خلافت معاویه به 
ســال 668/45 توســط زیاد بن ابیه حاکم عراق ســاخته شد. این 
مناره یک برج ســنگی بود که متناسب با وضع مسجد بصره به آن 
اضافه شد )هیلن برند، 1۳9۳: 1۳0(. اتینگهاوزن و گرابر معتقدند، 

هنگامــی که موذن محمد)ص( مومنان را از بالای بام خانه به نماز 
فرا می خوانــد جایگاهی خاص بــرای او در نظــر نگرفته بودند. 
اتینگهــاوزن و گرابر در کتاب هنر و معماری اســلامی در فصل 
دوم، »امویان و هنر آنها«، به تشریح نخستین مناره در تاریخ اسلام 
می پردازند: نخســتین مناره در حقیقــت در مناطقی با جمعیت 
مســلط غیر مسلمان ظاهر شــد و شکل آن از اشــتیاق نخستین 
مســلمانان برای فراخوانی همدینان پراکنده در سرتاســر شــهر به 
نماز و نیز از حضور مراکز جدید اســلامی در شهرهای کهن، مایه 

می گرفت )اتینگهاوزن، گرابر، 1۳96: ۲7-۲8(.
جمع بندی بخش اول

در بررســی و تحلیل جدول شــماره 1 به دو مسئله: الف. مسئله 
صلاحیت طرح و ســاخت مســجد ب. مســئله ســاخت مسجد 
 پرداخته و در بررســی و تحلیل جدول شــماره ۳ و ۲ به دو مســئله: 
الف. پیدایش مناره در تاریخ ب. زمان شکل گیری مناره در مساجد 
پاســخ داده شد و در ادامه در جدول شماره 4 به جمع بندی نظریات 
مربوط به منشــأ پیدایش مناره و نظریات مربوط به زمان شکل گیری 
مناره در مساجد پرداخته شد. با توجه به تحلیل ها و تفسیرهای انجام 

گرفته، به دو نکته بسیار مهم دست خواهیم یافت:
الف( پیدایش مناره با توجــه به منابع متقن تاریخی10 به قبل از 
ظهور دین اســلام باز می گردد. ب( از نگاه بیشــتر پژوهشــگران، 
محققــان و تحلیل گــران تاریخ هنر و معماری اســلامی، از زمان 
دولت بنی امیه )که دارای بزرگ ترین قلمرو در تاریخ اسلام است. 
بنی امیــه اولین خاندان در طول تاریخ اســلام بودند که شــبیه به 
پادشــاهان حکومت کردند. پایتخت آن دمشق بود و آغاز کار این 
دولــت در تاریخ 41 هـــ )66۲ م( بود و در 1۳۲ هـــ )750 م( پایان 

یافت(، مناره به طرح معماری و ساخت مساجد اضافه گردید. 

جدول شماره 2: نظریات مربوط به منشأ پیدایش مناره
نتیجه گیری نظریه نام

مناره از جنبه تاریخی یک پدیده 
قدیمی است که تاریخ، سابقه آن را به 

قبل از اسلام برمی گرداند

منارات از علائم معابد مجوس و یا آتش پرستان است. غفاری محققان مذهب 
شیعه

پیدایش مناره حاصل تأثیر چراغ های دریایی قدیمی به ویژه فانوس دریایی 
اسکندریه و یا ستون های یادبود متعلق به دوران باستان است. باتلر و تیرش

محققان غربی

پیدایش مناره مبتنی بر پیشینه کاربرد علائم حاصل از آتش )نار( توسط 
اقوام بدوی سامی است. هارتمن و گوتهیل

مناره، مشابه المان های به کار رفته توسط تمدن های آسیای میانه به عنوان 
نمودی از ارکان هستی بوده و لذا ساختمان آن اشتقاقی از ساخته های 

اقوام هند و آریایی باستان است.
استرتزیگوسکی 

و دیمز

احتمال می رود که مسلمانان آن را به تقلید از برج های آژیر بابل یا روم 
ساخته باشند. ارنست کونل

منشأ مناره می توانست شام باشد.  هیلن برند

در برخورد مسلمانان با برج های کلیساهای شام پدید آمد. کرسول
سوریه و یا مصر خاستگاه مناره بوده است. اتینگهاوزن و گرابر

مأخذ: نگارندگان
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بدیهی است از منظر فقه شیعه دوازده امامی و با تحلیل، تفسیر 
و اســتنتاج از آیات مرتبط قرآن )آیات 17 و 18 سوره توبه(، بنی امیه 
شــرایط پنج گانه ذکر شــده در آیه 18 ســوره توبــه و همین طور 
صلاحیــت طرح و ســاخت مســجد و عناصر و اجــزاء مرتبط با 
مســجد را دارا نیســت. پیامبر  اســلام درباره بنی امیه می گویند: 
اول کســی که ســنت مرا تغییر می دهد مردی از بنی امیه اســت 
)مغربــی، 1۳87: 156(. وقتی از امام حســین )ع( دربــاره بنی امیه 
ســوال کردند، ایشــان فرمودند: ما و آنان دو دشــمنی هستیم که 
نزاعمان بــر سرمســئله خداســت )شریف قرشــی، 1۳80: ۲۳4(. 
آیه 18 ســوره توبــه بر اهمیّت جنبه های معنوی معماری مســجد 
تأکیــد می کنــد. در واقــع تنها کســانی می تواننــد ویژگی ها و 
جنبه هــای خاص معنــوی را در معمــاری مســجد رعایت کنند 
کــه خــود از نزدیک و به طور کامــل با این مفاهیم آشــنا بوده و 
 آنها را تجربه کرده باشــند )حمزه نژاد و عربــی، 1۳9۳: 49- 48(. 
حجــت دربارة نقش اعتقاد طرّاح در معماری مســجد می گوید: 

»کســانی که فکر می کنند می توانند بدون داشتن چیزی، آن را به 
دیگــری بدهند، با منطق مخالفت دارنــد. من می خواهم جایی را 
بســازم که تمام حس و حال و عملکرد یک امر ویژه، به نام نماز، 
در آن اتفاق بیفتد و خودم هم هیچ شناســایی و اعتقادی نسبت به 
آن ندارم؛ مســلم است که این عمل بی معنا خواهد بود« )حجت، 
1۳86: 1۳۲(. بنابرایــن می توان گفت، با توجه به تحلیل و تفســیر 
آیات 17 و 18 ســوره توبه که حق طرح و ســاخت مساجد از نظر 
خداوند منحصراً در اختیار کســانی اســت که دارای شرایط ویژه 
هســتند )ایمان به خدا و روز قیامت، نماز گــزاردن، زکات دادن، 
تنها از خدا ترسیدن(.)سیفیان، 1۳79: 107(. بنابراین تمامی مراحل 
و امور مربوط به طرح و ســاخت مسجد و عناصر و اجزاء مرتبط با 
مسجد، تعمیر و آبادانی مســجد باید توسط افرادی صورت گیرد 

که دارای تمامی شرایط پنج گانه ذکر شده باشند. 

جدول شماره 3: نظریات مربوط به زمان شکل گیری مناره در مساجد
نتیجه گیری نظریه نام

از نگاه اندیشمندان و محققان مناره از زمان دولت 
امویان به مساجد الحاق گردید. به طور کلی می توان 
زمان شکل گیری مناره در معماری مساجد را منسوب 

به بنی امیه دانست.

در زمان پیامبر اسلام )ص( مناره ای نبود. شیخ طوسی علماء و فقهای 
مسجد رسول خدا )ص( مناره نداشت.مذهب شیعه علامه مجلسی

بنای نخستین مناره را به معاویه نسبت داده است. مقریزی

محققان و مورخان 
جهان اسلام

در دوره امویان با رشد روحیه تجمل پرستی مساجدی 
ساختند با مناره ها و ایوان هایی بزرگ. ابن بطوطه

ساختن مناره پیش از دوره اموی معمول نبود و طرح 
آن از روی برج هایی است که به عبادتگاه های شام 

وابسته بود.
نعمت اسماعیل علام

مناره نخستین بار در زمان خلافت بنی امیه در مساجد 
شکل گرفت.  کرسول

محققین غربی

قتیبه بن مسلم بن مسلم )که به گمان ایشان مبتکر 
مناره در مساجد است( در زمان خلافت ولید بن 

عبدالملك.
کورت فریشلر

مناره از زمان ولیدبن عبدالملک در معماری جهان 
اسلام ظاهر شد. فیلیپ خوری حتی

اولین مناره در زمان خلافت معاویه توسط زیاد بن ابیه 
حاکم عراق ساخته شد. هیلن برند

نخستین مناره در زمان امویان ساخته شد. اتینگهاوزن و گرابر
مأخذ: نگارندگان

جدول شماره 4: جمع بندی نظریات مربوط به منشأ پیدایش مناره و نظریات مربوط به زمان شکل گیری مناره در مساجد
نتیجه گیری محققان و پژوهشگران نام

 منابع معتبر تاریخی ابداع و آفرینش مناره را قبل از 
اسلام دانسته اند.

غفاری، باتلر و تیرش، هارتمن و گوتهیل، 
استرتزیگوسکی و دیمز، ارنست کونل، هیلن برند، 

کی.ای.سی. کرسول، اتینگهاوزن و گرابر
نظریات مربوط به منشأ پیدایش مناره

با تحلیل منابع تاریخی، می توان دوره بنی امیه را 
زمان الحاق مناره به مساجد دانست.

شیخ طوسی، علامه مجلسی، مقریزی، ابن بطوطه، 
نعمت اسماعیل علام، کورت فریشلر، فیلیپ 

خوری حتی، هیلن برند، کی.ای.سی. کرسول، 
اتینگهاوزن و گرابر

نظریات مربوط به زمان شکل گیری مناره در 
مساجد

مأخذ: نگارندگان
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بخش دوم: اجماع
پاســخ اســتفتائات11 مراجع و فقهــای مذهب تشــیع در مورد 
ضرورت ساخت مناره در مساجد را می توان به دو بخشِ اعلام نظر 
فقهای معاصر و غیرمعاصر)منظور؛ فقهایی اســت که هم عصر با 

فقهای معاصر نیستند( تقسیم کرد.
1. فقهای غیر معاصر

در این بخش توضیح دو مطلب مطلب ضروری است؛
مــورد اول: اســتفتا در لغــت، مصدر باب اســتفعال و به معنای 
درخواســت فتوا اســت و در اصطلاح، عبارت اســت از آنکه مقلد 
)عامی( از مجتهدی که دارای منصب و شرایط افتا است، در خواست 
بیان حکم شرعی، در یکی از موضوعات فرعی عملی نماید؛ به بیان 
دیگر، طلب فتوا از مرجع تقلید را اســتفتا می گویند. در حقیقت، 

استفتا، لازمه وجوب تقلید عامی از مجتهد جامع الشرایط است.
مورد دوم: به صورت کلی پرســش و درخواســت فتوا را استفتا 
گوینــد. می تــوان گفت، در میــان فقهای غیر معاصــر با چنین 
پرسش و پاسخ مســتقیمی مواجه نیستیم و اگر پرسش و پاسخی 
پیرامون موضوع یاد شده )وجوب مناره در معماری مساجد( شکل 
گرفته، در زمان پیامبر اسلام و یا امام معصوم بوده و فقها به نقل و 
تحلیــل آن پرداخته اند. در میان عده کثیری از فقهای غیر معاصر 
با وجود کتاب و رساله مشخص فقهی، سخنی از جایگاه مناره در 
معماری مســاجد بیان نشده اســت؛ به طور مثال: در رساله جامع 
عباســی )جامع عباســی کتابی است در فقه شــیعی، نوشته شیخ 
بهایی که به درخواســت شــاه عباس اول در فقه و به زبان فارسی 
نگاشــته شده اســت(. در فصل احکام در مساجد از چهل و یک 
امر که تعلّق به مســجد دارد )دوازده امر سنّت، هفده امر مکروه و 
یازده امر حرام( سخن به میان آمده، اما در مورد مناره بحثی مطرح 
نگردیده اســت. در این میان در بین تعداد محدودی از فقهای غیر 

معاصر، بحث ضرورت ســاخت مناره در مســاجد از نگاه پیامبر 
اسلام و ائمه، مطرح گردیده اســت؛ همچون: تالیفات محمد بن 
الحسن طوســی؛ بدیهی است در صورت نقل قول از پیامبر اسلام 
و ائمه اطهار و تحلیل و تفسیر آن سخن توسط فقیه، به طور حتم 
و یقین بعد از اطمینان از صحت و ســقم موضوع به درج و تحلیل 

آن پرداخته شده است.
ضرورت ساخت مناره در مساجد از نگاه فقهای غیر معاصر)فقهایی 

که هم دورهِ فقهای معاصر نیستند(
1. محمدباقر مجلســی: علامه مجلســی نقل می کند: مسجد 
رسول خدا)ص( مناره نداشت و بلال بر زمین اذان می گفت )علامه 

مجلسی، 1۳6۳: 111(.
۲. محمد بن حسن طوسی معروف به شیخ طوسی:

 الف( شیخ طوسی نقل می کند: از موسی بن جعفر)ع( پیرامون 
اســتحباب اذان بر مناره سوال شــد، جواب داد: همانا برای رسول 
اکــرم)ص( بر روی زمین اذان می گفتند و در آن زمان مناره ای نبود 

)شیخ طوسی، 1۳64: ۳07(.
ب( در این رابطه می توان به سخنی از امام عسکری)ع( نیز اشاره کرد، 
شخصی به نام ابو هاشم جعفری گفته است: نزد امام عسکری)ع( بودم. 
امــام)ع( فرمود: هنگامی که قائم آل محمد قیام کند فرمان می دهد تا 
مناره ها ویران شود. ابو هاشم می گوید: بی آنکه از امام)ع( سوال کنم با 
خود گفتم چرا چنین شود؟ امام)ع( رو به من کرد و فرمود: ساختن مناره 

در مسجد بدعت است )شیخ طوسی، 1۳87: 1۲۳(.
۳. محمــد بن یعقوب کلینی: محمد بــن یعقوب کلینی از ابا 
عبدالله جعفربن محمد )علیه الســلام( نقل می کند: »طول دیوار 
مسجد رسول خدا به اندازه قامت انسان بود هرگاه وقت نماز داخل 
می شد، رسول خدا به بلال می فرمود: ای بلال بالای دیوار برو و با 

صدای بلند اذان بگو ...« )کلینی، 1۳50: 1۲(.
جدول شماره 5. وجوب مناره در مساجد از دیدگاه فقها و محدثان غیر معاصر مذهب شیعه

نتیجه گیری دیدگاه نام

در بین فقهای غیرمعاصر، علامه مجلسی و کلینی به 
صورت مستقیم اعلام نظری نداشته اند؛ اما از نگاه 
سیره پیامبر اسلام به طرح موضوع پرداخته اند. و 

همین طور در بخش هایی از گفته های شیخ طوسی 
در مورد ضرورت ساخت مناره، به ذکر سیره عملی 

پیامبر اسلام در این زمینه پرداخته شده است که 
می دانیم سیره پیامبر اسلام خود یکی دیگر از منابع 

فقه شیعه است که آن را »سنت« نام نهاده اند. 
اما شیخ طوسی در بخش دیگری از بیان خود در 

مورد ضرورت ساخت مناره به صورت مستقیم به رد 
جایگاه مناره در معماری مساجد پرداخته است.

مسجد رسول خدا)ص( مناره نداشت و بلال بر 
زمین اذان می گفت.

محمد باقر مجلسی

الف( شیخ طوسی نقل می کند از موسی بن 
جعفر)ع( پیرامون استحباب اذان بر مناره سوال شد، 
جواب داد: همانا برای رسول اکرم)ص( روی زمین 

اذان می گفتند و در آن زمان مناره ای نبود.
ب( ساختن مناره در مسجد بدعت است.

محمد بن حسن طوسی معروف به شیخ طوسی

هرگاه وقت نماز داخل می شد، رسول خدا به بلال 
می فرمود: ای بلال بالای دیوار برو و با صدای 

بلند اذان بگو )مناره ای در زمان پیامبر اسلام وجود 
نداشت(. 

محمد بن یعقوب کلینی

نفی و رد جایگاه مناره در معماری مساجد با استناد به دو مسئله: 1. سیره پیامبر اسلام )سنت: 
یکی دیگر از منابع فقه شیعه( 2. نقل قول مستقیم 
از امام معصوم، پیرامون جایگاه مناره در معماری 

مسجد، به بیان دیدگاه و نظر خود پرداخته اند.

محمد باقر مجلسی، شیخ طوسی، محمد بن یعقوب 
کلینی

مأخذ: نگارندگان
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2. فقهای معاصر
فقهای معاصر مذهب تشــیع در دو بخش مرتبط با جایگاه مناره 
به استفتائات پاسخ داده اند: الف( ضرورت ساخت مناره در مساجد. 

ب( ضرورت ساخت مناره یا مناره های بلند و مرتفع در مساجد. 
الف( ضرورت ساخت مناره در مساجد از نگاه فقهای معاصر

1. آیت الله سیستانی: اشکال ندارد ) سیستانی، 1۳94: استفتائات(.
۲. آیت اللــه شــبیری زنجانی: برای اماکن مذهبی جایز اســت 

)شبیری زنجانی، 1۳94: استفتائات(.
۳. آیت الله صافی گلپایگانی: مانعی ندارد ) صافی گلپایگانی، 

1۳94: استفتائات(.
4. آیت الله مکارم شــیرازی: ساخت مناره ضروری نیست؛ ولی 
اگر باعث شکوه مسجد شــود کار خوبی است )مکارم شیرازی، 

1۳94: استفتائات(.
5. آیت الله نوری همدانی: مادامی که اســراف محسوب نشود 

مانعی ندارد )نوری همدانی، 1۳94: استفتائات(.

جدول شماره 6. وجوب مناره در مساجد از دیدگاه مراجع 
معاصر مذهب شیعه

نتیجه گیری پاسخ استفتا نام

از نگاه بیشتر 
فقهای معاصر 

وجوب مناره در 
مساجد، مانعی 

ندارد.

اشکال ندارد. آیت الله سیستانی

برای اماکن مذهبی جایز است. آیت الله شبیری 
زنجانی

مانعی ندارد. آیت الله صافی 
گلپایگانی

ساخت مناره ضروری نیست؛ 
ولی اگر باعث شکوه مسجد 

شود کار خوبی است.
آیت الله مکارم 

شیرازی

مادامی که اسراف محسوب 
نشود مانعی ندارد.

آیت الله نوری 
همدانی

مأخذ: نگارندگان
ب( ضرورت ساخت مناره یا مناره های بلند و مرتفع در مساجد 

از نگاه فقهای معاصر
1. آیت الله بهجت: مکروه است بالاتر بودن مناره از سطح بالای 
مســجد و اقرب ارتفاع کراهت است به سبب ضرورت و حاجت، 

اگر مقرون به مفسده نباشد. ) بهجت، 1۳9۳: استفتائات(
۲. آیت الله سیســتانی: از مکروهات شــمرده شــده است بلند 
کردن دیوارهای مسجد یا رفع مناره از پشت بام مسجد) سیستانی، 

1۳9۳: استفتائات(.
۳. آیت الله محمدابراهیم جناتی: از جمله مســتحبات مســجد، 
مسطح بودن مناره با دیوار و سقف مسجد است. »از جمله مکروهات، 

بالا بودن مناره از سطح مسجد است« )جناتی، 1۳86: 146(.
4. آیت الله خامنه ای: ساخت مناره هایی که بلندتر از سقف مسجد 
باشند، شرعاً مکروه است. مناره )محل اذان گفتن( باید همسطح خود 

مسجد یا پایین تر از آن باشد )خامنه ای، 1۳9۳: استفتائات(.

جدول شماره 7. وجوب مناره یا مناره های بلند و مرتفع در 
مساجد از دیدگاه مراجع معاصرمذهب شیعه

نتیجه گیری پاسخ استفتا نام

کراهت، 
بلندترکردن مناره 

ازسطح بالای 
مسجد.

مکروه است بالاتر بودن مناره از 
سطح بالای مسجد. آیت الله بهجت

از مکروهات شمرده شده است 
رفع مناره از پشت بام مسجد.  آیت الله سیستانی

از جمله مستحبات مسجد، 
مسطح بودن مناره با دیوار و 

سقف مسجد است. »از جمله 
مکروهات، بالا بودن مناره از 

سطح مسجد است«.

آیت الله 
محمدابراهیم 

جناتی

ساخت مناره هایی که بلندتر 
از سقف مسجد باشند، شرعاً 

مکروه است.
آیت الله خامنه ای

مأخذ: نگارندگان

نتیجه گیری
مسجد محلی خاص برای عبادت خداوند و یکی از مکان های 
مقدس اسلامی اســت. خداوند به دلیل اهمیت مسجد نسبت به 
دیگر مکان ها، مســجد را به خود منســوب کرده و متعلق به خود 
دانسته تا مزیت آن بر دیگر مکان ها روشن شود. اختصاص مسجد 
به خداوند که منزه از صفات حسّــی است، اشارتی است بر اینکه 
مسجد مورد توجه خاص ذات اقدس اوست. بنابراین در برپایی آن 
می بایســت تمامی جنبه های مختلف را از منظر احکام اســلامی 
و فقهی مرتبط با معماری مســجد به دقت مورد بررســی قرار داد. 
از این نظر در این پژوهش به بررســی و تحلیل دیدگاه فقه شــیعه 
)دوازده امامی( پرداخته شده است. در رابطه با بررسی احکام فقهی 
شــیعیان می بایست منابع فقه شیعه دوازده امامی مورد بررسی قرار 
گیرد، در این پژوهش به بررســی دو بخش از منابع فقه شیعه، قرآن 
و اجماع در زمینه ضرورت ســاخت مناره در مساجد پرداخته شد. 
در بخــش قرآن، با توجه به تحلیل و تفســیر آیات 17 و 18 ســوره 
توبه و اســتتناج از مباحــث مرتبط با آیه 18 ســوره توبه، می توان 
گفت، ساخت مناره در مساجد، فاقد مشروعیت فقهی لازم است. 
در بخش اجماع به بررســی و تحلیل، دیدگاه فقهای معاصر وغیر 
معاصر مذهب شیعه دوازده امامی پرداخته شد و با توجه به بررسی 
و تحلیل هــای انجام گرفته، می تــوان گفت: فقهای معاصر وغیر 
معاصر نظر یکســانی پیرامون وجوب مناره در مســاجد ندارند، به 
طور کلــی از دیدگاه فقهای غیر معاصر، منــاره همخوانی لازم را 
با معماری مســاجد ندارد؛ اما از دیدگاه فقهای معاصر، ســاخت 
مناره در مســاجد، اشکالی ندارد؛ اما ساخت مناره هایی که بلندتر 
از سقف مسجد باشند را شــرعاً مکروه دانسته اند. در مقاله آینده 
می توان دیدگاه ســنت و عقل را به عنوان دو بخش دیگر از منابع 
فقه شیعه، در مورد ضرورت مناره در معماری مساجد مورد بررسی 

و تحلیل قرار داد.
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1. شــیعه دوازده  امامی یا اثنی عشری نام مذهب تشیع در دین اسلام است 
که بــه امامت 1۲ امام پس از پیامبر اســلام، باور دارنــد. درباره تاریخ 
پیدایش شیعه، دیدگاه های متفاوتی وجود داردکه برخی پیدایش شیعه 

را پس از ماجرای سقیفه بنی ساعده می دانند )ابوزهره، 1۳84: ۳۳(.
۲. در زبــان عربی مناره را به ســه نــام خوانده اند: ماذنــه، صومعه، مناره 

)کرسول، 1۳9۳: 15(.
۳. آیات 17 و 18 سوره توبه مهم ترین آیات قرآن در زمینه حق و صلاحیت 
طرح و ســاخت، تعمیر و آبادانی مســاجدند. کلمه مسجد ۲8 بار در 
قرآن ذکرشده، ۲۲ بار به صورت مفرد )مسجد( و 6 بار به صورت جمع 

)مساجد(.)طبرسی، 1۳90: 1(.
4. در بررسی های به عمل آمده توسط نگارندگان در رابطه با وجوب مناره 
در مســاجد، پاسخ و نظر، علما و فقهایی )معاصر وغیر معاصر( که در 
منابع مختلف، موجود و در دســترس بود، مورد بررســی و تحلیل قرار 
گرفت. بدیهی است در صورت عدم ذکر نام سایر فقها، نقطه نظری از 

آنها پیرامون موضوع مذکور یافت نشده است. 
5. در قرآن اشــاره مســتقیمی به جایگاه مناره در معماری مســاجد نشده 

است. 
6. مفهوم این کلمه یك مفهوم وســیع است. مشرکان و بت پرستان نه حق 
شرکت در ساخت مساجد را دارند و نه تعمیر و بنای ساختمان مساجد 
و همه این امور باید به دست مســلمانان انجام پذیرد )مکارم شیرازی، 
عْمُرُوا، تمامی مراحل و امور مربوط به  1۳87: ۳78(. با توجه به معنای یَ

طرح و ساخت، تعمیر و آبادانی مسجد را شامل می شود.
7. الف( گرچه شــأن نزول آیه درباره مســجدالحرام اســت، ولی حکم آن 
برای همه مســاجد است و به همین جهت کلمه »مَساجِدَ« به کار رفته 
است، نه »مســجدالحرام«. ب( در ساخت بنای مســاجد و بنیادهای 
دینی و فرهنگی مســلمانان، کفّار و مشــرکان حق دخالت ندارند »ما 
لْمُشْرکِِینَ«. پ( در ساخت و اداره مراکز و نهادهای مقدّس، پول  کانَ لِ
نااهلان را نگیرید، تا دخالت و افتخار و توقّع نداشــته باشــند »ما کانَ 
لْمُشْرکِِینَ«. ت( عمل به تنهایی مهم نیست، نیّت نقش اصلی را دارد  لِ
عْمُرُوا«. ث( نه هر درآمدی مشروع است و نه هر  نْ یَ

َ
لْمُشْرکِِینَ أ »ما کانَ لِ

مشارکتی ارزشمند؛ مبادا به عشقِ ساخت مساجد، کفّار در امور دینی 
هِ«. ج( کسانی که تظاهر به بی دینی  لَّ عْمُرُوا مَســاجِدَ ال نْ یَ

َ
نفوذ کنند »أ

می کننــد، حقّ دخالت در امــور مذهبی و دینی را ندارند »شــاهِدِینَ 
لْمُشْرکِِینَ ...  کُفْرِ«. چ( مشــرك همان کافر اســت »لِ الْ فُسِــهِمْ بِ نْ

َ
عَلی أ

کُفْرِ«. ح( کفر، ســبب نابودی و فســاد و  الْ فُسِــهِمْ بِ نْ
َ
شــاهِدِینَ عَلی أ

هُمْ« )مکارم  عْمالُ
َ
طَتْ أ رِ ... حَبِ کُفْ الْ بی ارزش شدن اعمال نیك است »بِ

شیرازی، 1۳87: ۳79(.
8. چه کســانی حق ســاخت مســاجد را دارند: از جهت اعتقادی، ایمان 
ــرِ«. از نظر عملی، برپا  وْمِ الآخِْ یَ هِ وَ الْ لَّ ال داشــتن به مبدأ و معــاد »آمَنَ بِ
لاةَ وَ آتَی الزَّکاةَ«. از غیر خدا  قامَ الصَّ

َ
داشــتن نماز و پرداخت زکات »أ

هَ« )مکارم شیرازی، 1۳87: ۳77 ؛ قرائتی،  لَّ مْ یَخْشَ إِلَاّ ال نمی ترســد »لَ
.) ۳94 :1۳8۳

9. منظور محققان و مورخان غیر شیعه است.
10. از آنجایی که بررســی همه منابع تاریخی در این نوشتار نمی گنجد، به 
بررسی شاخص ترین و مهم ترین آثار پژوهشگران تاریخ هنر و معماری 

اسلامی بسنده شده است.
11. پاسخ استفتائات مراجع و فقهای معاصر وغیر معاصر به ترتیب حروف 

الفباست. 

فهرست منابع و مراجع 
ابن منظور، محمــد بن مکرم )1۳75( لســان العــرب. بیروت: دار . 1

صادر.
ابــن نجار، محمد بن محمود )14۲7ق(. الدرة الثمینة فی اخبار . ۲

المدینه. بیروت: شرکة دار الأرقم بن أبیالأرقم.
ابوزهره، محمد )1۳84(. تاریخ المذاهب الاسلامیه. ترجمه علیرضا . ۳

ایمانی، قم: انتشارات مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب.
اتینگهــاوزن، ریچــارد و گرابــر، الــگ )1۳96(. هنــر و معماری . 4

اسلامی. ترجمه یعقوب آژند، تهران: انتشارات سمت.
احمدیان کیســمی، علی؛ گندمــی، ناهیده؛ آیتــی، حمید؛ ملایی، . 5

کامبیز و بزرگی، محمدرضا )1۳96(. »بررســی مقایســه ای مســاجد 
عربی- اسلامی با مساجد ایرانی- اســلامی«، فصلنامه مطالعات 

شهر ایرانی اسلامی. شماره بیست و نهم، صفحه 64- 51.
استفتاء از دفاتر آیات عظام )1۳94(. سیستانی، شبیری زنجانی، . 6

صافی گلپایگانی، مکارم شیرازی و نوری همدانی، »ضرورت ساخت 
مناره«، توسط سایت اسلام کوئست:

https://www.islamquest.net/fa/archive/question/fa57022#
اســحاق، محمد )1۳56(. الســیر و المغازی. قم: دفتر مطالعات . 7

تاریخ و معارف اسلامی.
ام. بلوم، جاناتان )1۳81(. »مبنای پیدایش مناره از دیدگاه کرســول«، . 8

نشــریه علمی پژوهشی صفه. ترجمه محمدرضا بذل جو، سال 
دوازدهم، شماره سی و پنجم، صفحه 1۲8- 1۲۳.

بطوطه، محمد بن عبدالله )1۳61(. سفرنامه ابن بطوطه. ترجمه . 9
محمدعلی موحد، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.

بهجت، محمدتقی )1۳9۳(. استفتائات. پایگاه تخصصی مسجد. . 10
http://www.masjed.ir/fa/article/1215

بیهقی، احمد بن حســین )1۳87(. الســنن الکبــری. جلد دوم، . 11
تحقیق: عطا، محمد عبد القادر. قم: موسسه فرهنگی تبیان.

بیهقی، احمد بن حســین )1۳61(. دلائل النبوه. جلد دوم، ترجمه . 1۲
محمود مهدوی دامغانی. تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.

پاپادوپولو، الکساندر ) 1۳68(. معماری اسلامی. ترجمه حشمت . 1۳
جزنی. تهران: مرکز نشرفرهنگی رجاء.

جعفریان، رســول )1۳8۲(. آثار اســلامی مکــه و مدینه. تهران: . 14
انتشارات مشعر.

جناتی، محمد ابراهیــم )1۳70(. منابع اجتهاد. تهران: انتشــارات . 15
کیهان.

جناتــی، محمــد ابراهیــم )1۳86(. المســاجد و احکامها فی . 16
التشریع الاسلامی. نجف: بی ناشر.

حتی، فیلیپ )1۳80(. تاریخ عرب. ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران: . 17
انتشارات علمی و فرهنگی.

حجت، مهدی )1۳86(. »ســنت در معماری: هم اصیل، هم به روز«، . 18
فصلنامــه آبــادی. مصاحبه توســط نرگس مروجی، شــماره 54، 

صفحه .1۳۳- 1۲8.
 حســینی میلانــی، علــی )1۳9۳(. پیشــوایان معصــوم علیــه . 19

السلام. قم: مرکز الحقایق الاسلامیه.
 حمزه نژاد، مهدی و عربی، مائده )1۳9۳(. »بررســی اصالت اسلامی . ۲0

ایرانی در مســاجد نوگــرای معاصر«، فصلنامه مطالعات شــهر 
ایرانی اسلامی. شماره پانزدهم، صفحه 47-61.

 خامنه ای، سید علی )1۳9۳(. نهایی شدن استفتائات:. ۲1
 http://www.hamandishi.ir/news/176790/
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 داعی الاســلام، ســید محمد علی )1۳65(. فرهنــگ نظام. جلد . ۲۲
پنجم، تهران: کتابخانه دانش. 

۲۳ . .)1۳9۳( جلال الدیــن  بــن  غیاث الدیــن  محمــد  رامپــوری،   
غیاث اللّغات. ترجمه منصور ثروت، تهران: نشر امیر کبیر.

 زنجــی ســجزی، محمودبــن عمربــن محمــود )1۳64(. مهذب . ۲4
الاســماء فی مراتب الاشــیاء. تهران: شرکت انتشارات علمی و 

فرهنگی.
 سجســتانی، ابی داود )1۳80(. ســنن ابی داود. کویت: مؤسســة . ۲5

غراس للنشر والتوزیع.
 ســمهودی، نورالدیــن )1۳76(. خلاصــة الوفــاء بأخبــار دار . ۲6

المصطفی. ترجمه ســید کمال حاج سیدجوادی، جلد اول و سوم، 
تهران: مشعر.

 سیستانی، سید علی )1۳9۳(. استفتائات:. ۲7
 https://www.isna.ir/news/91060703664/

 ســیفیان، محمــد کاظــم )1۳79(. »نصــوص دینی و نقش انســان . ۲8
در معمــاری مســجد«، نشــریه هنرهــای زیبــا- معمــاری و 

شهرسازی. شماره 8، صفحه 100-107.
 شــرتونی، ســعید )1۳85(. اقرب الموارد فی فصــح العربیه و . ۲9

الشوارد. تهران: نشر اسوه. 
 شریف قرشــی، باقــر )1۳80(. حیــاة الامــام الحســین. ترجمه . ۳0

سیدحسین محفوظی، قم: بنیاد معارف اسلامی.
 شــوازی، اگوســت )1۳95(. تاریــخ معمــاری. ترجمــه لطیــف . ۳1

ابوالقاسمی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
۳۲ . .)1۳90( عبدالکریــم  بــن  عبدالرحیــم  شــیرازی،  صفی پــوری   

منتهــی الارب فی لغة العرب. تصحیح و تعلیق: محمدحســن 
فؤادیان و علیرضا حاجیان نژاد، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.
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فضاهای مذهبی در کالبد شهر زرتشتی
مطالعه موردی: یزد

چکیده
بی تردید می توان فضاهای شــهرهای تاریخی را به آینه ای تشبیه كرد كه عقاید و فرهنگ سازندگان و ساكنان را منعکس می نمایند. 
شــهر تاریخی یزد یکی از معدود شــهرهای ایران است كه بافت كهن و محلات تاریخی آن نسبتا ســالم باقی مانده است. با استناد به 
منابع تاریخی، به روزگار قاجار، نهُ محله از 77 محله بافت تاریخی این شهر سکونتگاه زرتشتیان بوده است. از آنجا كه سلامت فضاهای 
این محله ها، مطالعه فضاهای آنها را آســان می كند، در پژوهش حاضر تلاش گردیده تا میزان اثربخشــی دســتورات دین زرتشت بر 
شــکل گیری فضاهای مذهبی محله های زرتشتیان مورد ســنجش قرار گیرد. اصلی ترین پرسشی كه در پژوهش حاضر تلاش می گردد 
تا بدان پاســخ داده شود، این است كه كدامیک از عناصر معماری در كالبد یک شهر زرتشتی نشین تحت تأثیر دستورات دین زرتشت 
احداث می شوند و چه دستورات مذهبی بر شکل گیری این فضاها اثرگذارند؟ بدین منظور، یکی از محلات زرتشتی نشین یزد كه بیشتر 
از ســایر محله ها سلامت و رونق گذشته خود را حفظ نموده انتخاب شد و با استفاده از مکتوبات تاریخی و یافته های میدانی، آن دسته 
از فضاهای شهری كه با دستورات دین زرتشت ایجاد شده و فضای كالبدی شهر یزد را فرم بخشیده اند، شناسایی و معرفی گردیدند و 

مشخص شد كه فضاهای مذهبی نقشی كلیدی در فرم یابی و توسعه كالبد شهرهای زرتشتیان ایفا می نماید.

واژگان كلیدی: بافت تاریخی یزد، محله دستوران، فضاهای مذهبی زرتشتیان، فضای شهری.

حسن کریمیان1، فاطمه کریمی2 * )نویسنده مسئول(

1 دانشیار گروه باستان شناسی، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه تهران

2 دانش آموخته کارشناسی ارشد باستان شناسی دانشگاه تهران

)تاریخ دریافت: 1398/04/25              تاریخ پذیرش: 1398/11/16(

* E-Mail: Fatima.karimy69@gmail.com
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مقدّمه
مقررات و اصول حاکم بر احداث شهرسازی در گذشته متأثر از 
مذهب بود؛ چنان که بنای بســیاری از شهرهای باستانی بر اساس 
معتقدات مذهبی و با رعایت تشــریفات خاص دینی ریخته شده 
و مانند امر قدســی تلقی می گشــت )رشــیدیه، بی تا، 6۲(. بدین 
سبب، شــناخت مبانی نظری و به ویژه مبانی حکمی و منبعث از 
جهان-بینی بســیار اهمیت دارد )نقــی زاده، 1۳85: 151(؛ چرا که 
معماری و فضاهای شــهری از مرز نیاز های زیستی فراتر رفته و به 
تلاشی برای تجسم اندیشه و جهان بینی تبدیل شده اند )نقره کار و 
همکاران، 1۳87: ۳58(. در این پژوهش هدف آن اســت که ضمن 
احصاء دستورات حاکم بر شکل یابی فضاهای مذهبی زرتشتیان، 
نمونــه فضاهــای متأثــر از این دســتورات در بافــت تاریخی یزد 
معرفی گردند. بدین منظور، یکی از محله های نه گانه زرتشــتیان 
در بافــت تاریخی یزد، که فضاهای آن تقریباً ســالم مانده )محله 
دستوران1(، انتخاب شده و مورد مطالعات میدانی قرار گرفته است 
)تصویر شــماره 1(. نام این محله در تواریخ یزد تحت عنوان محله 
»مجوسیان« هم ذکر شده )افشار، 1۳74: 787(؛ اما اکنون به محله 
زرتشــتیان یا محله موبدان مشهور است )خادم زاده، 1۳88: 1۳6(. 
در انجام پژوهش حاضر پرســش هایی قابلیت طرح یافته که از آن 
جمله انــد: آیا در احکام دین مزدیســنا به وجــوب ایجاد فضاهای 
مذهبی تأکید شده و در صورت این ضرورت، این فضاها در محله 
دســتوران کدام اند و چه عملکردی داشــته اند؟ دیگــر اینکه، در 
شــکل گیری این فضاها کدام اصل دینی غالب بوده و بیشــترین 
تأثیر را داشته است؟ در پاسخ به پرسش های مطرح شده، علاوه بر 
آنکه تمامی دستورات دین زرتشــت که مؤثر بر فرم یابی فضاهای 
شهری اند، احصاء گردیدند؛ عملکرد تمامی بناهای محله مذکور 
مشخص و واحدهایی که تحت تأثیر این دستورات مذهبی احداث 

شده اند، شناسایی و مطالعه شدند.

پیشینه پژوهش
کثرت و وســعت شــهرهای ایران سبب شــده که تحقیق درباره 
فضاهای زیســتی و بافت های کهن مراحل نخســتین خود را طی 
نماید. اغلــب متخصصانی که محوطه های باســتانی ایران را مورد 
مطالعه قرار داده اند، تنها به توصیف ویژگی هایی مانند نوع مصالح، 
روش ســاخت، ابعاد و احجام آنها اکتفــا نموده اند. هوف )1۳74: 
176-۲00(، کیانــی )1۳74(، اولیــن باستان شناســان و متخصصان 
شهرســازی هســتند که گام را اندکی فراتر نهــاده و به ثبت نکاتی 
از اســاطیر و متون مذهبی در خصوص بناها و شهرهای کهن ایران 
پرداخته انــد. به هــر روی، درك و تحلیل علمی فضاها و بافت های 
کهن، نقطه عطف توجه و کانون فعالیت مشــترك باستان شناسان، 
معماران و شهرسازان در دهه های اخیر بوده است. در ارتباط با بافت 
تاریخی شــهر یزد نیز تعــدادی از محققان رشــته معماری و علوم 

اجتماعی تحقیقات ارزشمندی به نشــر رسانده اند که از آن جمله 
می توان به پژوهش های افشــار )1۳54(، توســلی )1۳60(، توسلی و 
همکاران )1۳68(، خادم زاده )1۳88(، ســلطان زاده )1۳70(، بشارت 
)1۳85(، مســرت )1۳76(، معماریــان )1۳86(، نقصــان محمدی و 
حج فروش )1۳7۲(، رمضانخانی و مدرس مصدق )1۳87( و سرائی 
)1۳89( اشــاره نمود. در سال های اخیر نیز محققانی مانند بلوکی و 
اخوت )1۳94(، پیوســته گر و همکاران )1۳96( و زارعی و میردهقان 
)1۳95( نتایــج مطالعات خویش دربارۀ معماری و شهرســازی یزد 
را منتشــر کرده-اند که حائز اهمیت است. »بررسی میزان تأثیر فقه 
و قوانین اســلامی بر ساختار محله ها و ســازه های مسکونی بافت 
تاریخی شــهر یزد«، نیز عنوان مقاله ای است که بر محله گلچینان 
این شــهر متمرکز اســت )کریمیــان و عزیــزی، 1۳97: ۲05 -۲۲0؛ 
عزیزی، 1۳94(. همچنین اســت پژوهشــی که در آن به بررسی تأثیر 
مذهب بر فضاهای معماری شهر یزد )کریمی، 1۳95( و »تأثیر فقه 
و قوانین اسلامی بر سازمان فضایی محله فهادان شهر یزد« )حسینی 
رحمت آبادی، 1۳90( پرداخته شــده است. از دیگر مطالعات انجام 
شــده درباره بافت تاریخی محله زرتشتیان یزد پایان نامه ای با عنوان 
»بررسی خانه های زرتشتیان یزد« است که میترا رئیسی تدوین کرده 
اســت )رئیســی، 1۳75(. به علاوه، کتابی با عنوان تجلی باورها در 
خانه های زرتشتیان یزد، توسط طاهره شیشه بری و سیداحمد سید 
علیزاده به نگارش در آمده است. )شیشه بری و سید علیزاده، 1۳9۲(

تصویر شماره 1: موقعیت محله دستوران نسبت به محلات و زیر 
محلات شهر یزد؛ مأخذ: مهندسان مشاور شمسه یزد، 1۳85: 84

چارچوب نظری
محله دستوران

با استناد به منابع تاریخی می توان دریافت که بعد از حمله اعراب، 
زرتشتیان یزد به تدریج به بیرون از حصارهای شهر نقل مکان کرده یا 
به اجبار رانده شده اند. در بعضی منابع قرون اولیه اسلامی، صرفاً وجود 
مکان هایی چون قلعه مجوس در یزد تایید شده است )اصطخری، 1۳68 
:97، حدود العالم، 1۳6۲ :1۳6(. اشارات تاریخی، حضور زرتشتیان 
در یزد را به طور قطعی تا زمان کتابت تاریخ یزد - تحریر به سال 845 
هجری - به اثبات می رســاند. در این اثــر، در توضیح دو قنات »ابر و 
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مبارکه« آمده است که آب این قنات ها در محلۀ »مجوسیان« به یک 
نقطه می  رسد )جعفری، 1۳4۳: 151(. همچنین احمد کاتب در تاریخ 
جدید یزد )قــرن نهم هجری( ذیل معرفی باغ های نعیم آباد به محله 
»مجوسیان«، خلف خانعلی )پشــت خانه عمری( اشاره نموده است 
)کاتب، 1۳45: ۲۲0(. چنان که در منابع تاریخی آمده اســت، هجوم 
تیمور و تشدید مصائب زرتشــتیان در خراسان و حوزه شمالی ایران، 
نخبگان روحانی این اقلیت را بر آن داشــته تا به مناطق امن تری چون 
یزد و کرمان پناه آورند )شهمردان، 1۳۳6؛ یزدگردی: 1۳9۳: ۳7(. بعد 
از این مهاجرت، مصائب ایشان تشدید شده، چنان که انتقال اجباری 
موبدان ترک آباد به حوزه شــهری در دوره افشاریه، با هدف دسترسی 

آسان بدیشان صورت پذیرفت )تشکری، 1۳9۳: ۳8(.
فضاهای مذهبی در محله دستوران

شهرسازی و آباد کردن شهر از اموری است که در دین مزدیسنا 
به آن ســفارش شــده و انجــام آن را در زمــرۀ پنج ســتایش زمین 
می دانسته اند؛ چنان که در ساخت بنا و آبادانی زمین در بند 77، از 
متن صد در بندهشن آمده است: »اندر دین گوید که پنج خرمی 
و رامش و ســتایش زمین را هســت. یکی آنکه مردم نیک کردارِ 
پرهیزگار بر وی خانه ســازند و آبادانی کنند... و سیوم آنکه دار و 
درخت نشانند و آبادان دارند« )مودی، 1909(. آنچنان که گفته شد، 
زرتشــتیان در بیرون از حصارهای شهر برای خود محلاتی داشتند 
که یکی از آنها محله دســتوران اســت. اگرچه فضاهای شــهری 
محله دســتوران نیز در متابعت از این قوانین کلی حاکم بر شــهر 
اسلامی یزد شــکل گرفت؛ لیکن به دلیل زرتشتی نشین بودن آن، 
واحدهای معماری مختص به این دین، نظیر آتشکده، پرسشخانه، 
اورویسگاه یا یزشنگاه، برشنومگاه، پتت خانه، کده، گهنبارخانه، 
پیرانــگاه و دخمه نیز در آن ایجاد شــد که توزیــع مکانی آنها در 
تصویــر شــماره ۲ مشــخص و در ادامه به معرفــی و توضیح آنها 
پرداخته شده است. از آنجا که شــکل یابی فضاهای مورد بحث، 
متأثر از دســتورات دین زرتشت بوده اســت، در هر مورد احکام و 

ضرورت مذهبی احداث آن به اختصار آورده شده است.

تصویر شماره 2: توزیع مکانی آثار معماری مختص به دین 
زرتشت در محله دستوران یزد: 1. گهنبارخانه )شامل آتشکده، 

یزشنگاه( 2. محل پرسشخانه )تغییر کاربری داده( 3. برشنومگاه 
)تغییر کاربری داده(

1. گهنبارخانه، آتشکده و آتش بهرام 
 آتشــکده های زرتشــتیان بــه ترتیــب اهمیت بر ســه دســته اند: 
“»آتش دادگاه«، »آتــش آدران« و »آتش بهرام«. آتش دادگاه در خانه 

افروخته می شــود و اســتفاده خانوادگی دارد و مراسم تقدیس ندارد. 
معمولًا زرتشــتیان متمکن در خانه های خود آتش دادگاه را شعله ور 
نگــه می دارند و برپایی آن بر عهده موبدان اســت. آتش آدران )درب 
مهر( از آتش دادگاه برتر است و اختصاص به محله و شهر دارد. آتش 
ورهرام )بهرام( اعتبار و اهمیتش از دو آتش فوق به مراتب بیشتر است و 
پیوسته باید افروخته بماند. این آتش از پانزده آتش گوناگون و آذرخش 
آســمانی )یعنی جمعاً شــانزده آتش( و یا اخگر آتش اجاق متعلق به 
نمایندگان هر طبقه اجتماعی۲ به وجود می آید و آن را طی تشریفاتی 
مفصــل تطهیر و تقدیس می کنند” )بویــس، 1۳81: 9۲(. آتش بهرام 
در دوره هخامنشــی نیز با عنوان »آتر ورثرغنه« یعنی »آتش پیروزگر« 
شناخته می شــد۳. درباره اهمیت آتش بهرام در حیات موجودات4 و 
نیز آبادانی زمین ها5 و شهرها توضیحات متعددی آمده است؛ به عنوان 
مثال: در باب ســی و نهم صد در نثر، چنین آمده است: »آتش بهرام 
را که در شــهری یا در دهی نهاده باشــند نیکو باید داشتن و به شب 
یکبار بر باید افروختن و بروز دو بار. چه اندر دین پیداســت که آتش 
بهرام نبودی هیچکس از شهری به شهری نتوانستندی شدن زیرا که 
از خوره آتش بهرام اســت که در راه ها کس بــر کس زیادتی نتواند 
کــردن« )مودی، 1909(. در بند 17 از »صد در بندهشــن« و همچنین 
در کتــاب روایت پهلوی بند ۳8، نیز به ضرورت وجود آتش بهرام و 
تقدیس آن در خانه ها و شهرها اشاره شده و آن را دور دارنده پلیدی ها و 
آفت ها می داند )مودی، 1909؛ میرفخرایی، 1۳67(. اگرچه در بخش 4۲ 
از کتاب ماتیکان هزار دادستان، جابه جایی آتشگاه برای بهتر شدن 
جایز دانسته شده است )عریان، 1۳91: ۳71(؛ لیکن کشتن آتش6 و یا 
بی احترامی7 به آن نیز در دین زرتشتی گناه بزرگی محسوب می شود و 
برای آن مجازات هایی تعیین شده است. درباره مکان مناسب آتش در 
خانه یا آتشگاه، در »روایت پهلوی« اشاره شده است که: »...آنکس 
که نزدیک آن نشــیند، پس نباید به ســوی آتش سخن گوید و اگر 
گوید پس باید چیزی بر دهان و بینی فراز گیرد، بدانسان که از دهان 
و بینی بیاید، به آتش نرسد« )میرفخرایی، 1۳67: 90(. بنابراین، مکانی 
که آتش مقدس در آن قرار دارد باید از نفس نیایشگران در امان باشد 
و نگهبان آتش نیز به هنگام برافروختن آن باید پارچه ای )که پنام نام 

دارد(، بر دهانش بسته باشد.
امروزه آتش ورهرام شــهر یــزد در »گهنبارخانۀ« محله دســتوران 
نگهــداری می شــود. گهنبارخانه یک مجموعــه مذهبی عمومی8 
اســت و شامل آتشکده، یزشنگاه، یک فضای شش پسکمی )شش 
صفه ای(، ســه انبار یا آشــپزخانه بــرای تهیه تدارک مراســم ها، اتاق 
خاکسترها و فضاهای دیگر است )تصاویر ۳، 4 و 5(. جهت ساختمان 
شمالی-جنوبی است و کف آن تماماً با قلوه سنگ فرش شده است. 
همان طور که در تصویر شماره ۳ دیده می شود، این مجموعه شامل 
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یک تالار بزرگ در ضلع جنوبی، فضای آتشکده و یک حیاط با چهار 
اتاق سه دری در چهار سوی آن )محل زندگی آتشبند9 در آتشکده( و 
بخش های دیگر است. علی رغم جایگاه ویژه عبادی این مجموعه در 
بافت تاریخی شهر یزد، ساده و فاقد تزئینات وابسته به معماری است. 
جکســن که در دوره قاجار از یزد دیدن کرده اســت، آتشکده محله 
دستوران را چنین توصیف می کند: »بنایی ساده و بی پیرایه بوده10 که 
از صورت ظاهر و در ورودی آن به هیچ وجه تشخیص داده نمی شده 
است. چرا که اسلام اجازه اینکار را نمی داده که پرستشگاه ها یا دیرها 
سر برافرازند« )جکســن، 1۳6۳: ۲11(. در توصیف آتشِ این آتشکده 
گفته شــده که از آتشکده »ناهید پارس« به آتشکده »هفتاد و هفت 
آذر« )هفتادر11( و ســپس به »ترک آباد« در نزدیکی اردکان آورده شده 
تا آنکه به علت تعصب ورزی مســلمانان به غاری در کوه های عقدا 
موسوم به »اشگفت یزدان« منتقل گردید و سرانجام به شهر یزد آورده 
شد )افشار، 1۳74: ۲18(؛ لیکن به دلیل محدودیت هایی که شامل حال 
اهل ذمه بود، از جمله آنکه: »حق ندارند برای خود کنیسه یا عبادتگاه 
بسازند« )رضی، 1۳94: 4۲(، این آتش در خانه »دستور« محله دستوران 
یزد نگهداری می شد تا آنکه در دوره ناصری )به تاریخ 1۲۲5 یزدگردی( 
متعاقب فرمان ناصرالدین شــاه مبتنی بر لغو جزیه و عدم هر نوع آزار 
و اذیت نسبت به زرتشتیان به مجموعه مذهبی گهنبارخانه منتقل و 
بعدها1۲ آتشکده فعلی احداث شد و این مجموعه نیز گسترش یافت.

 تصویر شماره 3: پلان گهنبارخانه یزد، از مقاله گردگروپ؛ 
مأخذ: به نقل از افشار، 1354

تصویر شماره 4: اتاقی در گهنبارخانه که در آن خاکستر آتش 
مقدس را نگهداری می کنند، مأخذ: نگارندگان

تصویر شماره 5: مجمر آتشِ مقدس بر روی یک پایه سنگی، 
گهنبارخانه یزد، مأخذ: نگارندگان

2. یزشنگاه و آیین یَزِشن 
آیین یَزِشــن1۳ یکــی از مهم ترین و اساســی ترین آیین های دین 
زرتشــتی به شــمار می رود.14 واژه »یزشن« از ریشــه »یز« به معنی 
ســتودن، پرستیدن و دعا کردن است )Modi 1922: 266(. در اوستا 
نیــز این واژه به صورت »یســتا15« آمده که معلوم نیســت منظور 
 ذبح نموندن گاو و گوســفند بوده یا بخشــیدن آنهــا در راه خدا 
)پورداوود، 1۳77، ج1: ۲17(. هدف از برگزاری آیین یزشن در ایران 
و یجنــه16 در هند، کمک به برقراری »اشــا« یا همان نظم جهانی 
اســت )لطیف پــور، 1۳90: 164(. در مراســم یزشــن در ایران، در 
حقیقت نظم آیین با نظم خلقت ]اشــا[ مرتبط است. نظم مراسم 
از ابتــدا تــا انتها، به نوعی، هدفی را بــرای حفظ نظم کلی جهان 
آشــکار می کند. مهم تریــن عناصر در برگزاری ایــن آیین، آتش، 
هوم/ ســومه17، خواندن ســرودهای مقدس و قربانی است. حضور 
آتش در مراســم یزشــن از اساسی ترین ارکان مراســم است. موبد 
اصلــی همواره در حین برگزاری آیین به ســمت آتش بر می گردد 
و بســیاری از دعاها را به ســوی آتش می خواند. آتش مراسم باید 
بســیار مطهر باشد و با سایش قطعات چوب یا سنگ به یکدیگر 
به وجود می آید. مراســم کوبیدن گیاه هوم و تهیه نوشیدنی از آن 
یکی از مهم ترین بخش های مراسم یزشن است. قربانی کردن گاو 
و گوسفند نیز جز مراســم بوده که امروزه دیگر انجام نمی شود و 
قربانی، غیر خونین )همان هوم( است. تا صد سال پیش در هند در 
این مراسم انسان را نیز قربانی می کردند )لطیف پور، 1۳90: 166(. 
آنچه در این مراسم خوانده می شود، یسنا، بخشی از کتاب مقدس 
اوستا است. در گذشته هشت تــن از موبدان یا پیشوایان در اطراف 
اورویسگاه در جایی معین می نشستند و رسومی چون فشردن هوم 
در هاون، افروخته داشــتن آتش و شست و شوی ابزارها و... را انجام 
می دادند. امروزه از هشت موبد18 تنها دو نفر آنها )زوت و راسپی( 
عهده دار این مراســم اند )نوابی و جاماسپ اسا، ۲5۳5 شاهنشاهی: 
45-۳5(. در نامه پهلوی نیرنگستان، فرگرد ۲7 جای هر یک از این 
موبدان به هنگام یزشــن مشخص گردیده است )پورداوود، 1۳1۲(. 
در تصویر شماره 6 بر اساس توصیفاتی که در این نامه آمده، محل 

قرار گرفتن موبدان یزشنگر نشان داده شده است.
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 تصویر شماره 6: 1- جایگاه هاونان 2- آتروخش 3- فربرتاد 4- آبرت 
5- آسننار 6- راسپی 7- سروشاورز، ترسیم: نگارندگان

آتشگاه، اورویسگاه و جایگاه زوت از مهم ترین فضاهای یزشنگاه 
محســوب می شــوند. اورویس به معنی گردش است و اورویسگاه 
جایی است که در آن »یزشن« کنند. در اوستا شاید مفهوم »انجمن 
سوگند« را داشته باشــد. »اوروثه« به معنی »برگزیده«، از واژه »وَر« 
به معنی یار و همکار ســوگند آمده اســت )رضی، 1۳6۳: ۲9۲(. در 
یشــت 1۲ اوستا، بند سوم آمده اســت: »اهورامزدا می گوید، باید از 
طرف »انجمن سوگند«، برای اجرای مراسم »ور«، برسم به دست به 
ســوی خورشید بایستی و به فراخوانی و ستایش من بپردازی. آنگاه 
آنکه »وَر« درباره اش اجرا می شود، به آتش، برسم، وَر روغن و فشرده 
گیاهی آزموده شــود19« )پــورداوود، 1۳1۲: ۲94(. طی مصاحبه های 
شــفاهی۲0 و همچنین بر اســاس سفرنامه جکســن۲1، موقعیت این 
عبادتگاه در شــهر یزد شناســایی و تصاویری از آن تهیه گردید. این 
مکان با پلان مستطیل شکل در ضلع شرقی »اتاق آتش ورهرام« قرار 
دارد که امروزه محل نگهداری ظروف آیینی۲۲ است )تصویر شماره 
7(. این اتاق، که توسط جکسن نیز توصیف شده۲۳، با کف سنگی 
و شــیارهای کف اتــاق و چهارپایه های ســنگی درون آن، از طریق 
درب ضلع جنوب غربی به تالار آتشکده متصل می شود. موبدان در 

مراسم یزشن، در شیارهای کف یزشنگاه، هوم را جاری می کردند.

تصویر شماره 7: بخشی از فضای اورویسگاه در گهنبارخانه محله 
دستوران؛ مأخذ: نگارندگان

3. پرسشخانه )خانه زاد و مرگ( و احکام مربوط به بعد از مرگ 
مطابق دســتور دین زرتشت در هر اســتقرارگاه زرتشتیان، ایجاد 
فضایی با عنوان خانۀ زاد و مرگ )پرسشخانه( از ضروریات بوده و در 
ایــن مکان بود که از نوزادان و همچنین متوفیان به طور دقیق آمار 
گرفته می شد. این مکان به دو قسمت مجزا تقسیم می شده و هر 
قســمت برای هر یک از اعمال مذهبی مختص زاد و ولد یا مرگ 
و میر اختصاص داده می شــد که هر کدام ورودی مجزایی داشت. 
به محض اینکه یک زرتشــتی فوت می کــرد، لازم بود که قبل از 
دخمه سپاری، جسد را به پرسشخانه بیاورند تا »داد پزشک« پس از 
معاینه و انجام آداب دینی۲4، به خویشان و بستگان شخص متوفی 
اجــازه دخمه نهادن کالبد را بدهد )شــهزادی، 1۳80: 1۲1(. در این 
مکان جسد به مدت سه روز روی سکوی سنگی نگهداری می شد 
 تا شاید مرده دوباره زنده شود. در پرسشخانه مرده را »سگ دید«۲5

 نیــز می کردند. بنا بر باورِ دینی ایرانیان، ســگِ زرّین گوش، روان 
درگذشــتگان را بــه هنگام گذر از پُلِ چینــود همراهی می کند و 
همچنین دیوان را از انجام دادن ســتمِ ناروا و بیش از اندازه به روانِ 
بد کــرداران و دروندان باز می دارد )مزداپــور، 1۳78: ۲۲1(. امروزه 
پرسشــخانه یزد که در محله دســتوران در خیابــان خلف خانعلی 
وجود داشته تعمیر و تجدید ســاختمان شده، اما فعالیت گذشته 

خود را ندارد. 
4. دخمه و احکام مربوط به دفن مردگان 

از دیگر فضاهای مورد اســتفاده زرتشــتیان دخمه۲6 و استودان 
)استخوان دان( است. از آنجا که پیروان این دین مخالف خاکسپاری 
یا دفــن مرده های خود بوده و بــر این باورند که امر خاکســپاری 
مردگان گناهی ا ســت که زادۀ اهریمن اســت۲7، مردگان خود را 
در دخمه )برج خاموشــان( - که با دیوارهای بلند۲8 بر فراز کوهی 
ســاخته شــده بود۲9 - قرار می دادند )تصویر شماره 8(. در فرگرد 
ششــم وندیداد، بند 49 تا51 نیز چنین آمده: »... ای دادار جهان، 
استخوان های مردگان را به كجا بايد برد و در كجا بايد گذاشت؟ 
بايد استودانی بسازند در جايی  اهوره مزدا پاسخ داد: مزداپرستان 
كه آب باران نايستد. آنان باید اگر بتوانند اســتودانی با ســنگ و 
ســاروج و خاک بر پــا کنند و اگر نتوانند بایــد پیکر مرده را زیر 
تابش ســتارگان و ماه و خورشید، برهنه۳0 روی فرش و بالشی که 
از آنِ او بوده اســت، بــر زمین بگذارند« )دارمســتتر، 1۳84: 140(. 
ســادگی این رســم نیز با طبیعت کلی پیام نهفته در زرتشتی گری 
که همه آدمیان را در زیر آسمان، برهنه و یکسان می بیند، سازگار 

است )بویس، 1۳74: 440-44۲(.
در فرگرد ششم، بند 51-49 وندیداد همچنین به سازه ای به نام »اوزدان« 
- که احتمالا همان استودان۳1 یا دخمه است - اشاره شده تا زمین آلوده 
و متعاقباً بدون استفاده رها نگردد۳۲. به همین دلایل زرتشتیان از برخورد 
مــردگان خود با زمین و دفن آنها جلوگیری می کردند. گذاردن مردگان 
در دخمه هایی که دور از محل زندگیشان بود و همچنین ساختن دخمه 
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با سنگ به این سبب که سنگ آلودگی را منتقل نمی کرد، بهترین راه 
حل برای این احکام بود. حصار دخمه به وســیله لاشه سنگ ساخته 
می شد و چاه اســتودان در میان آن حفر می شد )تصویر شماره 6(. درِ 
ورودی آن سنگی بود و فقط دو نفر سالار اجازه ورود به دخمه داشتند. 
چنانچه برج خاموشی از مردگان پر شده و یا ویران می شد، »... تا تکمیل 
دخمه جدید، چون کسی بمیرد، سنگ های کوچکی بر سطح دخمه 
قدیمی و در یک کنج آن بچینید و با آیین های خاص جنازه را روی آن 

بگذارید«. )بویس، 1۳81: 190(
بر پایه اســناد موجود، یکی از مشکلات زرتشــتیان یزد، عدم جواز 
ساخت و تعمیر معابد، به ویژه ساخت »دادگاه« یا همان برج خاموشان 
بود )تشکری، 1۳9۳: 46(. جدای از مخالفت متشرعان اسلامی۳۳، تفرق 
درونی جماعت و ناکارآمدی موبدان نیز مضاعف گردیده )اشیدری، 
۲5۳5  شاهنشــاهی: 4۳۳( و آنچنان که مانکجــی در گزارش خود به 
انجمن زرتشــتیان یزد آورده اســت، دخمه های یزد و شریف آباد ویران 
گشته بود تا آنکه پارسیان هند با ارسال مبالغ هنگفتی تحت عنوان »وجه 

امدادی« در صدد احداث دو دخمه برآمدند. )جکسن، 1۳6۳: 445(

تصویر شماره 8: دخمه خاموشان، مکان قرارگیری فوت شدگان 
زرتشتی مذهب، یزد.

5. کده 
مکان نگهداری مردگان در زمســتان را کده۳4 می نامند. در این 
فصل که قرار دادن جسد در دخمه میسر نبود، زرتشتیان مرده های 
خود را در مکانی به نام »کده«۳5 نگهداری می کردند. چنان که در 
وندیداد، فرگرد پنجم، بند 10 تا 15، آمده است که مزداپرستان باید 
در هر کویی، »کده« برای نگهداری مردگان بسازند؛ چنان بزرگ 
که سرشان برافراشته، پاهای کشیده و دست های گشوده را نیازارد. 
در فرگرد هشــتم، بنــد 9 و10، وندیداد اشــاره می کند: »هنگامی 
كه پرندگان به پرواز درآمدند و گیاهان روییدند و ســیلاب ها روان 
شدند و باد، باید مردار را برگیرند و به ســاختمانی که از ســنگ و 
ساروج و خاک ساخته شده )دخمه( ببرند )دارمستتر، 1۳84: 159(. 
در مصاحبه های نگارندگان با موبدان زرتشــتی معلوم گشت که 
در شــهر یزد به دلیل اینکه هوا در زمســتان نیز معمولًا آفتابی بود، 

مرده هــا را به دخمه منتقل می کرده اند و مکانی به نام کده وجود 
نداشته است )مصاحبه شفاهی(۳6. بررسی های بیشتر برای مطالعه 

در این مورد ضرورت دارد.
6. برشنومگاه37 )ناهن خانه( 

زرتشــتیان ایران برای مراســم »غســل کردن« واژۀ »اوریخت = 
آبریزی« را اســتفاده می کنند و برای معنــای تطهیر، واژه »ناهن« 
را به کار می برند و غســل اصلی را »سدناهن« می خوانند، که این 
غســل را در خانه ها بدون تشــریفات می توان انجــام داد؛ اما برای 
مواقعی که آلودگی بیشــتر باشد )شــخص ریمن باشد(، بایستی 
آداب تطهیر مفصل تری مانند غســل »سی شــور«۳8 انجام شود و 
چنانچه آلودگی در اثر تماس با نسو )مرده( ایجاد شود و یا به دلیل 
دیگری غســل ضرورت یابد۳9، مراســم تطهیر مفصل تری صورت 
می گیرد که بَرَشنوم، »برشنوم نه شبه« و یا حمام رفتن نه شبه40 نام 
دارد. در این گونه موارد نیز، به سبب وسعت نجاست، تطهیر اولیه 
یا »برشــنوم« نه در خانه بلکه در »برشــنومگاه« انجام می گرفت 
)بویس، 1۳74: 418(. غســل »سی شور«41 نیز در این مکان انجام 
می شد. شــخص ریمن به هنگام اجرای مراسم برشنوم باید عمل 
»روی سنگ رفتن« را انجام دهد و پس از نوشیدن »نیرنگ«، روی 
ســنگ ها با سه ماده پاک کننده گمیز و شن و آب طهارت نموده 
و ســپس به برشنومگاه برود4۲. برشنومگاه فضایی دایره ای4۳ بود به 
شــعاع هفت متر با کف ســنگ فرش و نفوذ ناپذیر44 و دیوارهای 
بلند و دو بخش که یکی شــش جایگاه و دومی نُه جایگاه داشت 
)هیربــد، 1۳9۳: 1۲۳(. ایــن واحــد در محلی دور افتــاده، بایر و 
بی حاصــل و دور از آب و آتش و بی گیاه و فاصله دار با آفریدگان 
بهمــن و آدم پرهیزگار احداث می گردد و معمولًا با دیوار محصور 
اســت تا نجاســت محدود بماند. برشــنومگاه همواره بی ســقف 
اســت تا نور تطهیردهنده و پاک کننده خورشــید بدان بتابد. در 
یزد دوره قاجار »برشــنوم خانه« در محوطه آتشــکده در واقع بود. 
امروزه محل این برشنومگاه در محله دستوران در کوچه آتشکده، 
کوچه خانه پری قرار دارد. در سال 1۳6۳ این فضای مذهبی به دلیل 
اســتفاده نشــدن به خرابه و زباله دانی تبدیل شده بود که به همت 
انجمن مرکزی زرتشتیان یزد به کوشک کودک تغییر کاربری داد 

)مصاحبه شفاهی(45.
7. پیرانگاه ها

گروهی دیگر از آثار معماری که در کالبد شــهرهای زرتشتیان 
قابــل رویــت اســت، »پیرانگاه ها« هســتند )تصویر شــماره 9(. 
پیرانگاه ها در واقع حفره هایی هســتند که به اشــکال مختلف در 
دیــوار کوچه ها ایجاد می شــدند و در آن آتش روشــن می کردند. 
معمــولًا یک ســکو در پایین پای این حفره ها ســاخته می شــد. 
درون این حفره ها را کاســه های کباره ای )ســفالی( قرار می  دادند 
و داخل آن را روغن ریخته و روشــن نگه می داشــتند. این روشن 
کــردن آتش از دو جهت مفید بــود: یکی اینکه آتش، دور دارنده 
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اهریمن و شــیاطین دانسته شده و با افروختن آتش در کوی و برزن 
پلیدی ها را از محله و شهر خود دور نگه می داشتند و دیگر اینکه 
نــذورات خود را از طریق تامین روغن چــراغ ادا می کردند و بدین 
طریق امید بــه گرفتن حاجات خود داشــتند. این آتش همچنین 
روشــنی بخش کوچه های تاریک در شب هنگام بود. پیرانگاه ها 

را همچنین مکان  های یاد بود شــهدای زرتشتی که در برابر تجاوز 
بیگانگان ایســتاده اند، دانسته اند. اکثر »پیرانگاه ها« در ایران برای 
بزرگداشــت از جان گذشــتگی زنان پارسا و شایســه و فداکار بنا 
شــده اند تا آرمان ایشان گرامی داشته شــود؛ مانند پیر سبز در یزد 

)خورشیدیان، 1۳87: 1۲۳(.

  
تصویر شماره 9: نمونه ای از پیرانگاه ها در محله دستوران؛ مأخذ: نگارندگان.

8. پاوی محل 
پاوی46 جایی اســت برای پتت47 کردن در آیین زرتشت. پتت یا 
توبه را در پاوی یا پاوی محل )به معنی مکان پاک(، می خواندند. 
پتت واژه پهلوی برای توبه است که از واژه اوستایی پیتیتا48 به معنی 
)کفاره دادن و جبران کردن( مشــتق شــده و به معنی »چرخش به 
پشت« و »دوری جستن« و »بازگشتن« از گناه است. زرتشتیان در 
مــوارد خاصی که تصور کنند صفای جســم و روان لازم دارند، از 
توبه نامه ها استفاده می کنند؛ مثلا هنگام بستن عقد ازدواج، آغاز 
ســال نو، مراسم برشنوم49 و مراسم سه روزه اول پس از مرگ، پتت 
می خوانند )بویس، 1۳74: 4۲9-4۲8(. زرتشتیان توبه را در محلی 
به نام »پاوی محل« انجام می داده اند. اجرای مراســم »پاوی محل« 
بر عهده »یوژداثرگر« یا روحانی جامع الشــرایط اســت و او توبه را 
می خوانــد50. از آنجا که در محله دســتوران یزد مکان پاوی یافت 
نشــد، برای اطلاعات بیشــتر درباره فرم و ســاختار پاوی محل به 
بررسی های بیشــتری در دیگر محلات و روستاهای زرتشتی نشین 

یزد نیاز است. 
9. بناهای وقفی

از جمله بناهایی که در کالبد و سیمای شهرهای زرتشتی ظاهر 
می شود، بناهای وقفی است که در بافت تاریخی به دو صورت به 
اجرا در آمده است. وقف گاه به منظور مراسم های گهنبار صورت 
می گرفت. گهنبارها نام شــش جشن ســالیانه است. در »گهنبار 
چَهــره« یا »گهنبار مَس )بزرگ(«، بهدینــان برای ادامه پیدا کردن 
گهنباری کــه پایه گذاری می کنند، گاهی خانــه، زمین یا دارایی 

خود را وقف گهنبار می کنند تا درآمد آن صرف برگزاری مراسم و 
داد و دهش و خیرات شود. تأسیس بنیاد خیریه نیز که "اداره کردن 
آن همانند اداره کردن آتشــکده اســت" )عریان، 1۳91: 155( انجام 
می گرفت. به علاوه، وقف برای انجام مراســم یَزِشــن نیز صورت 
می گیرد. شــکل دیگر وقف به این صورت بود که شــخصی که 
وارثی نداشــت، شخص دیگری را به فرزند خواندگی می گرفت و 
مقــداری از اموال خود را به او می بخشــید و در اصطلاح وقف او 
می کرد. در محله دستوران یزد تعدادی فضای وقفی وجود داشت 

که در حال حاضر تغییر کاربری داده اند )مصاحبه شفاهی(51.

نتیجه گیری
هدف از این پژوهش آن بود که مشــخص گردد که در یک شهر 
زرتشتی نشین کدامیک از فضاهای شهری تحت تأثیر دستورات دین 
زرتشت ایجاد شده و کالبد شهر را متأثر ساخته اند. به علاوه، هدف 
آن بود تا معلوم گردد این ســازه ها در پاسخ به کدامیک از ضروریات 
مورد تأکید دین زرتشــت ایجاد شده اند. بدین منظور، پس از احصاء 
دســتورات دینی ناظر بر احداث بناها در سکونت گاه های زرتشتیان، 
محله ای زرتشتی نشــین از بافت تاریخی شــهر یزد انتخاب و ضمن 
استفاده از منابع تاریخی، تحقیقات میدانی در آن به انجام رسید. در 
نتیجه این پژوهش ها، معلوم گردید اگرچه در دستورات دینی هیچگاه 
به طور مســتقیم به ضرورت ساخت چنین بناهایی نظیر یزشنگاه و 
پرسشــخانه اشاره نشــده، لیکن تمام بناهای مذهبی مورد مطالعه به 
طور غیرمســتقیم با دلالت بر احکام دینی احداث شــده بودند. در 
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پاسخ به این پرسش که کدام اصل دینی بیشترین تأثیر را بر فضاهای 
مذهبی شــهری زرتشتی نشــین داشــته، باید گفت، یک اصل از نه 
اصول دین زرتشــت5۲، یعنی اعتقاد به »اشا« )Aŝa( یا »رتا« )Rata( را 
می توان مؤثرترین اصل بر معماری و شهرسازی زرتشتیان دانست. این 
اعتقاد منعکس کننده مفهوم نظم و راســتی حاکم بر جهان است و 
همچنین ســبب متواری شدن و نابودی اهریمنان می گردد؛ علاوه بر 
این، بازتاب دهنده اعتقاد به تقدس و پاک نگه داشــتن چهار عنصر 
خاک و آب و باد و آتش اســت. در واقــع، اعتقاد و احترام به عناصر 
چهارگانه مذکور باعث پدید آمدن احکام و آیین حفظ، نگهداری و 
نیایش آتش و متعاقب آن برپایی آتشــکده ها و عناصر مرتبط با آن و 
شکل گیری پیرانگاه ها در فضاهای شهری شده بود. اساسی ترین اصل 
دین زرتشتی یعنی آیین یزشن و شکل گیری یزشنگاه ها در حقیقت 
برای وصول و برقراری نظم خلقت یا اشا بوده است. همچنین، احداث 
پرسشخانه، ساخت دخمه به وسیله سنگ و ساروج، ساخت استودان 
برای نگهداری استخوان مردگان و ایجاد برشنومگاه، همگی به منظور 
پیشــگیری از آلودگی چهار آخشیج )آب و باد و خاک و آتش( بوده 
است. شــکل گیری پتت خانه یا پاوی محل نیز برای بازگشت فرد به 
راه راست و اشویی بوده است. بخشی از اهداف انجام غسل سی شور 
و برشنوم در برشــنومگاه، رعایت نکات پاکیزگی و احترام نسبت به 
آفرینش های گوناگون بوده اســت. به علاوه، ساخت برشنومگاه در 
جایــی دور از آب و آتش و گیاه و با فاصله از آفریدگان، برای احترام 
به این اصل اســت. ایجاد کده ها برای نگهداری مردگان در زمســتان 
نیز با هدف این بوده که آلودگی مرده به چهار آخشیج سرایت نکند. 
حاصل آنکه، هر یک از سازه های مذهبی در یک شهر زرتشتی نشین 
در اجرای اصلی از اصول مذهبی شکل گرفته و در ساخت آنها تلاش 
گردیده تا رفتار ساکنان با »اشا« یا نظم کیهانی، هماهنگ شود و دفع 

اهریمن و خشنودی اهورامزدا را در پی داشته باشد.

پی نوشت
Dasturān: این محله از شمال به محله چهارکوچه و خیابان سلمان . 1

فارســی، از جنــوب به خیابان آیت الله کاشــانی، از شــرق به خیابان 
چمران و از غرب به محلات لرد آسیاب و تل محدود است. 

در جمــع کردن این آتش ها خود اخگر را از اجاق بر نمی دارند، بلکه . ۲
در ظرفی دسته دار به نام چمچه که ته آن سوراخ های متعدد دارد یک 
تکه پنبه پــاک می گذارند و بر آن پنبه چوب خوشــبو که زود آتش 
می گیرد، می چینند و آن را روی شــعله اخگر اجاق ها بی آنکه با آن 
تماس حاصل کند، نگاه می دارند تا از حرارت آن افروخته شــود. این 
عمل را چندبار تکرار می کنند. ســپس آتش ها را یک جا نموده پس 
از انجام مراسم تقدیس که یک ماه طول می کشد در آتشکده فروزان 

نگاه می دارند )شهمردان، 1۳۳6ی: ۲09 و ۲10(.
دربــاره قدمت بنیــان مکانی بــه عنوان پرستشــگاه برای پرســتش و . ۳

گرامیداشت شمایل خدایان، می توان گفت اردشیر پادشاه هخامنشی، 
نخستین پارسی ای بود که شمایل پرستی را باب کرد، وی تندیس هایی 
از آفرودیــت را در شــهرهای مهم شاهنشــاهی قرار داد و ســتایش آنها 
را بــر مردم تکلیف کرد. با رایج شــدن کیش شــمایل پرداز، ســاخت 

پرستشگاه ها نیز آغاز گردید. همانند پرستشــگاه »فرتداره« در شمال 
صفه تخت جمشید که متعلق به اردشیر دوم است و یکی از بنیادهای 
شــاه برای آناهیتا بوده اســت. راست کیشان زرتشــتی نیز طی اقدامی 
متقابل علیه این کیش شمایل پرداز بود که به برافراشتن ساختمان های 
تقدیس شده به عنوان کانون عبادت پرداختند و آتشکده ها را ساختند 

و به جای تندیس، محرابی برای آتش قرار دادند )بویس، 1۳81 :91(.
درباره اهمیت نشاندن آتش بهرام در »روایت پهلوی« آمده که زرتشت . 4

از اهورامزدا پرســید: جهان بهتر اســت یا آتش؟ و اهورامزدا پاســخ داد 
آتــش. بدین روی که اگر آتــش بهرام نمی بود، جهان را ســامان دادن 
نمی بود )میرفخرایی، 1۳67: ۳8( و در »صد در بندهشن«، بند ۲1، آمده 
که »دین مزدیســنان پیداســت که دادار اورمزد گفت دو چیز است که 
قیمت و ارج نشاید گفتن یکی مرد اشو و آتش ورهرام« )مودی، 1909(.

در بند یک تا 1۳ کرده چهارم، »مینوی خرد« در پرسش دانا از مینوی خرد، . 5
که کدام زمین شــادتر است؟ وی پاسخ می دهد که آن زمین شادتر است 
که خانه آتش ها )=آتشــکده ها( را در آن سازند ... و زمینی که پرستش و 

آمد و شد ایزدان و نشست نیکان در آن باشد )تفضلی، 1۳54: 18(.
در بنــد 19 »صد در بندهشــن« آمده اســت که: »... اگــر بگذارند . 6

]آتش[ بمیرد هشــتاد استیر گناه باشد )۲( و آتش ورهرام که بگذارند 
تا بمیرد و اگر قصد و بی قصد اگر صد هزار کرفه کرده باشد آنکس 

را مرگرزان و دوزخی بود )۳(« )مودی، 1909(. 
درباره مجازات شــخصی که به آتش بی احترامــی بکند در بند ۳7، . 7

ارداویراف نامه آمده است: »... دیدم روان مردی چند که نگون سر در 
دوزخ آویختــه بودند که همه تن آنها را مــار و کژدم و دیگر جانوران 
موذی همی جوند. پرســیدم که این تن کدام مردمانند ســروش و آذر 
ایــزد گفتند که این روان آن مردمان اســت کــه در گیتی آب و آتش 

نپرهیختند و ریمنی در آب و آتش بردند )یاسمی، 1۳14(. 
این مجموعه در خیابان آتشکده، کوی رستم، خیابان خلف خانعلی . 8

قرار دارد.
شــخصی که موظف است هر صبح و ظهر و شام برای آتش آتشکده . 9

هیزم بگذارد تا خاموش نشــود. از وظایف دیگر آن اســت که بر آتش 
اوستا بخواند.

جکســن داخل بنا را بدین صورت شــرح می دهد: »... قبل از اینکه . 10
به اتاق اصلی پرستشگاه برســیم، لازم بود از چند راهرو و اتاق انتظار 
بگذریم. و همه آنها برای آن بود که قسمت اصلی آتشگاه از آلودگی 
و بی حرمتی مصون بماند. ... در قســمت عقب این اتاق تالار بزرگی 
بود که در مواردی مثل گاهنبارها، جشــن فروردین، روزهای تاریخی 
یا مراسم خاص که عده زیادی از زرتشتیان به نیایش می آمدند، مورد 

استفاده قرار می گرفت )جکسن، 1۳6۳: ۲1۲(. 
نزدیک عقدا از توابع یزد واقع است.. 11
در نتیجه تلاش های پارســیان هند به ویژه مانکجی، زرتشــتیان ایران از . 1۲

حقوق اجتماعی و مدنی برخوردار شدند و توانستند آتشکده را برپا کنند 
)رضی، 1۳94: 89(. ســاختمان کنونی آتش ورهرام یزد، در آبانماه 1۳0۳ 

یزدگردی توسط انجمن زرتشتیان اکابر پارسیان هندوستان نهاده شد. 
1۳ .Yaziŝn
آیین یزشــن در ایران سال هاست برگزاری آن به شکلی محدود است؛ . 14

اما در میان پارسیان هند، آیین یزشن هنوز آیین زنده ای است.
15 .Yasta
آیین یَزِشن در هند »یجنه« نام دارد که دارای پیشینه مشترک هستند.. 16
هوم نامِ نوشــابه ای مقدس بود که دینداران زرتشتی در زمان هایی ویژه . 17

می نوشــیدند. در دین مزدیســنا مؤبد مأمور تهیه شربت هوم، هاونان 
نام داشته است.
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نام این موبدان در اوســتا چنین آمده: زوئتر، هاونن، آتروخش، فربرتر، . 18
آبرت، آسناتر، رئثویشکر، سرئوشاور. 

در خصــوص اینکه اجراکنندگان مراســم چگونه آزموده می شــوند، . 19
توضیحاتی ارائه نشده است.

مصاحبــه شــفاهی با دکتــر وحید ذوالفقــاری، یزد پــژوه، در تاریخ . ۲0
.1۳95/11/۲0

او این محــل را چنین توصیف می کند: »... اتــاق دیگری در جنب . ۲1
آتشگاه بود که به مثابه یک »ایزشنه گاه« بود که باری با انجام مراسم 
دینــی و نیایش موبــدان از اتاق های دیگر تفکیک شــده بود. کف 
آن را از ســنگ ساخته و ســاروج کرده بودند و در اطراف محلی که 
موبد هنگام فرایض و مناســک دینی می نشســت، یک سلسله پاوی 
)ناو( یا کش )شیار( کوچکی احداث کرده بودند تا از بقیه کف اتاق 

مشخص باشد )جکسن، 1۳6۳: ۲11و۲1۲(.
آلات و ابزارهایی که برای مراسم دینی به کار می رود را در اورویسگاه . ۲۲

بر جای می گذارند.
این اتاق بخشــی از یزشنگاه است امروزه در یزشنگاه به غیر از ظروف . ۲۳

مخصوص نیایش تمام اجزا و عناصر دست نخورده باقی مانده است. 
ســنگ بزرگی در وســط اتاق مخصوص مردگان قرار داشته که پاک . ۲4

شــورها )مرده شــورها( مرده را روی آن قرار داده و غسل می کردند و 
بعــد از آن نماز میــت می خواندند؛ مصاحبه شــفاهی با آقای وحید 

ذوالفقاری، در تاریخ ۲0/ 1۳95/11.
به اعتقاد زرتشــتیان، ســگ، پاسبانِ درگذشتگان اســت و از کالبد و تنِ . ۲5

درگذشــتگان در برابر تازشِ دیوان و دَدان پاسبانی می کند. رسم سگ دید 
عبارت بود از آوردن ســگی بر بالین محتضر یا مرده و نشان دادن جسد به 
سگ و مالیدن پوزه به آن جسد. زرتشتیان اعتقاد داشتند که زمانی که جان 
از بدن خارج می شود، نسوش )دیوی که بر اجساد آدمی دست می یابد و آن 
را پلید می ســازد(، بر وی هجوم برد و هنگامی که سگ آن جسد را ببیند، 

نسوش رانده می شود )مهدوی، 1۳79: 40؛ مصاحبه شفاهی (. 
واژه دخمه )صورت بازمانده Dafma به معنای دفن کردن( در اصل به . ۲6

معنای گور بوده است )بویس، 1۳81: ۳7(.
در وندیداد، فرگرد یکم، کرده 1۳، چنین آمده است: »پس آنگاه اهریمنِ . ۲7

همــه تن مرگ بیامد و به پتیارگی، گناه نابخشــودنی »خاک ســپاری 
مردگان« را بیافرید« )دارمستتر، 1۳84؛ بویس، 1۳81: 71( 

دیوارهای بلند برج های خاموشــی هم مــردگان را از خطر بی حرمتی . ۲8
مصون می داشت و هم از احتمال رنج مسلمانان -که همواره مخالف 

اهل ذمه بودند- جلوگیری می کرد )بویس، 1۳81: 190(.
در وندیداد به چگونگی برخورد با جســد اشاره شده است. در فرگرد . ۲9

ششم، بند 45-44، زرتشت از اهورامزدا چنین می پرسد: »...ای اهوره 
مزدا!... پیکــر مردگان را در كجا بايد گذاشت؟ اهوره مزدا پاسخ داد: 
ای زرتشت برفراز كوه، در جايی كه سگان و پرندگان مردار خوار به 

سر می برند« )دارمستتر، 1۳84(.
پیکــر مرده باید چنــدان در دخمه بمانــد که باران بــر آن و بر همه . ۳0

دخمــه فرو بارد، بازمانده های چرکین را فرو شــوید و پرندگان، مردار 
را بخورند.

طبق نظر خانم مری بویس نیز، منظور از اوزدان همان »اســتخوان دان . ۳1
یا استودان« است )بویس، 1۳74: 44۲(. 

به اعتقاد زرتشــتیان، برخورد نســو )جســد مرده( با زمین، آن را آلوده . ۳۲
کرده و باید آن زمین را بدون استفاده رها می کردند )همان(.

برای نمونه ر.ک. علامه مجلسی، نسخه خطی.. ۳۳
۳4 .Kade
کده )Kadag(: خانه، کده )مکنزی، 1۳7۳: 95(.. ۳5

مصاحبــه شــفاهی با موبــد فریبــرز شــهزادی )متولــد 1۳۲5(، در . ۳6
تاریــخ 11/11/ 1۳95 و موبــد پرویــز مالی )متولــد 1۳۳0( در تاریخ 

 .1۳95/11/۲0
برشــنوم واژه ای در فارسی میانه، که از واژه اوستایی »برشنو« به معنی . ۳7

بالا/ ســر، مشــتق شــده اســت. به مکانی که در آن تطهیر صورت 
می گیرد »برشنومگاه« )Barŝnumgah( گویند.

سی شــور یک روزه انجام می شد. شستن سی نقطه از بدن، از بالای . ۳8
سر تا نوک انگشتان با سرایش قسمتی از اوستا انجام می داد )هیربد، 

.)1۲۲ :1۳9۳
برشــنوم، گاهی برای شــخصی کــه می خواهد بــه جرگه روحانیت . ۳9

بپیوندد و موبد شود و به اصطلاح »نوزوت« شود، انجام می شد. 
نام دیگر آن »نُشــوه« است. موبدانی که نوزوت می شدند نیز ملزم به . 40

نشوه رفتن و سی شور بوده اند.
در این غســل شخص ریمن، بعد از نوشیدن »نیرنگ«، خود را نُه بار . 41

با گمیز، شن و آب شست وشو می دهد. 
ماننــد مراســم »سی شــوری« موبد اینها را از ســر تا پا شست وشــو . 4۲

می دهد. آنگاه لباس سفید »کُستی« تازه بر تن کرده و به خلوتی که 
برشــنوم خانه یا »ناهن خانه« نامیده می شــود، نُه شبانه روز در تنهایی 
به ســر می برد. این غسل ها »نه شــوی« نام دارد و در هوای آزاد یا زیر 

سقف انجام می گیرد )بویس، 1۳74: 4۲۲-418(. 
ســنت حکم می کند که همیشــه به صورت دایره باشــد تا گوشــه . 4۳

تاریکی که پلیدی بتواند در آن کمین کند، وجود نداشته باشد. 
این محوطه را با ایجاد یک رشــته شیارها ]=کش ها[ روی زمین همراه . 44

با زمزمه اوســتا فراهم می کنند تا نجاســت و پلیــدی در آن محصور 
بماند. در گذشــته نُــه »مغــا« )Magha( ]مغاک=گــودال[ در این 
محوطه می کندند. شــخص ریمن در یکــی از آنها چمباتمه می زد. 
به تدریج که پاک می شد و تطهیر می یافت از این گودال به آن گودال 
می رفت. بعدها گودال منســوخ شد و جای آن را نه سنگ بزرگ که 

روی سطح زمین می گذارند، گرفت )بویس، 1۳74: 4۲۲-418(.
مصاحبه شفاهی با آقای وحید ذوالفقاری در تاریخ ۲0/ 1۳95/11 )یزد پژوه(.. 45
46 .Pavi
پتت )Petit( به معنای توبه، استغفار، پشیمانی )مکنزی، 1۳7۳: 1۲5(.. 47
48 .Paitita
برشــنوم )Barŝnum(: مهم تریــن مراســم شست وشــوی مذهبــی . 49

زرتشتیان )مکنزی، 1۳7۳: 51(.
در این هنگام موبدان پارسی لباس سفید می پوشند و بینی و دهان را با . 50

»پیئتی دن Psitidana« که پارچه پنبه سفید است، می بندند تا نفس، 
به اشیاء تقدیس شده نخورد. آنگاه آنچه را که از آفرینش های گیاهی و 

حیوانی به آتش و آب، پیشکش می کنند )بویس، 1۳74: 4۲8-4۲9(.
مصاحبه با موبد پرویز مالی )متولد 1۳۳0( در تاریخ 1۳95/11/۲0.. 51
ایــن اصول عبارت اند از: 1. ایمان به وحدت خدا ۲. ایمان به پیامبری . 5۲

زرتشت ۳. باور به جهان مینوی و عالم معنا 4. ایمان به نظم و راستی 
کار جهــان )اشــا( 5. باور به جوهــر آدمیت 6. اعتقــاد به فروزه های 
هفتگانه 7. اعتقاد به نیکوکاری 8. اعتقاد به تقدس عناصر چهارگانه 

)آب و باد و خاک و آتش( 9. اعتقاد به فرشگرد آخرالزمان.
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فهرست منابع و مراجع
اشیدری، جهانگیر )۲5۳5شاهنشاهی(، تاریخ پهلوی و زرتشتیان، . 1

جلد1، نشر هوخت، تهران.
اصطخری، ابراهیم بن محمد)1۳68(، مسالک و ممالک، به اهتمام . ۲

ایرج افشار، انتشارات علمی و فرهنگی، تهران. 
افشــار، ایرج )1۳54(، یادگارهای یزد. جلــد دوم، انجمن آثار ملی، . ۳

تهران.
افشــار، ایرج )1۳74(، یادگارهای یزد. جلد دوم، چاپ دوم، انجمن . 4

آثار و مفاخر فرهنگی و خانه کتاب یزد. 
بشارت، حسین، )1۳85(، یزد شهر من، تهران، انتشارات طلائیه. . 5
بلوکی، ســجاد و هانیه اخوت )1۳94(، »بررســی تطبیقی تشابهات و . 6

تمایزات خانه های مسلمانان و زرتشتیان در یزد«، فصلنامه مطالعات 
شهر ایرانی اســلامی. تهران: پژوهشکده فرهنگ، هنر و معماری 

جهاد دانشگاهی، دوره ششم، شماره ۲۲، صفحه 66-51. 
بویــس، مری )1۳74(، تاریخ کیش زرتشــت )اوائــل کار(. ترجمه . 7

همایون صنعتی زاده، توس، تهران.
بویــس، مری )1۳81(، زرتشــتیان )باورهــا و آداب دینی(. ترجمه . 8

عسکر بهرامی، ویراست دوم، ققنوس، تهران.
پورداوود، ابراهیم )1۳1۲(، یسنا. جلد اول، انتشارات انجمن زرتشتیان . 9

ایرانی بمبئی و ایران، بمبئی. 
پورداوود، ابراهیم )1۳77(، یشــت ها. جلد دوم، انتشارات طهوری، . 10

تهران.
پیوســته گر، یعقوب؛ حیدری، علی اکبر و اســلامی، مطهره )1۳96(. . 11

»بازشناسی اصول پنج گانه اســتاد پیرنیا در معماری خانه های سنّتی 
ایران و تحلیل آن با استناد به منابع اعتقادی اسلامی؛ مطالعة موردی: 
خانه های شــهر یزد«، فصلنامه مطالعات شــهر ایرانی اســلامی. 
تهران: پژوهشــکده فرهنگ، هنر و معماری جهاد دانشگاهی، دوره 

هفتم، شماره ۲7، صفحه 66-51.
تشــکری بافقی، علی اکبر، 1۳9۳، »روابط پارســیان هند با زرتشتیان . 1۲

یزد در عهد ناصری«، مجله پژوهش های تاریخی ایران و اسلام، 
شماره 14، ص: 66-۳7، بهار و تابستان: 1۳9۳.

تفضلی، احمد )1۳54(، مینوی خرد، انتشارات بنیاد فرهنگ ایران، . 1۳
تهران.

توسلی، محمود )1۳60(، ساخت شهر و معماری در اقلیم گرم و . 14
خشک ایران. چاپ چهارم، انتشارات پیام، تهران.

توســلی، محمود؛ منصوری، محمود؛ بنیادی، ناصر و مومنی، محمد . 15
حســن )1۳68(. طراحــی شــهری در بافــت قدیــم شــهر یزد، 
مرکز مطالعات و تحقیقات شهرســازی و معماری وزارت مســکن و 

شهرسازی، تهران.
جعفری، جعفر بن محمد بن حسن )1۳4۳(. تاریخ یزد ) قرن نهم . 16

هجری(. به کوشش ایرج افشار، چاپ ایرج افشار.
جکسن، والنتاین آبراهام ویلیامز )1۳6۳(. سفرنامه جکسن )ایران . 17

در گذشــته و حــال(، ترجمه منوچهــر امیری و فریــدون بدره ای، 
خوارزمی، چاپ اول: 1907، تهران.

حســینی رحمت آبادی، هاجر )1۳90(. »تاثیر فقه و قوانین اســلامی . 18
بر فرم یابی عناصر معماری ســازمان فضایی شــهرهای ایران؛ مطالعه 
موردی: بافت قدیم شــهر یــزد«، پایان نامه کارشناســی ارشــد. 

دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه تهران.
خادم زاده، محمد حســن )1۳88(، محلات تاریخی شهر یزد. نشر . 19

سبحان نور، پایگاه میراث فرهنگی شهر تاریخی یزد.

خورشــیدیان، اردشــیر )1۳87(، پاســخ بــه پرســش های دینــی . ۲0
زرتشتیان. نشر فروهر، چاپ اول: 1۳86، تهران. 

دارمستتر، جیمس )1۳84(، وندیداد )مجموعه قوانین زرتشت(. . ۲1
ترجمه موسی جوان، نشر دنیای کتاب. چاپ اول: 1۳8۲.

رئیســی، میترا )1۳75(، »بررسی خانه های زرتشتیان یزد«، پایان نامه . ۲۲
کارشناسی ارشــد. دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه شهید 

بهشتی تهران. 
رشیدیه، سعدالدین، بی تا، شهرســازی و طراحی شهر در ایران، . ۲۳

انتشارات اتحادیه شهرداری های تهران.
رضی، هاشــم )1۳94(، تاریخ زرتشــتیان ایــران )مانکجی لیمجی . ۲4

هاتریا، اوضاع سیاســی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زرتشتیان در 
دوران قاجار(، انتشارات بهجت، تهران. 

رضی، هاشم )1۳6۳(. اوستا، نشر سازمان انتشارات فروهر، تهران. . ۲5
زارعــی، محمد ابراهیم و میردهقان، ســید فضل الله )1۳95(. »نقش . ۲6

الگوی حیاط مرکزی در تعدیل شــرایط سخت اقلیم گرم و خشک، 
منطقه یــزد«، فصلنامه مطالعات شــهر ایرانی اســلامی. تهران: 
پژوهشــکده فرهنگ، هنر و معماری جهاد دانشگاهی، دوره ششم، 

شماره ۲۳، صفحه 18-5.
رمضانخانی، صدیقه )1۳87(، فرهنگ زرتشتیان یزد. نشر سبحان، . ۲7

پایگاه میراث فرهنگی، صنایع دستی وگردشگری شهر تاریخی یزد.
ستوده، منوچهر )1۳6۲(، حدودالعالم من المشرق الی المغرب، . ۲8

انتشارات طهوری، تهران. 
ســرائی، محمد حســین )1۳89(، »تحولات بازارهای ایرانی-اسلامی؛ . ۲9

مطالعــه موردی: بــازار یــزد«، فصلنامــه مطالعات شــهر ایرانی 
اســلامی. تهــران: پژوهشــکده فرهنــگ، هنــر و معمــاری جهاد 

دانشگاهی، دوره اول، شماره ۲، صفحه ۳7-۲5.
سلطان زاده، حسین )1۳70(، فضاهای شهری در بافت های تاریخی . ۳0

ایران، دفتر پژوهش های فرهنگی با همکاری شهرداری تهران. 
شهزادی، رســتم )1۳80(، مجموعه سخنرانی های موبد موبدان . ۳1

رستم شهزادی، نشر مهرانگیز شهزادی، تهران.
شهمردان، رشید )1۳7۲(، خرده اوستا، انتشارات فروهر، تهران.. ۳۲
شــهمردان، رشــید )1۳۳6 یزدگــردی(، پرستشــگاه زرتشــتیان. . ۳۳

هشتمین نشریه سازمان جوانان زرتشتی بمبئی، بمبئی.
شهمردان، رشــید )1۳60(، تاریخ زرتشــتیان پــس از ساسانیان. . ۳4

جلد یک و دو، چاپ راستی، تهران.
شیشــه بری، طاهره، ســید علیزاده، احمــد ) 1۳9۲(، تجلــی باورها . ۳5

درخانه های زرتشتیان یزد، انتشارات سید علیزاده، یزد.
عریان، سعید )1۳91(، مادیان هزار دادستان )هزار رای حقوقی مرد . ۳6

بهرامان، فرخ ) 651-۲۲6م((. ترجمه سعید عریان، نشر علمی، تهران.
کریمی، فاطمه )1۳95(، »بررســی نقــش مذهب در فرم یابی عناصر . ۳7

شــهری و معماری شــهر یزد در دوره قاجار )مطلعــه موردی محله 
مسلمان نشین و زرتشتی نشــین( «، پایان نامــه کارشناسی ارشد. 

دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه تهران.
عزیــزی بندرآبادی، حمیــد )1۳94(، »ســاختار و عملکرد فضاهای . ۳8

شــهر یزد در دوران قاجار با اتکاء به شواهد باستان شناسانه«، رساله 
دکتری. گروه باستان شناسی، دانشگاه تهران.

کاتب، احمد بن حســین بن علی )1۳45(، تاریخ جدید یزد )8۲6 . ۳9
هجری(، به کوشش ایرج افشار، انتشارات فرهنگ ایران زمین، تهران.

کریمیان، حســن و عزیزی، حمید )1۳94(، »نقش بازرگانان در بافت . 40
 تاریخی شــهر یــزد در عصر قاجــار«، فصلنامه تاریخ اســلام. 16، 

1 صفحه ۲۳1-۲61. 
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کریمیان، حســن و عزیــزی، حمیــد )1۳97(، »مطالعه میــزان تاثیر . 41
فقــه و قوانین اســلامی بر ســاختار محله ها و ســازه های مســکونی 
بافت تاریخی شــهر یزد؛ نمونه مــوردی: محله گلچینان«، فصلنامه 
مطالعات باستان شناســی، تهران: انتشــارات دانشگاه تهران، سال 

10، شماره ۲، صفحه ۲۲0-۲05. 
کیانی، محمدیوســف )1۳74(، شهرهای ایران، جهاد دانشگاهی، . 4۲

تهران.
لطیف پــور، صبا )1۳90(، »یزشــن، آیینی کهن از دوران هنــد و ایرانی«، . 4۳

فصلنامه ادبیات عرفانی و اسطوره شاختی، س 7، ش۲۲، بهار 1۳90.
مودی، ارواد جی، بامانجی ناســاروانجی دهبهار )1909(، صد در نثر . 44

و صد در بندهش، ترجمه ملافیروز مدرسا. 
و . 45 داســتان گرشاســب، تهمــورس   ،)1۳78( کتایــون  مزداپــور، 

جمشید، گلشاه و متن های دیگر، نشر آگه، تهران.
مسرت، حسین )1۳76(، یزد یادگار تاریخ. یزد: انجمن کتابخانه های . 46

عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان یزد و انتشارات یزد.
معماریان، غلام حســین )1۳86(، آشــنایی با معماری مسکونی . 47

ایرانــی؛ گونه شناسی درون گرا. چاپ چهارم، انتشارات سروش دانش، 
تهران.

مهندسین مشاور آرمان شهر )1۳86(، طرح تفصیلی یزد، شهرداری . 48
یزد.

میرفخرایی، مهشــید )1۳67(، روایت پهلوی، موسســه مطالعات و . 49
تحقیقات فرهنگی، تهران.

نقــره کار، عبدالحمیــد و دیگــران )1۳87(، درآمــدی بــر هویت . 50
ســلامی در معماری و شهرسازی، دفتر معماری و طراحی شهری 

وزارت مسکن و شهرسازی، تهران.
نقصــان محمدی، محمدرضا و حج فروش، جلال )1۳7۲(، »تاثیرات . 51

طرح جامع یزد در ســازمان فضایی شــهر«، پایان نامه کارشناســی 
ارشد شهرسازی. دانشکده هنرهای زیبا، دانشگاه تهران.

نقــی زاده، محمد نقی )1۳85(، معماری و شهرســازی اســلامی . 5۲
مبانی نظری، راهیان، اصفهان.

نوابــی، ماهیــار و جاماســپ اســا، کیخســرو )۲5۳5شاهنشــاهی(، . 5۳
نیرنگستان )دســت نویس ت 58(، انتشارات موسسه آسیایی دانشگاه 

پهلوی شیراز.
هــوف، دیتریــش )1974(، چهــار طاق های ساســانی در فارس. . 54

ترجمه احسان طهماسبی، مجله بین المللی. 
هیربد، شــهریار )1۳9۳(، خاطرات رستم شــاپور مهر. جلد 1و ۲و . 55

۳، انتشارات پاپلی.
یاســمی، رشــید )1۳14(، »ارداویراف نامه )یا بهشــت و دوزخ در آیین . 56

مزدیسنی(«. مجله مهر، شماره 1 تا 5..

57. Modi, Jivanji Jamshedji, (1922). The Religious Cere-
monies and Customs of the Parsees. Bombay.
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سنجش زمینه گرایی میان افزاهای معاصر در حریم بافت تاریخی بازار سنتی 
اردبیل، با تاکید بر بعُد برخالی*

چکیده
 بازار سنتی ایرانی، به عنوان نمونه ای اعلی از هنر و معماری اسلامی- ایرانی و میراث غنی فرهنگی، مانند سایر بافت های شهری از عواقب 
تحولات ناشــی از زندگی مدرن در حوزه داخلی و پیرامونی خود مصون نبوده اســت. تغییر و تحول و ایجاد ساختارهای جدید، برای 
تداوم حیات و زندگی بافت های تاریخی، ضروری است و در این راستا توجه به مفهوم زمینه گرایی و هدف آن در بافت تاریخی، مبنی 
بر لزوم شــناخت و استخراج زبان الگوی بافت، برای انسجام ساختاری و عملکردی در توسعه های پیرامونی ضروری است. این پژوهش، 
در راستای واكاوی ناهماهنگی بناهای میان افزا در بافت تاریخی شهر ایرانی-اسلامی و نقد زمینه گرایی موجود، ابتدا با روشی توصیفی- 
تحلیلی، به تبیین زبان الگو در بازار ســنتی اردبیل می پردازد و سپس بر اساس ویژگی های مدل برخالی، به صورت كمّی از روش آنالیز 
برخالی و ســنجه بعُد برخالی به عنوان هندســه همبند و معیار تناسب بین مقیاس بندی و تعداد مقیاس ها، به منظور سنجش میزان انسجام 
بصری میان افزاهای معاصر، استفاده می نماید. نمای پنج نمونه پاساژ معاصر در حریم درجه دو بازار سنتی اردبیل بر اساس مولفه های مبانی 
نظری پژوهش، از طریق مشاهده میدانی مورد بررسی كیفی قرار می گیرد و برای آنالیز كمی برخالی، با روش شمارش جعبه ای و استفاده 
از نرم افزار آنالیز برخالی ایمیج جی، بعُد برخالی هر كدام از نمونه ها محاســبه می شــود. به دلیل وجود نداشتن نمای بیرونی در ماهیت 
بازار سنتی، مدارک مربوط به نماهای داخلی بازار اردبیل تهیه، محاسبه و در نهایت نتایج با یکدیگر مقایسه می شود. یافته ها حاكی از آن 
است كه بعُد برخالی نمونه ها به عنوان معیار انسجام، در محدوده پایین تر از حد 1/5 قرار دارد؛ در حالی كه الگوی بازار سنتی دارای بعُد 
برخالی بالای 1/5 است. لذا پرداختن به مولفه های مقیاس بندی فراگیر و توزیع مقیاس ها، به عنوان زبان الگوی برخالی زمینه تاریخی، به 

دور از هر گونه فرم گرایی صرف، در طراحی میان افزای معاصر ضروری است.

واژگان كلیدی: بناهای میان افزا، بازار سنتی اردبیل، انسجام بصری، بعُد برخالی، مقیاس بندی فراگیر.

سیده الهام علوی زاده1*)نویسنده مسئول(، سیدغلامرضا اسلامی2

1 گروه معماری، واحد اردبیل، دانشگاه آزاد اسلامی، اردبیل، ایران 

2 استاد، دانشکده معماری، پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، تهران، ایران

)تاریخ دریافت: 98/06/24             تاریخ پذیرش: 98/11/25(

* E-Mail: s.e.alavizadeh@gmail.com
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مقدّمه
ساخت وســازهای جدید در راســتای تداوم حیــات در بافت های 
تاریخی، ضرورتی گریزناپذیر هستند؛ اما امروزه، به ویژه در کشورهایی 
مانند ایران به دلیل فقدان هدایت لازم، به نوبه خود به یکی از تهدید های 
جدی فرا روی بافت های کهن مبدل گردیده اند )مسعود، 1۳9۳: 85(. 
متاســفانه در معماری معاصر ما، مبانی نظری و رویکردهای اصولی 
طراحی بناهای میان افزا در بافت ها و زمینه های تاریخی و اساساً بافت 
زمینه، همواره مورد بی مهری بوده اســت )مسعود، 61:1۳91(. با آنکه 
مباحث مربوط به زمینه گرایی از دهه 60 میلادی مطرح شــد و درباره 
الحاق اجزای جدید به شکل شهر بحث می کند، مفاهیم و مولفه های 
آن در راســتای حل معضلات عدم انسجام و آشفتگی بصری شهری 
را، می توان بــه صورت هماهنگ و در هم تنیده در معماری ســنتی 
مشــاهده نمود. از جمله بافت بازارهای ســنتی ایرانی، محدوده های 
ارزشــمند ولی مســئله داری هســتند که روزبه روز دچار بحران های 
ناشــی از تراکم عملکردی-کالبدی ساختارهای جدید کنترل نشده 
می شــوند. شناخت ویژگی های کیفی چنین زمینه هایی، برای ایجاد 
تعامل و سازگاری نوپردازی های میان افزا با آنها، ضروری است. هدف 
این پژوهش بررســی میزان انســجام بصری ســاختارهای نو در بافت 
تاریخی بازار اردبیل، به عنوان یک نمونه موردی در راســتای واکاوی 
ناهماهنگی بناهای نوســاخت با زمینه و نقــد زمینه گرایی موجود و 
برداشت های سطحی از پوسته مرئی بافت تاریخی، به عنوان یکی از 
مشــکلات اساسی توسعه است تا بتوان به تبیین راهکارهای منجر به 

ایجاد انسجام بصری، با تاکید بر زبان الگوی بازار سنتی رسید.
مولفه های زیبایی شناســی جامع در بازارهای ایرانــی در قالب دو 
گونه کلی مولفه هــای ذهنی-روان شــناختی و فرمی-کالبدی قابل 
تقســیم بندی هستند و عوامل بســیاری از جمله نور، رنگ، کمال، 
تناسب و هندسه سلسله مراتب  در آفرینش این زیبایی تاثیرگذار بوده 
است )صادقی و همکاران، 1۳97: 51(. سوال پژوهش حاضر این است 
که چگونه می توان با بررســی و آنالیز بصــری میان افزاهای معاصر و 
مقایسه آن با ویژگی های بصری بازار سنتی به مولفه های تاثیرگذار بر 
طراحی منســجم با بافت رسید؟ در این راستا ضمن شناخت مفاهیم 
مرتبــط و انتخاب روش تحلیل مناســب، می توان به تحلیل نتایج به 

منظور ارائه راهکار پرداخت.

روش تحقیق
روش مورد اســتفاده در این پژوهش روش تحقیق ترکیبی شامل 
دو بخــش کیفی و کمی اســت. ابتــدا زبان الگوی بازار ســنتی 
اردبیل به صورت تحلیلی-توصیفی بر اساس مولفه های مستخرج 
از مبانی نظری پژوهش شــامل مقیاس بنــدی کلان، میانه و خرد 
و تعــداد اجزاء در هر مقیاس تبیین و ســپس محاســبه کمّی بُعد 
برخالی1 روی پنج نمونه از تصاویر مســتخرج از بازار سنتی اردبیل 
بــه صورت دیــد ناظر و انســانی، انجام می شــود. در مرحله دوم، 

معرفــی کیفی نمونه پاســاژهای معاصر در حریــم درجه دو بازار 
سنتی اردبیل بر اســاس مولفه های انسجام کالبدی و عملکردی، 
انجام و ســپس محاســبه کمی بُعد برخالی نما در نمونه ها انجام 
می گیرد. در این پژوهش، بُعد برخالی، سنجه کمی مولفه انسجام 
بصری به عنوان یکی از معیارهای مهم زمینه گرایی اســت تا بتوان 
با مقایســه بین حدود بُعد برخالی بصری بازار ســنتی و نمونه های 
معاصر، به سنجش میزان انســجام بصری دست یافت. ابزار روش 
کمی این پژوهش، استفاده از روش شمارش جعبه ای۲ با استفاده از 
نرم افزار آنالیز برخالی ایمیج جی برای محاسبه بُعد برخالی است.

مبنــای روش آنالیز بُعد برخالی، بر پایه تحقیقات کارل بوویل۳ 
)1996( و ولفگانگ لورنز4 )۲00۳( اســت، افرادی که اســتفاده از 
روش بُعد شــمارش جعبه ای را برای محاســبه میزان برخالی بودن 
فرم هــای معماری پیشــنهاد دادند. کارل بوویل در ســال 1996 از 
محاســبه بُعد برخالی برای نمــای ویلای ســاووی لوکوربوزیه و 
نمای خانه روبی فرانک لوید رایت اســتفاده کرد که نتیجه نشان 
داد نمای خانه روبی، بُعد برخالی بالاتری نســبت به نمای ویلای 
ســاووی دارد. لورنــز در ســال ۲00۳ آنالیز بوویل را تکــرار کرد و 
توانست نتایج مشابهی به دست آورد؛ اما پیشنهاد داد که بایستی از 
یک نرم افزار محاســباتی در این زمینه استفاده شود. کوپر5 )۲005( 
از آنالیز برخالی پلان های شــهری برای تعیین ویژگی های لبه های 
خیابانی استفاده کرد. اســتوالد6، واگان7 و چالوپ8 )۲008( برنامه 
آرچ ایمیــج9 )ورژن 1/۲( و بنوویت10 )ورژن 1/۳1( را با هم ترکیب 
کردند و برای دستیابی به نتیجه دقیق تر برای محاسبه بُعد برخالی، 
ترســیمات معمارانه و پنج پروژه از آثار الن گری11، معمار هم دوره 
لوکوربوزیه، را مورد بررسی قرار دادند )استوالد و همکاران، ۲008: 
۲57(. اســتوالد و ادیز1۲ )۲014( با استفاده از آنالیز برخالی، سنجش 
فــرم، تزئینات و مصالح مســجد کالیچ علی پاشــا در ترکیه را بر 
اســاس محاســبه بُعد برخالی انجام داده اند. شیشین1۳ و همکاران 
)۲016( بــا روش آنالیز ترکیبی برخالی و اســتفاده از نرم افزار ایمیج 
جی14 به آنالیز مجموعه تاج محل و مقایســه آن با مســجد بی بی 
خانم سمرقند و مســجد پوی کالیان بخارا پرداخته اند. اُپونگ15 و 
همکاران )۲016( در پژوهشــی با عنوان »بهبود خوانایی شــهری از 
طریق آنالیز برخالی لبه خیابانی؛ نمونه موردی: بزرگراه ایوانس آتا 
میلز16 در غنا«، به استفاده از این روش برای بررسی وضع موجود و 

پیشنهاد برای آینده پرداخته اند.
برای محاسبه بُعد برخالی به روش شمارش جعبه ای در نرم افزار 
ابتدا شبکه ای در مقیاس مشخص )s1( روی تصویر قرار می گیرد، 
سپس تعداد ســلول های حاوی جزئیاتی از تصویر به عنوان تعداد 
مقیاس اول شمارش می شود ))N(s1(. سپس مقیاس شبکه کاهش 
یافته و دوباره تعداد ســلول ها شــمارش می شــود ))N(s2(. سپس 
بُعد برخالی بین دو مقیاس با اســتفاده از فرمول ریاضی محاســبه 

می گردد )فرمول شماره 1(.



31

لی
خا

 بر
عد

ر بُ
د ب

کی
ا تا

ل، ب
دبی

 ار
تی

سن
ار 

باز
ی 

یخ
تار

ت 
باف

م 
ری

ر ح
ر د

ص
معا

ی 
ها

زا
اف

ان 
می

ی 
رای

ه گ
ین

زم
ش 

نج
س

فرمول شماره 1: محاسبه بعد شمارش جعبه ای

S سایز شبکه وN تعداد سلول های همپوشان با اجزاء تصویر است 
)بوویــل، 1996؛ فروتن پور و همکاران، 1999؛ لورنز، ۲00۳ ؛ اســتوالد 
و ادیز ۲014؛ شیشــین و اســماعیل، ۲016(. گراف لگاریتم تعداد به 
لگاریتم مقیاس، ترسیم و شیب خطی آن نشانگر نهایی بُعد برخالی 

تصویر مورد نظر است. این عدد مابین 1 و ۲ قرار دارد. 
 ضریبD برای یک خط راست ممتد D=1 برای یک صفحه پر 
D=۲ اســت )بوویل، 1999؛ استوالد و واگان، ۲016؛ سالینگاروس، 
1۳94(. ساختمان های سازگار شامل خطوطی هستند که بعد آنها 
دقیقا برابر 1 نیســت، صفحاتی که بعد آنها دقیقا ۲ نیســت. بُعد 
برخالی )یا بعد اعشــار(، ســنجش و اندازه گیری میزان پیچیدگی 
یک ســاختار را ممکن می سازد و سنجه ترکیب نظم و بی نظمی 
در یک ســاختار اســت )بوویل، ۲000: 71(. عناصر طبیعی نسبت 
بــه اجزاء مصنوعی، بُعد برخالی بالایــی دارند، بنابراین معماری با 
بُعــد برخالی بالا، با نیازهای انســانی و فطری متناظرتر خواهد بود 
)اســتوالد و همکاران، ۲008: ۲57(. بُعد برخالــی، علاوه بر اینکه 
نشــاندهنده کیفیت خودمتشابهی در مقیاس های مختلف است، 
بیان و بازنمود عددی هندسه نامنظم و پیچیده نیز است.  )اپونگ 

و همکاران، ۲016: ۲51(.

مبانی نظری پژوهش
زمینه گرایی و ویژگی های کیفی میان افزاها

به محیط، زمینه و به ســامانه، محتوا یا متن نیز گفته می شــود. 
محتــوا و زمینه، پیوســته برای رســیدن بــه تعادل بــا یکدیگر در 
ارتباط اند و در اثر تعاملاتی که با یکدیگر دارند سازگار شده و به 
تعادل می رسند )اسلامی، 1۳9۳: ۲۳(. در حوزه زمینه گرایی ارتباط 
میــان محیط؛ به عنوان زمینه و بناهای انســان ســاخت؛ به عنوان 
محتوا و متن، همواره مورد بحث بوده اســت.افرادی مانند ریچارد 
هدمــن17 )1984( به ارتبــاط بصری بین ســاختمان موجود و طرح 
پیشــنهادی پرداخته اند و افرادی مانند کالین رو18 )1975( ترکیب 
ویژگی های فضایی شکلی شــهر سنتی و شهر معاصر را پیشنهاد 
داده اند )رو به نقل از پاکزاد، 1۳90: 461-46۲(. راجر ترانســیک19 
)1986( توجه به نمونه های ســنتی فضای شهری به صورت فرمال 
و مفهومی را مورد توجه قرار می دهد و بیشتر بر جنبه های انسانی 
زمینه تاکید دارد )ترانسیک به نقل از پاکزاد، 1۳90: 50۳(. کاپن۲0 
)1999( اطلاعــات زمینه ای )فرمی، انســانی و بصری( را به منظور 

طراحی در زمینه مطرح می کند.
منشــورها و بیانیه های بین المللی و از جمله منشور ایکوموس۲1 
۲011 م. در رم ایتالیا، اشــاره هایی گاه صریح و گاه تلویحی نسبت 

به چگونگی شــکل گیری و هدایت بناهای میان افزا در بافت های 
تاریخی داشــته اند. به تدریج از منشور ونیز به منشور بورا۲۲، توجه 
اساســی به »مکان« و »زمینه« گســترش می یابد )حناچی، 1۳90: 
17(. جمع بنــدی ایــن معیارهــا و مبانی طراحی بناهــای میان افزا 
به عنــوان جانمایه اصلی منتج از اســناد بین المللی را می توان در 
توجه به زمینه، توجه به ســیما و منظر شــهر و انســجام، توجه به 
تداوم تاریخی، الهام از گذشــته بدون الزام بــه تقلید از آن، پرهیز 
از یکسان ســازی، اولویت بخشــیدن به نقش تکمیل کنندگی اثر 

جدید در بافت اصیل تاریخی و جذب آن در زمینه، دانست.
بنــا به ویژگی هــای خاص معمــاری و شهرســازی و تاریخی، 
فرهنگی، اجتماعی، اقلیمی و بومی به نظر می رســد که رویکرد 
زمینه گرایــی، رویکــرد بهینــه ای در ایجــاد بناهــای میان افزا در 
بافت های تاریخی کشــورمان باشد )مســعود، 1۳91: 95(. چنین 
تداومــی صرفــاً با تقلید عین بــه عین از ظاهــر کالبدی معماری 
گذشــته حاصل نمی گردد، بلکه با تــداوم جهان بینی و نوع نگاه 
بــه محیط پیرامون در ابعاد کالبدی، ســاختاری و معنایی، محقق 
می گردد. یوکیلتو )1999( با اشاره به مفهوم یکپارچگی و ضرورت 
آن در حفاظــت از منظرهای فرهنگی به ســه نــوع مختلف از این 
مفهوم اشــاره می کند. انســجام عملکردی، انســجام ساختاری، 
انســجام بصری )یوکیلتو، 1۳86: 56(. با تکیه بــر مبانی نظری و 
پیشــینه پژوهش، هــدف از زمینه گرایی، ایجاد کل منســجم در 
پروســه افــزودن بنا به زمینه بناهای موجود اســت تا انســجام لازم 
به وجــود آید. بــرای ایجاد چنین انســجامی در بافــت تاریخی، 
شناخت دستور زبان بافت و استخراج الگوهای نهفته در آن امری 
ضروری اســت. با توجه بــه نیاز به بازنگری طراحــی در بافت، با 
وجود آشــفتگی های بصری پیش آمده به عنوان دغدغه اصلی این 
پژوهش، مولفه »انســجام بصری« به عنوان یکی از معیارهای مهم 
تحقق زمینه گرایــی، در حریم درجه دو بافت بازار ســنتی اردبیل 
بر اســاس زبان الگوی بافت، انتخاب می شود. با توجه به اهمیت 
شناخت دستور زبان زمینه، در ادامه مفهوم زبان الگو مورد بررسی 

قرار می گیرد.
زبان الگو

قوانین تجربی که نمایانگر نظم و قاعده رفتار هستند، »الگوها« 
نامیده می شــوند. زبان های الگوی یک تمــدن، غالبا مترادف با 
میــراث فرهنگــی آن تمدن هســتند )ســالینگاروس۲4، ۲000: ۳(. 
الکســاندر۲5 )1977( نیز ســاختار هر الگو را قاعده ای سه بخشی 
شامل ارتباط میان یک زمینه، یک مسئله و یک راه حل می داند.

بــرای درک پیچیدگی محیط پیرامون، زبان الگــو اهداف زیر را 
دنبال می کند: الف( راهی برای درک و کنترل سیستم های پیچیده 
ب( اســتفاده از زبان الگو به عنوان ابزاری برای دســتیابی به انسجام 
ســاختاری و عملکردی )مهاجری، 1۳87: 51(. انســان ســنتی تمام 
مخلوقــات را به صــورت تجلیات وجود یگانه می بیند و در مســیر 
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الهامی که طبیعت در آن سهیم است به شباهتی در ساختار و تناسب 
می رســد که به وسیله ریاضیات سنجیدنی می شــود )اردلان، 1۳90: 
51(. ریاضیات دانش الگوهاســت. نوع بشــر از طریق پروسه تفکر، 
به ســاختارهای متصل تولید شده در ذهن عینیت بیرونی می بخشد 
که این، توصیف گر الگوهای بصری همه جا حاضر هنر و معماری 
سنتی نوع بشر است )سالینگاروس، 1999 الف : 78(. تاریخ معماری 
نمونه های زیادی از معماران را نشان می دهد که به صورت مستقل، 
به کشف و اســتفاده از ســاختارها و الگوهای ریاضی پرداخته اند. 
چنین فرایند نیمه معماری-نیمه ریاضی حاصل کشــف و شــهود 
معماران بوده نه صرفاً تقلید و آشــنایی با ریاضی )زاپولا، ۲008: 77(. 
ســاختمان های عالی گذشته شباهت ریاضی حســی به هم دارند. 
یکی از این شباهت ها برخال است. همه معماری های بومی ساخته 
شده توسط مردم گرایش به ویژگی های برخال دارند و شهرها، حداقل 
آنها که جذاب تر و گیراتر هستند، برخالی اند و این نشان می دهد که 
ساختار ریاضی ذاتی و واقعی در پس هر ترکیب معمارانه وجود دارد 
)سالینگاروس، 1999 ب: 1(. بلیلان و همکاران )1۳90( چهار ویژگی 
برخالی را در قالب خودمتشابهی، تکرار، مقیاس بندی و بُعد اعشاری 
مطرح می نمایند؛ اما مســلماً معماری نمی توانــد مانند نمونه های 
طبیعی دقیقا برخال باشد؛ اما می توان گفت که یک معماری شبه-

برخالی می تواند وجود داشته باشد، همان طور که طبیعت واقعا برخال 
نیست بلکه شبه برخال اســت )زاپولا، ۲01۳: 79؛ لورنز و همکاران، 
۲017: 971-97۲(. زمانــی که شــخصی به بنا نزدیک شــده و به آن 
وارد می شــود، همواره باید مقیاس کوچک تری وجود داشــته باشد؛ 
این یعنی مفهوم کانسپت برخال بودن. هندسه برخال، مطالعه فرمال 
چنین سلسله مراتب جزئیات خودمتشابه از بزرگ تا کوچک است 
)ون۲6، ۲005: 1(. معماران ســنتی مقیاس بنــدی فراگیر را به صورت 
شــهودی به کار می بردند؛ اما امروزه تعداد کمی از افراد می توانند از 
این گونه آموزش ها برخوردار شــوند. مشکل از طراحی خارج از زبان 
فرم ســنتی است )سالینگاروس، 1۳94: 15(. شهرهای سنتی از تعداد 
کمی ساختمان های بزرگ، تعدادی ساختمان های با ابعاد متوسط و 
تعداد زیادی ســاختمان های کوچک تشکیل شده اند. تمامی اینها 
در کنار یکدیگر شهری زنده ایجاد می کنند که انسان ها عاشق آنها 
هستند. شهرهای سنتی ایران از نمونه های بارز شهرهای زنده هستند 
که هر دو قانون توزیع مقیاس بندی و توزیع اندازه ها در آنها به وضوح 
به چشــم می آیــد )ســالینگاروس، 1۳94: 55-56(. در جمع بندی 
مبانی نظــری پژوهش می توان گفت که یکــی از ویژگی های مهم 
شهر سنتی، برخال بودن اســت که بر اساس الگوی مقیاس بندی و 
توزیع مقیاس به وجود می آید و منجر به ایجاد کل منسجم و پایدار و 
زمینه محور می شود )تصویر شماره 1(. این همان ویژگی است که در 
معماری مدرن به فراموشی سپرده شده است. لذا بازار سنتی به عنوان 
ستون فقرات شهر سنتی، می تواند به منظور تبیین زبان الگو، از این 

منظر مورد بررسی قرار گیرد.

تصویر شماره 1: مدل عملیاتی آنالیز برخالی برای سنجش 
انسجام؛ مأخذ: نگارندگان

یافته های پژوهش
بازار در شــهرهای ایرانی-اســلامی، به مثابه یکــی از مهم ترین 
فضاهای شــهری و عناصر عملکردی قلمداد می شود و همواره به 
عنوان ستون فقرات شــهر عمل کرده است )ایراندوست و بهمنی 
اورامانــی، 1۳90 :5(. بافت بازارهای ســنتی، در اکثر شــهرها، با 
وجود تفاوت ها و شباهت های کالبدی متاثر از اقلیم و بوم، دارای 
اشــتراکات معنایی فراوان، برگرفته از جهان بینی مشــترک جامعه 
سنتی اســت. محدوده مطالعاتی پژوهش حاضر، بازار سنتی شهر 
اردبیل و حریم درجه دو پیرامون آن اســت. بازار سنتی اردبیل جزء 
بازارهایی است که در اثر خیابان کشی های معاصر دچار گسست 
شــده و بدنه های تجاری در لبه معابر جدید گسترش یافته است. 
این بازار در ســال 1۳64 در فهرســت آثار ملی به ثبت رسیده و تا 
کنون شــاهد دوره های مرمتی مختلف بوده است )تصویر شماره 
۲(. بــر اســاس مدل عملیاتــی تحقیق، ابتدا با روشــی توصیفی- 
تحلیلــی زبان الگوی بازار ســنتی اردبیل بر اســاس مقیاس بندی 
فراگیر و توزیع فراگیر مقیاس ها، تبیین و ســپس با روش شمارش 
جعبه ای، آنالیز کمی برخالی انجام می شود. روند مشابه روی پنج 
پاساژ معاصر ساخته شده در حریم درجه دو )تصویر شماره ۳(، به 
منظور انجام تحلیل های کیفی و کمی و مقایســه با زبان الگوی 

بافت تاریخی مورد نظر تکرار می شود.
مقیاس بندی فراگیر در بازار سنتی اردبیل

پس از تجزیه و تحلیل، مشــاهده می شود که در مقیاس کلان، 
بــازار اردبیل، شــامل عملکردهایی از جنس ارتبــاط قوی با بافت 
پیرامون و انســجام عملکردی-کالبدی، در این مقیاس اســت. در 
مقیاس میانه عملکرد خاص مراکز هندســی متشــابه و تکرار آن 
در بافــت بازار شــامل مراکز سرپوشــیده و باز بر اســاس نیازهای 
عملکردی بــازار، تکــرار مدول های حجره ها در مســیر خطی با 
عملکرد خرده فروشــی، چرخش حرکتی در مفصل چهارســوها، 
نشانگر انطباق عملکردی-کالبدی است که وجود سلسله مراتب 
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مقیاسی شامل تعدادی عملکرد درشت مقیاس )تیمچه ها و سراها( 
و تعــدد زیادی عملکرد ریز مقیاس )تکــرار و تناوب حجره ها در 
مسیرهای خطی( را شــامل می شود. در مقیاس خرد، تعداد بسیار 
زیادتری اجزاء شــکل دهندۀ بنا شامل تکرار مدول آجرکاری برای 
ســازه و پوشــش نهایی، تکرار قوس ها در بدنه تیمچه ها و سراها، 
تکرار طاق ها و نورگیرهای آنها در مســیر خطی راســته ها، مدول 

کاربندی سقفی از بزرگ به کوچک به سمت نورگیرهای سقفی، 
که با اتصال به آســمان و تبدیل از ماده به نور به سمت بی نهایت 
حرکــت می کند، حاکی از بُعد برخالی قوی اســت. طبق جدول 
شــماره 1، چنین مقیاس بندی عملکردی، متناظر با مقیاس بندی 
هندســی و بصری در اجزاء بنای بازار بــوده و در مجموع ماهیت 

کالبدی-عملکردی برخالی به وجود آورده است.

تصویر شماره 2: بافت بازار اردبیل، ترسیم: نگارندگان
تصویر شماره 3: پاساژهای معاصر محدوده بافت بازار اردبیل، 

ترسیم: نگارندگان
جدول شماره 1: آنالیز کیفی مقیاس بندی و توزیع مقیاس ها در بازار سنتی اردبیل

مقیاس خرد:
)هندسه تزئینات دوبعدی و سه بعدی 

فضاهای داخلی( 

مقیاس میانه:
)همنشینی اجزا مختلف هندسی درون 

مجموعه(

مقیاس کلان:
)ارتباط با بافت پیرامون و محلات 

مسکونی(
مقیاس بندی

مدول آجرکاری جرزها، کاربندی و 
طاق های سقفی، مدول نورگیرهای سقفی

فضای بسته تیمچه ها، فضاهای باز سراها، 
مسیرهای خطی حجره ها به صورت راسته و 

در تقاطع ها به صورت چهارسوها

شریان های ارتباطی متشابه، در هم تنیده با 
بافت پیرامون منجر به ایجاد کل واحد، تشابه 

مدول حیاط بافت مسکونی با حیاط سراها
تشابه بصری اجزاء 

 سقف ورودی سرای زنجیرلی، 
مأخذ: نگارندگان

ستون ها و طاق های سازه ای، نورگیر سقفی 
سرای گلشن اردبیل، مأخذ: نگارندگان

پلان فضاهای باز و بسته بازار اردبیل، ترسیم: 
نگارندگان

پلا ن مسیرهای دسترسی بازار اردبیل، 
ترسیم:نگارندگان

بافت بازار اردبیل، مأخذ: آرشیو میراث 
فرهنگی اردبیل

مصداق

)زیاد(
تعداد زیاد اجزاء خرد مقیاس در ساختار 
آجرکاری، کاربندی ها و طاق و قوسها 

)کثرت در عین  وحدت(

)متوسط(
تعدادی فضای درشت سرپوشیده و باز، با 
تعداد بیشتری مدول حجره ها و خرد فضاها

)کم(
یک کل واحد و منسجم
)وحدت در عین کثرت(

میزان توزیع مقیاس 

مأخذ: نگارندگان
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محاسبه بعُد برخالی نماهای داخلی بازار سنتی اردبیل
به دلیــل نبود نمای بیرونی در ماهیت بازار ســنتی، مدارک نمای 
داخلی، دید پرسپکتیوی داخلی و پلان معکوس سقف از پنج قسمت 
اصلی از بازار سنتی اردبیل جهت آنالیز برخالی تهیه شد. تصاویر دارای 
کیفیت ۳00dpi اســت و ضخامت خطوط بــرای نرم افزار ایمیج جی 
مناسب ســازی شده است. نتیجه آنالیز، شیب خط لگاریتم تعداد به 
مقیاس، )D(، یعنی بُعد برخالی را مشخص می نماید. شبکه بندی نرم 
افزار بر اســاس سری اعداد )64، ۳۲، 16، 1۲، 8، 6، 4، ۳، ۲( است که 
به دلیل محدودیت تعداد تصاویر در جداول، ۳ نمونه از9 مورد توزیع 
شبکه در مقیاسها، )G1,G2,G3( در جداول محاسباتی گنجانده شده 
است. بُعد برخالی به عنوان سنجه انسجام بصری در بازار سنتی اردبیل 
برای راسته بازار شیشه گران: 1/519، هشتی ورودی بازار برنج فروشان: 
1/5۲6، دالان هشتی ورودی سرای برنج فروشان:1/589، پلان معکوس 
سقف ورودی سرا زنجیرلی: 1/675 و سرای گلشن 1/517 است. این 
بُعد در هر پنج نمونه، بالای 1/5 است که حاکی از تناسبات قوی بین 
تعداد و مقیاس اجزا و وجود سلسله مراتب مقیاسی در بناست. آنچه 
که به عنوان ادراک زیبایی شناســانه فضای بازار سنتی، در کاربندی 
و جزئیات ســقف تیمچه ها، تسلســل طاق و قوس هــای جداره ها، 
نورگیرهای ســقفی و... دیده می شود در محاسبه کمی بُعد برخالی 

نیز در حد مطلوبی قرار دارد و آنچه در دید ناظر و در تسلسل فضایی 
بازار ســنتی، برای ادراک فضایی هر بیننده ای آشناست؛ در محاسبه 
کمی بعد زیبایی شناسانه نیز، درجه بالایی از ترکیب نظم و پیچیدگی 
را نشان می دهد. معمار سنتی به صورت شهودی، مقیاس بندی فراگیر 
و توزیع فراگیر مقیاس ها را برای میل به مقیاس انسانی و ایجاد انسجام 
و پایداری در بنا به کار بسته است. بُعد برخالی محاسبه شده را می توان 
محاسبه عددی کیفیت بعد زیبایی شناسانه بنا و مشخصه وحدت در 
عین کثرت در بنای بازار سنتی اردبیل دانست. خروجی نرم افزاری در 

پیوست 1 ارائه شده است.
معرفی کیفی پاساژهای معاصر

در جدول شماره 4، دیدهای اصلی به پاساژهای زعفرانیه، زرگران 
جدید، جلایی، امام حســین و حنان، معرفی شــده اســت. بررسی 
کالبــدی - عملکردی نمونه هــای معاصر، با مشــاهده میدانی و 
دســته بندی اطلاعات، نشــان دهنده رقابت بی سرانجام عملکردی 
بناهای تجاری قارچ گونه رشــد یافته در کنار هــم و همجوار بازار 
سنتی است. به لحاظ کالبدی، نمونه ها قبل از ورود به مقیاس رابطه 
بنا با بافت همجوار و در مقیاس تک بنا دارای مشــکلات عدیده و 
عدم کیفیت در برنامه ریزی، طراحی و ســاخت هستند در مقیاس 
رابطه بنا با بافت، صرفا برداشــت های ســطحی بر اســاس ضوابط 

جدول شماره 2: خروجی نرم افزار ایمیج جی و گراف لگاریتم تعداد به مقیاس شبکه ها، راسته بازار شیشه گران و هشتی ورودی برنج فروشان
راسته بازار شیشه گران

D=1.519

G3 G2 G1
هشتی ورودی سرای برنج فروشان

D=1.526

G3 G2 G1
مأخذ: نگارندگان 



35

لی
خا

 بر
عد

ر بُ
د ب

کی
ا تا

ل، ب
دبی

 ار
تی

سن
ار 

باز
ی 

یخ
تار

ت 
باف

م 
ری

ر ح
ر د

ص
معا

ی 
ها

زا
اف

ان 
می

ی 
رای

ه گ
ین

زم
ش 

نج
س

جدول شماره 3: خروجی نرم افزار ایمیج جی و گراف مربوطه، سرای برنج فروشان، ورودی سرا زنجیرلی، سرای گلشن
سرای گلشن پلان معکوس سقف ورودی سرا زنجیرلی نما هشتی ورودی حیاط برنج فروشان

G1 G1 G1

G2 G2 G2

G3
G3 G3

D=1.517  D=1.675 D=1.589
مأخذ: نگارندگان 

جدول شماره 4: معرفی کیفیت کالبدی و نوع مجاورت نمونه های موردی معاصر نسبت به بازار سنتی
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موقعیت نسبت به 
بازارسنتی پلان موقعیت تصویر پیرامونی نمونه ها

سال ساخت:1390
35متر تا ورودی 

اصلی انیه
عفر

ر ز
بازا
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میراث فرهنگی شــامل محدودیت ارتفاع و نمای آجری مشــاهده 
می شود. توجه به مولفه های ایجاد انسجام بصری از جمله دریافت و 
انتزاع از هندسه زیبایی شناسانه بافت، دریافت نوع چیدمان مصالح 
بافت، خلاقیت در هماهنگی خط آسمان، و همخوانی تناسبات و 

بازتعریف بازشوها، در روند طراحی مورد توجه قرار نگرفته است.
آنالیز محاسباتی برخالی در پاساژهای معاصر

 به منظــور انجام آنالیز محاســباتی، نمــای نمونه های موردی 
ترســیم و با کیفیت ۳00dpi و ضخامت خطوط مناســب نرم افزار 
ایمیــج جی، به صورت تصویر دخیره شــد. بُعد برخالی به عنوان 
ســنجه انســجام بصری برای پاســاژ زعفرانیه: 1/۳۳5، پاساژ امام 
حســین: 1/۳88، پاســاژ حنان: 1/۳7۲، جلایی: 1/۳8۳ و پاساژ 
زرگــران 1/۳78 اســت )جداول شــماره 5 و 6(. بُعــد برخالی هر 
پنج نمونه کمتر از 1/5 اســت که نشــانگر عدم تناسب مطلوب 

مقیاس بندی و توزیع مقیاس ها در نماهای موجوداست. 

بحث در خصوص یافته های تحقیق
 در تحلیل یافته هــای پژوهش می توان عنوان کرد که طبق نمودار 
شماره ۲، محدوده بُعد برخالی در میان افزاهای معاصر انتخابی، کمتر 
از 1/4 و میانگین D=1/۳71 اســت. نســبت مقیاس بندی فراگیر و 
توزیع فراگیر مقیاس ها در طراحی نما کمتر از 1/5 بوده و به صورت 
هدفمند و آگاهانه در طراحی مورد توجه نبوده است. هرچند نماها، 
به غیر از پاســاژ جلایی که در ســال 64 ساخته شــده است، مطابق 
ضوابط میراث فرهنگی شامل استفاده از آجر به عنوان مصالح اصلی، 
رعایت ارتفاع حداکثــر طبق ضوابط، قاب پنجره چوبی و... طراحی 
شــده اند؛ اما این ضوابط کفایت لازم برای تــداوم زبان الگوی بافت 
را نداشته   اســت. طبق نمودار شــماره 1، محدوده بُعد برخالی اجزاء 
انتخابی بازار سنتی، بیش از 1/5 و میانگین D=1/565 است. نسبت 
مطلوب مقیاس بندی و توزیع مقیاس ها در ساختار بازار سنتی، حاکی 
از تناسب مقیاس های عملکردی با مقیاس های بصری و توزیع فراگیر 
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موقعیت نسبت به 
بازارسنتی پلان موقعیت تصویر پیرامونی نمونه ها

سال ساخت:1390
متصل به 2 ورودی 

فرعی

دید
ن ج

وشا
لافر

ر ط
بازا

سال ساخت:
1364

متصل به 3 ورودی 
فرعی بازار لایی

ر ج
بازا

سال ساخت:1384
70 متر تا ورودی 

قیصریه

سین
م ح

 اما
ساژ

پا

سال ساخت:1395
70 متر تا ورودی 

راسته بازار نان
ژ ح

اسا
پ

مأخذ: علوی زاده و همکاران، 1۳97: 77
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جدول شماره 5: خروجی شمارش جعبه ای و گراف بُعد برخالی پاساژ زعفرانیه و پاساژ امام حسین
پاساژ امام حسین پاساژ زعفرانیه

 G1 G1

G2 G2

 G3 G3

D=1.388 D=1.335
مأخذ:نگارندگان

جدول شماره 6: تصاویر خروجی شمارش جعبه ای و گراف بُعد برخالی پاساژ حنان، پاساژ جلایی و پاساژ زرگران جدید
پاساژ زرگران جدید پاساژ جلایی پاساژ حنان

G1 G1 G1

G2 G2 G2

G3 G3 G3

D=1.378 D=1.383 D=1.372
مأخذ:نگارندگان
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آنها، فراتر از ویژگی های صرفاً فرمال، در ماهیت بازار ســنتی اردبیل 
است. در نمودار شماره ۳، محدوده بُعد برخالی نمونه های معاصر و 
بازار سنتی اردبیل مقایسه شده است که نتیجه حاکی از عدم تناسب 
و انســجام بر اساس سنجه بُعد برخالی، مابین نمای بناهای معاصر و 

ساختار بازار سنتی اردبیل است. 

نمودار شماره 1: محدوده بُعد برخالی نمای میان افزاهای معاصر، 
مأخذ: نگارندگان

نمودار شماره 2: محدوده بُعد برخالی اجزاء انتخابی بازار سنتی، 
مأخذ: نگارندگان

نمودار شماره 3: مقایسه محدوده بُعد برخالی بازار سنتی و 
میان افزاهای معاصر، مأخذ: نگارندگان

نتیجه گیری
بر اساس مولفه های مســتخرج از مبانی نظری پژوهش، تحلیل های 
انجام شــده روی بازار سنتی اردبیل نشــان دهنده وجود سلسله مراتبی 
برخال گونه، در این پدیده معماری شــهر ســنتی اســت. مقیاس های 
هندســی برخال در برگیرنده مقیاس های رفتاری-عملکردی برگرفته از 

جهان بینی اسلامی، هرچه خردتر می شوند بر تعدادشان افزوده می شود 
و در ایــن میان الگوی متشــابه تیمچه ها و الگوی فضای باز ســراها در 
مقیاس های مختلــف، مراکز نیرومند مقیاس میانه بــرای اتصال اجزاء 
مقیاس کلان و مقیاس خرد هستند و مفاهیمی عمیق از زمینه تاریخی، 
انسانی و فرهنگی-اجتماعی را در تجلی کالبدی شبه برخالی، به عنوان 
کل واحد و منسجم معرفی می نمایند. در بخش تحلیل کمی، محاسبات 
انجام شــده، میانگین بُعد برخالی بازار اردبیل را 1/565 نشان داد. تمام 
این موارد نشان دهنده ساختار زمینه محور بازار سنتی و تجلی عینی این 
زمینه محوری از طریق ساختاری برخالی است. لذا در ساخت وسازهای 
معاصر پیرامونی، برداشــت از زبان الگو و نه صرفاً پرداخت سطحی به 
صورت ظاهری، هم در تدوین ضوابط طراحی در بافت و هم از طرف 
طراحان، تداوم ماهیت منسجم بافت تاریخی بازار سنتی را به دنبال خواهد 
داشت. با توجه به تحلیل های انجام شده در بخش دوم پژوهش، انسجام 
مطلــوب بصری به عنوان یکــی از معیارهای اصلــی زمینه گرایی، بین 
میان افزاهای معاصر و بافت بازار سنتی اردبیل وجود ندارد. میان افزاهای 
معاصــر تاکید بر فرم گرایی به جای الگوگرایی دارند و نتیجه ســنجش 
انســجام بصری بر اساس سنجه بُعد برخالی به عنوان نسبت بین مقیاس 
به تعداد اجزا )میانگین 1/۳71(، تاکیدی بر این اســتدلال است. لذا در 
راستای پاسخ به سوال اصلی پژوهش، مبنی بر چگونگی تبیین مولفه های 
تاثیرگذار بر انســجام، با بررســی و آنالیز بصری میان افزاهای معاصر و 
مقایســه آن با ویژگی های بصری بازار سنتی، تحلیل های کیفی و کمی 
انجام شده، نشان می دهد چنین انسجامی می تواند با تداوم زبان الگوی 
بصری بازار سنتی مبنی بر مقیاس بندی فراگیر و توزیع فراگیر مقیاس ها، 

فارغ از جریان های فرم گرای رایج، محقق گردد. 

پیوست 1: 
خروجی نتایج نرم افزار ایمیج جی برای پنج نمونه پاساژ معاصر 
بر اســاس شبکه بندی ســری اعداد )64، ۳۲، 16، 1۲، 8، 6، 4، ۳، 
۲(، اعداد ســتون D )بُعد برخالی محاســبه شــده( منطبق با شیب 
گراف خروجی مربوط به هر بناســت که پیش تر، در جداول 5 و 6 

آورده شده است.

پیوست 2: 
خروجی نتایج نرم افزار ایمیج جی برای پنج بخش از بازار سنتی 
اردبیل، بر اســاس شبکه بندی سری اعداد )64، ۳۲، 16، 1۲، 8، 6، 
4، ۳، ۲  (. اعداد ســتون D )بُعد برخالی محاســبه شده( منطبق با 
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شــیب گراف خروجی مربوط به هر بناست که پیش تر، در جداول 
۲ و ۳ آورده شده است.

پی نوشت ها
1. Fractal Dimension
2. Box Counting
3. Carl Bovil
4. Wolfgang Lorenz
5. Cooper
6. Ostwald
7. Vaughan
8. Chalup
9. Arch image(vers.2.1)
10. Benoit(vers.1.3.1)
11. Eileen Gray
12. Michael J.Ostwald. Ozgur Ediz
13. Shishin, Mikhail Yu
14. Image-j 
15. Oppong, R.A.
16. Evans Atta Mills High Street in Accra
17. Hedman
18. Colin Rowe
19. Trancik
20.  Capon
21. ICOMOS
22. Burra Charter
23. Jokielehto
24. Salingaros 
25. Alexander
26. Wen, Kuo-Chung
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 پویش فضایی شهر اسلامی بر اساس نظریه پیچیدگی؛
مطالعه موردی: بخش مرکزی شهر تهران

چکیده
شــهر همیشه پویا و در حال تحول است. این پویایی و تحول در شهرهای اسلامی، تحت تاثیر تنوعی از عوامل برون زا و درون زا، ظهور 
پیچیده ای داشــته است. لذا هدف این پژوهش مطالعه و بررســی پیچیدگی های پویش فضایی شهر اسلامی از منظر نظریه پیچیدگی و 
برنامه ریزی این پویایی ها از نگاه انگاره شهر به عنوان یک سیستم پیچیده است. روش تحقیق این پژوهش مبتنی بر روش توصیفی- تحلیلی 
و روش گردآوری داده ها بر پایه روش اسنادی و میدانی است. نمونه آماری پژوهش را 85 نفر از مدیران شهری و كارشناسان شهرداری 
)شــاغل در منطقه 1۲، نواحی شــش گانه آن و نواحی 1 و ۲ منطقه 11( تشــکیل می دهند كه بر اساس فرمول كوكران  تعیین شده اند. با 
به كارگیری روش و نرم  افزار مکتور و انتخاب بخش مركزی شهر تهران به عنوان محدوده مورد مطالعه، نتایج زیر حاصل شد: نخست، در 
دهه های اخیر عوامل و فرایندهای گوناگونی در پویش فضایی شهر تهران )به عنوان یک شهر اسلامی و مسلمان نشین( و بخش مركزی آن 
نقش داشته اند كه آن را به عنوان یک سیستم پیچیده معرفی می كنند. دوم، تنوع بازیگران فضایی با مواضع متفاوتی از واگرایی، همگرایی 
و رقابت در پویش فضایی بخش مركزی شهر تهران حکایت از تنوع، پیچیدگی و گوناگونی عناصر مداخله در برنامه ریزی شهری در این 
محدوده دارد. یعنی در مطالعه و برنامه ریزی شهر اسلامی نمی توان به یک عامل مانند مدرنیسم یا جهانی شدن اكتفاء كرد و باید تنوع و 
گوناگونی فرایندها و بازیگران فضایی را در قالب نظریه پیچیدگی مورد مطالعه قرار داد و با توجه به این تنوع، تمام برنامه ها و طرح های 

شهری را برنامه ریزی كرد.

واژگان كلیدی: نظریه پیچیدگی، پویش فضایی شهر اسلامی، روش مکتور، تهران.
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مقدّمه
شــهر همیشــه پویا و در تکاپوســت و بسته به شــرایط زمانی- 
فضایــی و تحت تاثیر فرایندهــای اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، 
سیاســی و نهادی، آبســتن تحولات گســترده ای بوده و الگوهای 
فضایی مختلفی را به خود دیده اســت. در شــهرهای اسلامی این 
تحولات و پویایی ها، تحت تاثیــر عواملی مختلفی مانند اهمیت 
اســلام در فرایند شــکل گیری آنها )پوراحمد و موســوی، 1۳89: 
۳(، تاثیرپذیــری از اصــول جهان  بینی توحیــدی )مومنی، 1۳89: 
19(، فرایندهای برون زا )مانند اســتعمار و جهانی شــدن( و عوامل 
درون زا )دولت، مدیریت شــهری و...(، شکل فضایی پیچیده ای به 
خــود گرفته اند. به این معنــی که »این شــهرها در صدد عبور از 
میراث، ســنت و فرهنگ خود یعنی اسلام هستند و دیگر مفهوم 
شهر اســلامی مستقل و خاص را تداعی نمی کنند« )الشتستاوی، 
1۳9۳: 18(. همچنین در »ســاختار فیزیکی شــهرهای اســلامی، 
دیگر گلدســته ها و مناره ها به عنــوان راهنما و تعیین کننده تلقی 
نمی شــوند و جای خــود را به برج آزادی، برج میــلاد، برج العرب 
و... داده اند« )حاتمی نــژاد، 1۳9۳: 104(. چنین تحولاتی، تاثیرات 
منفی شــدیدتری را در بخش های مرکزی شــهرهای اســلامی بر 
جای گذاشــته است؛ زیرا آنها با زوال و فرسودگی روبه رو شده اند 
و نــه به عنــوان هســته نمادین ارزش هــای بنیادین اســلام، بلکه 
بــه تجلی گاه مشــکلات اجتماعــی- اقتصادی تبدیل شــده اند 
)شالین، 1۳7۲:156(. مسلماً در ظهور چنین تحولاتی در شهرهای 
اســلامی، تنوعی از عوامل، فرایندها و بازیگران )عوامل سیاســی، 
مدیران شــهری، برنامه ریزان، سیاســتگذاران و ...( نقش داشته اند 
کــه تحولات فضایی را با نوعی عدم قطعیت و غیرقابل پیش بینی 
بودن، مواجه ســاخته اند. این در حالی است که بیشتر نظریه ها و 
رویکردهایــی که تحولات فضایی شــهر اســلامی را مورد مطالعه 
قرار داده انــد، چنین تنوعی از عوامل و فرایندهــا را نادیده گرفته 
و مدرنیســم یا جهانی شــدن را عامل اصلی تحولات فضایی شهر 
اسلامی معرفی کرده اند. بر این اســاس، تنوع عوامل و فرایندهای 
تاثیرگــذار در تحولات فضایی شــهر اســلامی، حکایــت از نیاز 
به نظریه ای جدیــد، برای برخورد با این تنــوع و گوناگونی، دارد؛ 
نظریه ای که بتواند تنــوع و گوناگونی فرایندها و عوامل تاثیرگذار 
بر ظهور پیچیدگی های پویش فضایی شــهر اســلامی را تحلیل و 
تبیین کند. ظهور نظریه پیچیدگی و سیستم های پیچیده در دهه 
1990 میلادی، بســتر نظری چنین مطالعاتی را فراهم کرد و سبب 
گردید تحقیقات گسترده ای در زمینه مطالعات شهری انجام گیرد؛ 
به عنوان نمونه، بتی1 بر پیچیده بودن سیســتم های شــهری اشاره 
.)Batty, 2008:  771( می کند که از پایین به بالا رشــد می کننــد 

حقانی، معتقد اســت: تحول و پویایی شهری از پایین به بالا رشد 
می کند و شــهر با مفاهیمی جدیدی چــون تنوع بازیگران، ظهور 
)پیشــامد(، خودســازماندهی، انطباق، رشــد فراکتالی و... هویت 

جدیدی می یابد )Haghani, 2009: 86(. استفانو مورونی۲ با تاکید 
بر قانون ســالاری به جای غایت ســالاری، ابزار چارچوب-ســاز یا 
ارتباطی را به جای ابزار الگوساز در برنامه ریزی سیستم های پیچیده 
شــهری معرفی می کند )Moroni, 2015:  255(. الفاســی۳ ضمن 
تاکید بر ایجاد کدهای شــهری اشــتراکی در برنامه ریزی کاربری 
زمین به تشکیل موسسات یا نهادهای غیردولتی به منظور ارزیابی 
کدهای شــهری در سیســتم های پیچیده شهری اشــاره می کند 
)Alfasi, 2018: 377-382(. مورونــی و کازلینــو4 بر این باورند که 
پیچیدگی شــهر نه تنها به ســبب چندگانگی افرادی است که در 
آن زندگی می کنند، بلکه در بیشــتر موارد واقعیت این اســت که 
این افراد بی وقفه در حال انجام کنش )فردی( و تعامل )اجتماعی( 
هســتند و این نکته ای اســت که بیشتر اشــکال برنامه ریزی از آن 

.)Moroni and Cozzolino, 2019: 45( غفلت کرده اند
بر این اساس این پژوهش با انتخاب بخش مرکزی شهر تهران به 
عنوان محدوده مورد مطالعه، ســه هدف اساسی را دنبال می کند: 
نخســت، در راستای تکمیل تحقیقات پیشین تلاش می کند تا به 
آنها بعد عینی ببخشــد و نظریه پیچیدگی و سیستم های پیچیده 
را به طور عملی و کاربردی در شهر اسلامی به ویژه بخش مرکزی 
آن مــورد آزمایش قرار دهد. دوم، فرایندها، عوامل و بازیگرانی که 
در بعد از انقلاب )1۳57( سبب پویش فضایی بخش مرکزی شهر 
تهران )به عنوان یک شــهر اسلامی( شــده اند را شناسایی و تبیین 
کند. ســوم، تلاش می کند تا با کاربرد روش و نرم افزار مکتور5 در 
تحلیل میزان پیچیدگی های حاکم بر همگرایی، واگرایی و رقابت 
بازیگران فضایی شهر، چارچوب کاربردی برای برنامه ریزی پویش 

فضایی سیستم پیچیده شهری بیابد.

چارچوب نظری
اندیشه پیچیدگی به عنوان یکی از آخرین تکاپوها در زمینه علم به 
حساب می آید که با انتقاد از منطق تحویل گرایی )تقلیل گرایی( و در 
ادامه تکامل سیستم های عمومی شکل می گیرد. »اندیشه پیچیدگی 
رفت و آمدی است بی  وقفه میان قطعیت و عدم قطعیت، میان عنصری 
 مقدماتی و عنصری فراگیر )جــزء و کل(« )مهاجری، 1۳87: 1۲۳(.

در واقع»پیچیدگی تعداد گسترده ای از مجموعه های پیچیده و پویا 
را در بــر می گیرد کــه از طریق ارتباطات، وابســتگی ها و تعاملات 
می تواننــد الگوهای رفتاری گروهی یا جمعــی تولید کنند که این 
رفتارها به ســادگی و بر اســاس مطالعه تعامل بیــن تک تک اجزاء 
قابــل تبییــن نیســت« )Bibri, 2019: 279(. بنیانگذاری اندیشــه 
پیچیدگــی به ایالــت نیو مکزیکو بر می گردد، جایی که در ســال 
1984 در انستیتوی سانتافه، اندیشــمندان ناهمگن و چند رشته ای 
گــرد هم آمدند تا درباره ترکیب هــای نوظهور علم بحث کنند.در 
واقع این انســتیتو، مرکزی برای مطالعه و ظهور اندیشــه پیچیدگی 
و نظریــه سیســتم های پیچیــده شــد )میچــل، ۲009: 1-8(. از آن 
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زمــان به بعد نظریه پیچیدگی به عنــوان نظریه هدایتگر در مطالعه 
سیســتم های پیچیــده، دامنه گســترده ای از پدیده هــای طبیعی، 
اجتماعــی و اقتصــادی را در بر گرفت )ماننــد جنگل های بارانی، 
بازارها، شــهرها، زبان ها و اینترنت( )Crawford, 2016: 2( و توسط 
دانشمندان علوم مختلف مانند جغرافیدانان، برنامه ریزان محیطی، 
انســانی و منطقه ای بــه کار برده شــد )Manson, 2001: 405(. در 
حوزه مطالعات شهری و برنامه ریزی شهری نیز اندیشمندان زیادی 
تــلاش کرده اند تا از نظریه پیچیدگی و سیســتم های پیچیده بهره 
جوینــد. در واقــع در دو دهه اخیر، علــوم پیچیدگی تبدیل به یک 
 چارچوب مناسب برای درک شهرها و محیط های سازنده می شوند 
)Totry-Fakhour and Alfasi, 2017: 28(. بتی با تاکید بر شهر لندن، 
معتقد است:»یک نظریه ترکیبی درباره سیستم های پیچیده در حال 
شکل گیری اســت که می تواند باعث تقویت رهیافت های کنونی 
برنامه ریزی شــهری شود و استراتژی های از بالا به پایین با طرح های 
واقعــی از شــهر که برای همه ســاکنان آن مفید باشــد، جایگزین 
 شــوند« )Batty, 2008: 771(. طوفان حقانی در رساله دکتری خود 
)در دانشگاه بیرمنگام( با تاکید بر اصول دوازده گانه نظریه پیچیدگی 
)تنوع، ظهور، خود سازماندهی، قابلیت انطباق، ماهیت فراکتال و...( 
و تمرکز روی دو نمونه از محلات جدید و قدیمی شمیرانات تهران، 
ابزاری تحلیلی برای اندازه گیری پیچیدگی های الگوهای شهری با 
 .)Haghani, 2009: 86( محاسبه ابعاد فراکتالی را پیشنهاد می دهد
مورونی بر این باور اســت که در برنامه ریزی سیســتم های پیچیده 
شهری، قانون ســالاری )nomocratic( یا قوانین ارتباطی، جایگزین 
غایت انگاری )teleocratic( یا قوانین تعیین کننده می شود. در روش 
ارتباطی قوانین به نقشــه وابسته نیستند و کدهایی با مشارکت همه 
افراد ساخته می شوند که ظرفیت و پتانسیل ها را برای خودسازماندهی 
Mo- )شهر و کاهش عدم قطعیت ها و نه حذف آنها ایجاد می کنند 

roni, 2015: 255(. کرافــورد6 با توجه بــه اظهارت مورونی رهیافت 

ترکیبی در برنامه ریزی شــهری را مطرح می کند که قوانین نســبی، 
کدهای شــهری و اهداف توسعه فضایی شهری و راه های رسیدن به 
آن در یک مرحله ای از مشــارکت و تشریک مساعی تصمیم گیری 

می شوند )Crawford,2016:6-8( )شکل شماره 1(. 

شکل شماره 1: رهیافت ترکیبی در برنامه ریزی شهری 
Crawford, 2016: 6-8 :مأخذ

الفاســی نیز با پیگیــری کار مورونی بر این باور اســت که »در 
برنامه ریزی سیســتم های پیچیده، کدنویســی تجویزی )از ســوی 

نهادهای بالا( در برنامه ریزی کاربری اراضی جای خود را به کدنویسی 
غیرتجویزی )مذاکره طرفین( می دهد«. امروزه نیز می توان با تشکیل 
قوه قضایی یا موسسه شبه قضایی مستقل غیردولتی بین طرف های 
درگیر در توسعه عناصر شهری، نظرات را خواستار شد و کدها را قبل 
از ساخت وساز و مجوز مشخص کرد. این مهم می تواند پاسخگوی 
پویایی پیچیده شهرهای امروز بوده و چاره ساز مشکلات طرح های 
ســنتیِ از بالا به پاییــنِ برنامه ریزی، که ایــن پیچیدگی و پویایی را 
مــد نظر قرار نداده اند، باشــد )Alfasi, 2018: 377-382(. مورونی و 
همکاران در پژوهشی جدید معتقدند:»با پیچیده تر شدن اجتماع و 
اقتصاد نباید قوانین برنامه ریزی شهری پیچیده تر شوند، بلکه باید به 
صورت قوانین ساده مطرح شوند و زمینه ظهور کنش های مختلف 
 افراد متمایز شهرنشــین بــا دانش هــای پراکنده را فراهم ســازند« 
)Moroni et al, 2018: 1-2(. در واقــع بــا ظهور انگاره پیچیدگی و 
شهر به عنوان سیستم پیچیده، برنامه ریزی شهری مرسوم به چالش 
کشــیده می شــود. یعنی نه تنها شــانس برنامه ریزان برای هدایت 
توســعه شهری به ســوی نتایج خاص از پیش تعیین شــده، به طور 
بی رحمانه ای محدود اســت، بلکه همچنین این پیچیدگی چیزی 
است که باید حفظ شود، نه اینکه با آن مقابله یا از آن اجتناب گردد.

به عبارت دیگر، مسئولیت اصلی برنامه ریزی باید حمایت از توسعه 
شهرهایی باشد که مکان های مشــترکی برای شکوفایی پیچیدگی 
هستند.از این منظر، شهر های پیچیده نمی توانند به لحاظ مهندسی 
کارآمد باشند)Moroni and Cozzolino, 2019: 45(. می توان اذعان 
کرد به علت اینکه طراحی و برنامه ریزی شهری فرایند بنیانگذاری 
یک نظم ساختاری در داخل سکونتگاه های شهری در پاسخگویی 
بــه کارکردهــا و مفاهیم نوظهور پویا اســت؛ لــذا فرایند طراحی/ 
برنامه ریــزی به علت تعدد زمینه ها و روابط ســاختاری و ســازمانی 
شــهری مــداوم، پیچیــده اســت )Kasprisin,2019: 1(. بنابراین، 
قبــل از هرگونــه تلاش برای مداخلــه در سیســتم های اجتماعی- 
فضایی، درک پیچیدگی شــهرها و عملکردهای آنها و سپس کار 
 با ویژگی های در حال ظهورشــان حیاتی اســت )شــکل شماره ۲( 

.)Moroni and Cozzolino,2019: 45(
شــایان ذکر اســت، در این پژوهش بر اساس اهداف تحقیق و در 
راســتای بررســی میزان پیچیدگی بخش مرکزی شهر تهران، اصول 
نُه گانه ای از نظریه پیچیدگی گزینش شده که عبارت اند از: ظهور 
)پیشــامد الگوها و رفتارهای پیچیده و غیرمنتظره در سیســتم های 
پیچیده بدون هیچ علت یــا طراحی(، پیش بینی پذیری محدود )به 
علت اینکه در یک سیستم پیچیده، یک اختلاف بسیار کوچک 
در شــرایط اولیه سیســتم به یک اختلاف بزرگ تبدیل می شــود(، 
تنوع )تعداد زیــادی از اجزاء با تعاملات دینامیکی(، قابلیت انطباق 
)توانایــی انطباق بــا موقعیت های جدید درونی(، خودســازماندهی 
)انطباق سیســتم پیچیده با تغییرات محیط شــان(، ماهیت فراکتال 
 )بازگشــت الگو درون الگو(، به هم پیوســتگی )سود کار گروهی( 
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)Haghani, 2009: 86(، تاکید بر قانون سالاری به جای غایت سالاری 
و تاکید بر کدنویسی اشتراکی و غیرتجویزی.

شکل شماره 2: بخش های مهم برنامه ریزی یک سیستم پیچیده؛ 
مأخذ: برداشت نگارندگان از منابع مختلف

روش
هدف تحقیق با توجه به بررسی نظریه پیچیدگی و سیستم های 
پیچیــده و کاربرد آنهــا در برنامه ریزی شــهری، هدفی کاربردی 
است. روش تحقیق روشــی توصیفی - تحلیلی است و استراتژی 
پژوهــش نیز بر اســتراتژی قیاســی متکی اســت. در این تحقیق 
فرایندها، عوامل و بازیگــران تاثیرگذار بر تحولات پیچیده بخش 
مرکزی شــهر تهران شناسایی شده و ســپس با به کارگیری روش و 
نرم افزار مکتــور7 تاثیرگذاری آنها بر یکدیگر و بر سیاســت های 
برنامه ریزی شــهری مــورد تحلیل و ارزیابی قــرار می گیرد. روش 
گــردآوری داده ها به دو صورت اســنادی )کتابخانه ای( و میدانی 
)پرسشــنامه( اســت.با توجه به اینکه محدوده مورد مطالعه بخش 
مرکزی شــهر تهران اســت )شــکل شــماره ۳(، لذا جامعه آماری 
تحقیق در این مرحله را مدیران شهری و کارشناسان )مرتبط با شهر 
و موضوع( شاغل در شــهرداری منطقه 1۲، نواحی شش گانه آن و 
نواحی 1 و ۲ منطقه 11 تشــکیل می دهند. با تحقیق در سایت های 
شهرداری منطقه 1۲ و نواحی هشــت گانه تعداد 110 کارشناس در 
پست های مختلف، مرتبط با موضوع پژوهش شناسایی شدند. در 
ادامه برای تعیین تعداد نمونه از فرمول کوکران استفاده شد و تعداد 

نمونه ها 85 عدد مشخص گردید.

محدوده مورد مطالعه
محدوده مکانی منتخب برای این پژوهش، منطبق بر شار ناصری 
)بین خیابان های کارگر در غرب، انقلاب در شــمال، 17 شهریور در 
شــرق و شــوش در جنوب(، شــامل منطقه 1۲ )نواحی شش گانه( و 
قسمت هایی از منطقه 11 )نواحی 1 و ۲( خواهد بود. در نقشه شماره 
1، موقعیــت محدوده مورد مطالعــه را ملاحظه می کنید. همچنین 

محدوه زمانی تحقیق ساله ای 1۳57 تا کنون را شامل می شود.

 شکل شماره 3: موقعیت بخش مرکزی شهر تهران؛
مأخذ: نقشه پایه

مرور یافته ها
با توجه به اهداف تحقیق، یافته های تحقیق در دو بخش ارائه می گردد:

شهر  مرکزی  بخش  فضایی  پویش  پیچیدگی های  الف( 
تهران از آغاز انقلاب جمهوری اسلامی )1357( تاکنون

از ســال 1۳57 تاکنون پویش فضایی شــهر تهران، به عنوان یک 
شــهر اســلامی، تحت تاثیر تنوعی از فرایندهــا و عواملی صورت 
گرفته که این پویایی را با ویژگی های پیچیدگی چون عدم قطعیت، 
ظهور، قابلیت انطباق و... معرفی می کنند. تحولات ســاختاری در 
ســطح شــهر و کلانشــهر تهران، بخش مرکزی آن به عنوان هسته 
اصلی شــهر را تحت تاثیر قــرار داده و ظهــور زوال تدریجی آن را 
رقم زده اســت. در دوران بعد از انقلاب اســلامی )سال 1۳57( بسته 
به شــرایط زمانی، تنوعی از فرایندهــا و عوامل بر تحولات و پویش 
فضایی تهران و بخش مرکزی آن تاثیرگذار بوده اند که مهم ترین این 
عوامل و فرایندها عبارت اند از: دگرگونی های اجتماعی و اقتصادی 
حاصل از جنگ و انقلاب )مومنی و همکاران، 1۳87: ۲74(، نفوذ 
با اقتدار دولت در برنامه ریزی شهری مانند واگذاری زمین شهری به 
متقاضیان مســکن در حومه های شهری )خزاعی نژاد، 1۳97: ۲58(، 
ظهور طرح محدوده زوج و فرد در سال 1۳59 )زنگانه، 1۳9۲: ۲47(، 
بازگشت مدرنیسم قبل از انقلاب و بیگانگی آن با محتوای فرهنگی 
و ارزشــی کشــور )پوراحمــد و همــکاران، 1۳90: 56( و در نتیجه 
تحولات اجتماعی- اقتصادی و فضایی شهر تهران )مدنی پور، 1۳81: 
۳04(، تصویب طرح جامع در سال 1۳70 و انتقال توسعه تهران به دو 
هســته مجموعه کرج بزرگ به منظور جذب کارکردهای فراشهری 
تهران و غرب مسیل کن برای انتقال توسعه مراکز خدماتی و اداری- 
تجاری به این محدوده )مشــاورین آتک، 1۳66: ۲86(، ظهور قانون 
فروش تراکم در سال 1۳76 و تاثیرگذاری آن بر جذب سرمایه گذاری 
در زمین های شــمالی شهر تهران و فرار ســرمایه از مناطق مرکزی و 
جنوبی شهر )خزاعی نژاد، 1۳97: ۲59(، ظهور فرایند جهانی شدن از 
دهه 1۳80 با تصویب طرح های فرادست مانند طرح مجموعه شهری 
تهــران )مصوب 1۳8۲( و سیاســت های کلی برنامه چهارم توســعه 
)1۳84-1۳88( )لاله پور و همکاران، 1۳90: 67-90(، اقتصاد مبتنی 
بر رانت، رشد گروه های متوسط و خرده بورژوا و قدرت و نفوذ آنان 
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در دوران جنگ و انقلاب، افزایش قدرت و نفوذ نیروهای نظامی در 
تخصیص و بهره برداری مســتقیم و غیرمستقیم از اراضی شهری و 
غیرشهری، کاهش اقتدار و توان اعمال قدرت و اجبار دولت مرکزی 
و در نتیجــه فراهم شــدن زمینه های قانون گریــزی در فضا-کالبد 
شــهری و افت مشروعیت و صلاحیت اداری- مدیریتی سازمان های 

دولتی و عمومی )کاظمیان، 1۳8۳: 18-17(.
پســایند تاثیرات این عوامل )دولت، مدیریت شــهری، گروه های 
متوســط و خرده بورژوا و ...( و فرایندها )جهانی شدن و مدرنیسم( 
در پویــش فضایی تهران و بخــش مرکزی آن را می تــوان این گونه 
برشمرد: ظهور ساختار فضایی- اجتماعی قطبی بر اساس مکانیسم 
قیمت زمین و پیدایش ســاختار قطاعی هویــت )مدنی پور، 1۳81: 
۳04(، توسعه فیزیکی مجموعه شــهری تهران و گسترش شبکه ای 
آن )حسینی، 1۳94:۲40(، ساخت بزرگراه ها، پل ها، راه های ارتباطی، 
برج هــای تجــاری و مســکونی بدون توجــه به اثــرات فرهنگی و 
اجتماعــی آن، جایگزینی مهاجران تازه وارد با افراد ســاکن و بومی 
بخش مرکزی شهر و در نتیجه ایجاد تضادهای اجتماعی بین مرکز 
شهر و پیرامون آن، جایگزینی فعالیت های اقتصادی پر رونق منطقه 
توسط کارکردهای جدیدی مانند انبارها و کارگاه ها و بنابراین اُفت 
قیمــت زمین و مهاجر فرســتی منطقه مرکزی شــهر )خزاعی نژاد، 
1۳97: ۲57(، محدود شــدن بخش مرکزی شهر به چند راسته بازار 
تخصصی و خیابان های ویترینی و حرکت بخش تجاری شــهر به 
سمت مال ها )مراکز خرید( و پاساژهای لوکس شمال و غرب تهران 
)حبیبی و محمودی پاتی، 1۳96: 50(. در نتیجه، این عوامل ســبب 
عدم شــکل گیری یک مرکز تجاری قوی در مرکز تهران شــده که 
کاهــش جمعیت بومی، بحران هویت و زوال و فرســودگی آن را به 
دنبال داشــته اســت )خاتم، 1۳8۳:1۳6(. در جدول شماره 1 الگوی 
پویش فضایی شــهر تهــران و بخش مرکــزی آن در بعد از انقلاب 

)1۳57( آورده شده است.
همچنین در جدول شــماره ۲، انطباق اصول یا مؤلفه های نظریه 
پیچیدگی با پویش فضایی تهران و بخش مرکزی آن در ســال های 
پس از انقلاب تاکنون نشــان داده شده اســت. بر این اساس تنوع 

عناصر و فرایندهای تاثیرگذار بر پیچیدگی پویش فضایی شــهری 
به مرور زمان )مانند ظهور شــورای شــهر، نهادهای شــبه دولتی و 
جهانی شــدن( فزونی می گیرد؛ اما عدم خود ســازماندهی بخش 
مرکزی شهر با توسعه مدرن، قابلیت انطباقی منفی بخش مرکزی 
شــهر به صورت مهاجر فرســتی بومی و پذیرش مهاجرین جدید 
کم درآمد و... ســبب شده تا پویش فضایی بخش مرکزی تهران با 

انحطاط و زوال همراه گردد.
پویش  پیچیدگی های  بر  تاثیرگذار  بازیگران  تحلیل  ب( 

فضایی بخش مرکزی شهر تهران با استفاده از روش مکتور 
بعد از مطالعه و بررســی فرایندها و عوامل موثر بر پویش فضایی 
بخش مرکزی شــهر تهران، در ایــن مرحله بازیگــران تاثیرگذار بر 
پویش فضایی شــهر، اثرات متقابل فضایی آنها بر یکدیگر و میزان 
تاثیرگذاری آنها بر سیاست ها و اهداف توسعه و تحول شهری تحلیل 
و تبیین می شــود. ابتدا بر اساس مصاحبه و گفت وگو با جمعی از 
کارشناســان )از حوزه های مختلف( و بررسی طرح های تفصیلی و 
جامع تهران، بازیگــران تاثیرگذار بر تحولات فضایی بخش مرکزی 
شــهر تهران ۲5 بازیگر شناســایی شدند. سپس بر اســاس اسناد و 
طرح های مناطــق 11 و 1۲ تهران، مشــاهدات میدانی و مصاحبه در 
محــل، اهداف، راهبردها و سیاســت های تحــولات فضایی بخش 
مرکزی شــهر تعیین شــدند. در نهایت با استفاده از روش و نرم افزار 
مکتور چگونگی رقابت، همگرایی، واگرایی و تاثیرگذاری بازیگران 
محدوده بخش مرکزی شــهر تهــران بر تحولات فضایــی آن مورد 

بررسی قرار گرفت.8
1. همگرایی و واگرایی میان بازیگران

محاسبه جدول شماره ۳ اولین گام برای محاسبه میزان همگرایی 
و واگرایی میان بازیگران اســت. جمع سطری و ستونی اعداد مثبت 
و منفی جدول شــماره ۳ نخســتین شاخصی اســت که اطلاعاتی 
اولیه درباره میزان موافقت و مخالفت هر یک از بازیگران نســبت 
به سیاســت ها به دست می دهد. همان گونه که در جدول شماره ۳ 
مشخص شده اســت، هیچ واکنش منفی یا عدم موافقتی از سوی 
بازیگران، نســبت به سیاســت های پیچیده تحولات فضایی نشان 

جدول شماره 1: الگوی پویش فضایی تهران و بخش مرکزی آن )1357 شمسی تاکنون(
ویژگی های اصلی نوع توسعه و پویش فضایی آهنگ توسعه و پویش فضایی دوره تاریخی

آغاز برون فکنی جمعیت و فعالیت در هاله 
پیرامون تهران، گرایش به توسعه گسسته و 

شکل گیری منطقه کلانشهری

آغاز توسعه مجموعه شهری تهران و توسعه 
بافت مسکونی مهاجران کم درآمد در 

بخش مرکزی شهر 

توسعه سریع و گسسته تهران و زوال 
سریع بخش مرکزی شهر

1۳69-1۳57

بازگشت مدرنیسم، طراحی دو هسته جدید 
توسعه شهری به سمت منطقه غرب کن و کرج 

و انتقال کارکردهای شهری به این هسته ها

توسعه مجموعه شهری تهران و عدم 
شکل گیری هسته قوی اقتصادی در بخش 

مرکزی شهر 

توسعه شتابان و گسسته تهران و 
زوال شتابان بخش مرکزی شهر

1۳79-1۳70

خروج فعالیت ها و جمعیت از تهران به 
شهرک های حومه ای و شکل گیری مجموعه 

شهری تهران 

توسعه شبکه ای تهران و عدم شکل گیری 
مرکز قوی تجاری و مسکونی در بخش 

مرکزی شهر 

ادامه توسعه شتابان و گسسته تهران 
و تشدید زوال بخش مرکزی آن

1۳80- تاکنون

مأخذ: استنتاج از منابع مختلف
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داده نشــده است یا به عبارت دیگر همه بازیگران به این سیاست ها 
واکنــش مثبت نشــان داده اند. البتــه همه بازیگران بــه یک میزان 
موافقــت خود را اعلام نکرده اند و ما می توانیم تنوعی از موافقت ها 
را )بیــن اعداد10 تا ۲0( مشــاهده کنیم که این تنــوع، خود می تواند 
بــر تصمیم ها و انگیزه بازیگران تاثیرگذار باشــد و برنامه ریزی را با 
ویژگی هایی چون عدم قطعیــت و غیرقابل پیش بینی بودن معرفی 
کنــد. همچنین بــا مراجعه به جدول ۳ می تــوان موضع هر یک از 

بازیگران نسبت به سیاست ها یا بر عکس را تحلیل کرد. به عبارت 
دیگر، مهم ترین تحلیل های توصیفی درباره بازیگران و سیاست ها را 
می توان با کمک این جدول استخراج کرد؛ برای مثال سازمان اوقاف 

)سطر ۲۳( نسبت به 11 سیاست مرتبط با تحولات پیچیده 
فضایی بخش مرکزی شــهر تهران، دارای موضع اســت و نسبت 
به 9 سیاســت موضعــی ندارد. با خوانش ســتونی ایــن جدول نیز 
می توان گفت که سیاســت هایی مانند زمینه ســازی برای فعالیت 

جدول شماره 2: انطباق اصول نظریه پیچیدگی با پویش فضایی تهران و بخش مرکزی آن )1357- تاکنون(
الگوهای 

کالبدی فرایندها و کارکردهای مهم مدیریت و برنامه ریزی  فرایندها و 
عوامل پویش 
 فضایی 
شهر

اصول نظریه 
پیچیدگی

نوع 
کاربری ها، 
ساخت و 
بافت شهر

ارتباطی- 
فناوری اقتصادی فرهنگی اجتماعی سیاسی وقایع

افراد، 
سازمان ها 

و نهادها

اسناد 
محلی و 
فرادست

ظهور 
کاربری ها، 
محلات و 
خیابان های 

جدید، 
ساخت چند 
هسته ای و 

رشد شبکه ای، 
معماری 

مدرن، رشد 
عمودی و 

افقی

تشدید 
مدرنیسم و 

ظهور جهانی 
شدن، ظهور 

برج ها و 
بزرگراه ها، 

حمل و نقل 
عمومی )مترو 

و بی آرتی(

ظهور 
کریدورهای 

صنعتی 
پیرامونی، 
راسته های 
تجاری، 

فروشگاه های 
زنجیره ای، 

پاساژها، هایپر 
مارکت ها 
)مال ها(

ظهور طبقات 
مرفه جدید، 

تشدید مصرف 
گرایی، افزایش 

حضور زنان 
در امور و 
مدیریت 

شهری

افزایش 
ناگهانی 

جمعیت و 
مهاجران، 
گسترش 

حومه نشینی و 
حاشیه نشینی، 

تشدید 
تفاوت های 

اکولوژیکی و 
اجتماعی

افزایش نقش 
دولت در 

شهرها از طریق 
رانت نفت، 
سازمان ها 
و نهادهای 
مختلف 

انقلاب 57، 
جنگ تحمیلی 
و تحریم های 

غرب

شهرداران، 
شهرسازان، 
مهندسان 
مشاور، 

وزارتخانه ها، 
استانداری و 
فرمانداری، 

شورای شهر، 
نهادهای 
شبه دولتی 
و خرده 
بورژوازی

سیاست های 
زمین و تراکم،

طرح های 
جامع و 
تفصیلی،

برنامه های 
توسعه پنج 

ساله، طرح ها 
و برنامه های 

فرادست

ظهور )پیشامد( و 
پیش بینی پذیری 

محدود

بسیار زیاد بسیار زیاد بسیار زیاد زیاد زیاد زیاد زیاد بسیار زیاد بسیار زیاد تنوع

عدم خود 
سازماندهی 
بافت قدیم با 

تحولات سریع 
و تشدید زوال 

شهری

گسترش 
بزرگراه ها 
و فضاهای 
ارتباطی و 
نمادین در 
بافت جدید

ایجاد 
کریدورهای 

صنعتی و 
فضاهای 

تجاری مانند 
پاساژها، مال ها 

و ...

تبلور گروه ها 
و فضاهای 

فرهنگی جدید

تشدید درون 
کوچی بخش 
مرکزی شهر به 
شمال و غرب 

تهران

سازماندهی 
تحمیلی 

)دولتی و شبه 
دولتی(

 شهر دولتی 
– سیاسی 
با تاثیرات 

خارجی

سازماندهی 
فضایی شهر 

با و برای 
افراد، نهادها، 
سازمان ها و 

گروه های شبه 
دولتی 

سازماندهی 
شهر منطبق 
با طرح های 
شهری و 

سیاست ها، 
قوانین فرادست

خود سازماندهی 
و قابلیت انطباق

ادامه عدم به 
هم پیوستگی 
بین کاربری-
های بافت 

قدیم و جدید 
)تشدید زوال 

شهری(

رشد غیر 
ارگانیکی و 
عدم به هم 
پیوستگی 

سنت و مدرن 
یته

عدم به هم 
پیوستگی 
بین بازار و 
فضاهای 

تجاری جدید

به هم 
پیوستگی در 
مراسم مذهبی 
نه امور شهری

پیوستگی 
اولیه با ظهور 
شورای شهر

عدم به هم 
پیوستگی با 
سایر فرایندها

وابستگی 
غیرخطی

عدم به هم 
پیوستگی بین 

نهادها

عدم به هم 
پیوستگی بین 

طرح ها
به هم پیوستگی

کاهش ماهیت 
فراکتال در 
بافت قدیم 
)نوسازی( و 

افزایش ماهیت 
اقلیدسی در 
بافت جدید

از بالا به پایین 
و برون زا

از بالا به پایین 
و برون زا

پیچیدگی بین فرهنگ غربی و 
فرهنگ بومی و اسلامی

آغاز 
برنامه ریزی از 

پایین به بالا
از بالا به پایین از بالا به پایین از بالا به پایین

ماهیت فراکتال
)برنامه ریزی از 

پایین به بالا(

غایت سالارانه 
)شهر به عنوان 

ماشین(
غایت سالارانه  غایت سالارانه غایت سالارانه غایت سالارانه غایت سالارانه غایت سالارانه غایت سالارانه  غایت سالارانه 

تاکید بر قانون 
سالاری به جای 

غایت سالاری

تجویزی و غیر 
اشتراکی

تجویزی و غیر 
اشتراکی

مصرف-
گرایی برون زا

برون زا و غیر 
اشتراکی

ظهور اولیه 
و ناقص 
مشارکت 

مردمی
قوانین تجویزی قوانین تحمیلی 

و تجویزی
اجرای قوانین 

تجویزی قوانین تجویزی
تاکید بر کد 

نویسی اشتراکی 
و غیر تجویزی

مأخذ: نگارندگان
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بخش خصوصی )با کسب عدد ۲5(، مدیریت مشارکتی، هم افزایی 
بازیگران شــهری و رفع و انتقال کانون های آلاینده )با کســب عدد 
۲4(، مهم ترین سیاست ها از سوی بازیگران شهری قلمداد شده اند. 
گام بعدی برای تحلیل دقیق تر بازیگران، تشــکیل ماتریس بازیگر 
- بازیگر مرتبه اول اســت. برای تشــکیل این ماتریس کافی است 
ترانهــاده ماتریس جدول شــماره ۳ را در خودش ضــرب کنیم که 
حاصل آن تشــکیل ماتریس یا جدول 4 است. با انطباق ستون ها و 
سطرهای مرتبط با بازیگران در جدول شماره 4 می توان تحلیل کرد 

که واگرایی و همگرایی آنها نسبت به سیاست ها چگونه است؛ برای 
نمونه شورایِ عالی شهرسازی و شهرداری در 16 سیاست همگرایی و 
4 هدف واگرایی دارند. به همین ترتیب می توان برای سایر بازیگران 

میزان همگرایی و واگرایی در سیاست ها را مشخص کرد.  
شکل شــماره 4 و جدول شــماره 5، همگرایی بین بازیگران در 
سیاســت های پویــش فضایی بخش مرکزی شــهر تهران را نشــان 
می دهد. با توجه به این شــکل دامنه های متفاوتی از همگرایی بین 
بازیگران وجود دارد که باعث تنوع و پیچیدگی برنامه ریزی شــهری 

جدول شماره 3: ماتریس مرتبه اول مواضع بازیگران نسبت به سیاست ها 

مجموع مطلق

برجسته سازی رویدادی میراث فرهنگی

ایجاد فروشگاه های کالاهای فرهنگی

ت تاریخی
ت باف

س صندوق وام برای حفاظ
تاسی

توسعه محلات جذاب فرهنگی

ت مشارکتی و خلاق
مدیری

زمینه سازی هم افزایی بازیگران

ش خصوصی
ت بخ

زمینه سازی فعات

ص زمین به کاربری های نوین
تخصی

ت متفاوت
ت فضاهای عمومی با هوی

ساخ

تشکیل موسسه برنامه ریزی غیر دولتی

ایجاد کدهای اشتراکی در کاربری زمین

رفع و انتقال کانون های آلوده

ت زمین و حمل و نقل
ب برنامه حفاظ

ترکی

توسعه فضای سبز

تسهیل سرمایه گذاری

تجمیع سرمایه ها

ایجاد مشاغل خرد و پایدار

برنامه های آموزشی شهروندی

دسترسی به فضاهای مدنی

تسهیل ظهور نهادهای مردم نهاد

سیاست ها

بازیگران
۲0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 وزارت کشور
۲0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 شهرداری
۲0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 مالکین شخصی
19 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 سازمان میراث فرهنگی
1۲ 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 مشاورین و پیمانکاران
16 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 شورای عالی شهرسازی
17 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 توسعه دهندگان
۲0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 دولت
17 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 سرمایه گذاران منفرد
۲0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 شورای شهر
11 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 اداره برق
1۲ 0 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 سازمان آب و فاضلاب
1۳ 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 اداره مخابرات
1۳ 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 اداره گاز
۲0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 سازمان محیط زیست
15 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 سازمان آموزش و پرورش
۲0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 سازمان های مردم نهاد
1۳ 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 سازمان ثبت و اسناد

18 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 سازمان حمل و نقل 
عمومی

۲0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 سازمان بازآفرینی شهری

10 1 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 0 0 نهادهای نظامی و شبه 
دولتی

18 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 دانشگاهها و مراکز 
آموزشی

11 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 سازمان اوقاف

1۳ 0 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 بیمارستانها و مراکز 
آموزشی

19 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 شرکت های خدماتی
15 15 17 18 ۲4 ۲4 ۲5 ۲۲ 19 18 ۲0 ۲4 ۲۳ ۲1 ۲۳ ۲1 ۲۲ ۲۲ 18 16 تعداد موافقت ها
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 تعداد مخالفتها
15 15 17 18 ۲4 ۲4 ۲5 ۲۲ 19 18 ۲0 ۲4 ۲۳ ۲1 ۲۳ ۲1 ۲۲ ۲۲ 18 16 تعداد موقعیتها
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جدول شماره 4: ماتریس همگرایی مرتبه اول میان بازیگران

ص
تاثیرات خال

شرکتهای خدماتی
بیمارستانها و مراکز درمانی

ف
سازمان اوقا

دانشگاه ها و مراکز آموزشی
نهادهای نظامی و شبه دولتی

سازمان بازآفرینی شهری
سازمان حمل و نقل عمومی

ت
سازمان ثب

سازمان های مردم نهاد
سازمان آموزش و پرورش

ت
سازمان محط زیس

اداره گاز
اداره مخابرات

سازمان آب و فاضلاب
اداره برق

شورای شهر
سرمایه گذاران منفرد

ت
دول

توسعه دهندگان
شورای عالی شهرسازی 

مشاورین و پیمانکاران
سازمان میراث فرهنگی

مالکین شخصی
شهرداری

وزارت کشور

سیاست ها

بازیگران
6۲7 ۲5 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲8 ۳0 ۲8 ۲9 ۲6 ۲7 ۲5 ۲6 ۲6 ۲6 ۲8 ۲9 ۳۲ ۳۲ ۳۲ ۳0 ۲9 ۲9 ۳4 ۲9 وزارت کشور
719 ۲8 ۲9 ۲5 ۲5 ۲5 ۳0 ۳۲ ۲9 ۳1 ۲7 ۳0 ۲7 ۲8 ۲8 ۲6 ۲8 ۳4 41 ۳6 ۳5 ۳۳ ۲9 ۳۳ ۳8 ۳0 شهرداری
689 ۲8 ۲8 ۲5 ۲5 ۲5 ۲9 ۳0 ۲8 ۲9 ۲7 ۲9 ۲6 ۲7 ۲7 ۲6 ۲7 ۳0 ۳6 ۳1 ۳1 ۳۳ ۲9 ۳۲ ۳5 ۲8 مالکین شخصی

6۳۳ ۲6 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲7 ۲7 ۲6 ۲7 ۲5 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲6 ۲8 ۲8 ۲8 ۲8 ۲8 ۲7 ۲7 ۲9 ۲6 سازمان میراث 
فرهنگی

647 ۲6 ۲7 ۲5 ۲5 ۲5 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲6 ۲7 ۲5 ۲6 ۲7 ۲6 ۲7 ۲8 ۲9 ۲9 ۲9 ۲8 ۲8 ۲8 ۲9 ۲7 مشاورین و 
پیمانکاران

654 ۲5 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲8 ۲9 ۲8 ۲8 ۲6 ۲7 ۲5 ۲6 ۲6 ۲6 ۲8 ۲8 ۳1 ۳0 ۳0 ۲8 ۲7 ۲7 ۳1 ۲9 شورای عالی 
شهرسازی 

65۳ ۲5 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲7 ۲8 ۲7 ۲7 ۲6 ۲7 ۲5 ۲6 ۲7 ۲6 ۲7 ۳0 ۳0 ۳1 ۳1 ۲9 ۲9 ۲8 ۳0 ۲7 توسعه دهندگان
7۳۲ ۲9 ۲9 ۲5 ۲5 ۲5 ۳0 ۳۲ ۳0 ۳1 ۲9 ۳۳ ۲7 ۲9 ۲8 ۲6 ۲8 ۳5 45 ۳6 ۳5 ۳۳ ۳1 ۳5 40 ۳1 دولت

6۳7 ۲4 ۲5 ۲4 ۲4 ۲4 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲6 ۲7 ۲5 ۲6 ۲7 ۲5 ۲6 ۲9 ۳0 ۳0 ۳0 ۲7 ۲7 ۲6 ۳0 ۲6 سرمایه گذاران 
منفرد

668 ۲5 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲9 ۳0 ۲9 ۲9 ۲7 ۲8 ۲6 ۲7 ۲7 ۲6 ۲8 ۲9 ۳1 ۳1 ۳0 ۲8 ۲7 ۲7 ۳۲ ۲9 شورای شهر
648 ۲7 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲7 ۲6 ۲6 ۲7 ۲6 ۲7 ۲7 ۲8 ۲6 ۲5 ۲5 ۲8 ۳0 ۲8 ۲8 ۲9 ۲7 ۲9 ۳0 ۲6 اداره برق

6۳۲ ۲7 ۲7 ۲5 ۲5 ۲5 ۲7 ۲7 ۲6 ۲7 ۲6 ۲8 ۲6 ۲7 ۲6 ۲5 ۲5 ۲7 ۲8 ۲6 ۲6 ۲6 ۲5 ۲7 ۲8 ۲6 سازمان آب و 
فاضلاب

6۲1 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲6 ۲6 ۲6 ۲6 ۲6 ۲6 ۲6 ۲6 ۲7 ۲5 ۲5 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲6 ۲5 ۲6 ۲7 ۲5 اداره مخابرات
644 ۲6 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲8 ۲6 ۲8 ۲8 ۲6 ۲6 ۲8 ۲8 ۲8 ۲8 ۲7 ۲6 ۲7 ۲8 ۲6 اداره گاز

67۲ ۲6 ۲7 ۲5 ۲5 ۲5 ۲8 ۲9 ۲7 ۲9 ۲7 ۲9 ۲6 ۲8 ۲8 ۲6 ۲6 ۳0 ۳1 ۳1 ۳0 ۳0 ۲8 ۲9 ۳۳ ۲8 سازمان محیط 
زیست

600 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 سازمان آموزش 
و پرورش 

595 ۲4 ۲5 ۲4 ۲4 ۲4 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲4 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 سازمان های 
مردم نهاد 

6۲6 ۲5 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲6 ۲7 ۲7 ۲6 ۲6 ۲6 ۲5 ۲6 ۲6 ۲6 ۲7 ۲6 ۲7 ۲7 ۲7 ۲6 ۲6 ۲6 ۲7 ۲7 سازمان ثبت 
اسناد 

654 ۲6 ۲7 ۲5 ۲5 ۲5 ۲9 ۲8 ۲7 ۲8 ۲6 ۲7 ۲5 ۲6 ۲7 ۲6 ۲7 ۳0 ۳0 ۲9 ۲9 ۲9 ۲7 ۲7 ۳0 ۲7 سازمان حمل و 
نقل عمومی 

676 ۲5 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲8 ۲9 ۲8 ۲8 ۲7 ۲9 ۲6 ۲7 ۲8 ۲6 ۲7 ۳1 ۳۲ ۳۳ ۳۲ ۳0 ۲9 ۲8 ۳۲ ۲8 سازمان بازآفرینی 
شهری 

6۲1 ۲6 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲6 ۲6 ۲5 ۲7 ۲6 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲7 ۲7 ۲6 ۲6 ۲7 ۲6 ۲7 ۲7 ۲5 نهادهای نظامی 
و شبه دولتی

654 ۲6 ۲7 ۲5 ۲5 ۲5 ۲8 ۲8 ۲8 ۲8 ۲7 ۲8 ۲5 ۲6 ۲6 ۲6 ۲7 ۲9 ۳1 ۲8 ۲9 ۲7 ۲7 ۲7 ۲9 ۲7 دانشگاهها و 
مراکز آموزشی

6۲1 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲5 ۲6 ۲6 ۲6 ۲6 ۲6 ۲7 ۲6 ۲6 ۲6 ۲5 ۲5 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲5 ۲6 ۲6 ۲6 ۲5 سازمان اوقاف

6۳0 ۲5 ۲6 ۲5 ۲5 ۲5 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲6 ۲6 ۲5 ۲6 ۲6 ۲6 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲7 ۲6 ۲6 ۲6 ۲7 ۲7 بیمارستان ها و 
مراکز درمانی

590 ۲5 ۲5 ۲4 ۲4 ۲4 ۲5 ۲5 ۲4 ۲5 ۲4 ۲5 ۲4 ۲5 ۲4 ۲4 ۲4 ۲5 ۲6 ۲4 ۲4 ۲5 ۲4 ۲6 ۲5 ۲4 شرکت های 
خدماتی

16188 619 6۳1 597 597 597 654 665 646 661 6۳0 654 611 6۳4 6۳5 614 6۳1 68۳ 709 694 691 67۳ 648 661 709 644 وابستگی خالص
ماخذ: یافته های پژوهش
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 در این بخش می شود . این دامنه ها عبارت اند از: قوی ترین همگرایی 
)مانند همگرایی بین ســازمان هایی چون محیط زیست، مردم نهاد، 
 دولــت، شــهرداری و شــورای شــهر(، ضعیف تریــن همگرایــی 
)ماننــد همگرایــی بین نهادهــای شــبه دولتی با ســایر بازیگران(، 
همگرایی ضعیف )ماننــد همگرایی اداره برق با ســایر بازیگران(، 
همگرایــی متوســط )ماننــد همگرایی توســعه دهندگان با ســایر 
بازیگران( و همگرایی قوی )مانند همگرایی شــرکت های خدماتی 

با سایر بازیگران(.

جدول شماره 5: سلسله مراتب همگرایی میان بازیگران
بازیگران درجه همگرایی

سازمان های بازآفرینی شهری، محیط زیست و مردم نهاد، 
دولت، شهرداری، وزارت کشور، شورای شهر

قوی ترین 
همگرایی

شرکت های خدماتی، میراث فرهنگی، مراکز آموزشی، 
سازمان حمل و نقل عمومی همگرایی قوی

توسعه دهندگان، شورای عالی شهرسازی و معماری، 
سرمایه گذاران منفرد همگرایی متوسط

نهادهای شبه دولتی ضعیف ترین 
همگرایی

سایر بازیگران همگرایی ضعیف
 امتیازدهی توسط نرم افزار مکتور صورت گرفته است.

)مأخذ: یافته های پژوهش(

 شکل شماره 4. گراف همگرایی میان بازیگران 
)بر اساس ماتریس مرتبه اول(؛ مأخذ: یافته های پژوهش

2. ارزیابی توازن قدرت در میان بازیگران
موضــوع پر اهمیتی کــه در یافته های مرحله اول بــه آن پرداخته 
نمی شــود، توزان قدرت نســبی میان بازیگران اســت که بر میزان 
همگرایی یا واگرایی آنها در سیاســت ها تأثیــر می گذارد. در عالم 
واقع ممکن است رسیدن به یک سیاست یا هدف برای یک بازیگر 
از اولویت بالایی برخوردار باشــد اما قدرت نسبی پیشبرد نظر خود 
را نداشــته باشد . همچنین ممکن اســت اثرگذاری یک بازیگر بر 
بازیگر دیگر به صورت غیرمســتقیم صورت بگیرد. بر این اســاس 
برای مد نظر قــرار دادن ملاحظات مذکور نرم افزار مکتور از ضرب 
ماتریس اثرات مســتقیم در خودش، ماتریس یا جدول شماره 6 را به 

ما ارائه می دهد. با مشــاهده شکل شماره 5 و سطر و ستون جدول 
6 می تــوان قدرت نســبی بازیگران را تحلیل کــرد . همان گونه که 
مشاهده می شــود دولت )با عدد 7۳۲( و شــهرداری )با عدد 719(، 
اثرگذارترین بازیگران به شمار می روند . نکته جالب توجه اینجاست 
که در جمع ستونی نیز این دو بازیگر با کسب عدد 709 اثر پذیرترین 
بازیگر هم بوده اند . البته با تفاضل جمع سطری از ستونی مشخص 
می شود که دولت با کســب عدد ۲۳ و شهرداری با کسب عدد 10 
از میزان اثرگذاری بیشــتری برخوردار بوده اند . همچنین با مشاهده 
شــکل شــماره 5 و جمع ســطری )بین 57۲ تا 7۳۲( و ستونی )بین 
597 تا 709( جدول 6 این گونه اســتنباط می شــود که اگرچه میزان 
اثرگذاری و اثرپذیری بازیگران دارای تنوع است؛ اما نشان دهنده این 
مهم نیز هست که امکان هم افزایی و هماهنگی بین بازیگران برای 
برنامه ریزی شــهری و ایجاد کدهای اشتراکی زیاد است . به عبارت 

دیگر رقابت وجود دارد اما شدید نیست.

 شکل شماره 5. نقشه قدرت نسبی بازیگران؛ 
مأخذ: یافته های پژوهش

بحث
انجــام این پژوهش نتایــج مهمی را برای ما بــه ارمغان می آورد 
که می تواند تحقیقات انجام شــده در ایــن حوزه را تکمیل کند: 
نخســت: تنوعی از فرایندها و عوامل بر پویش فضایی شــهرهای 
اســلامی به ویژه بخش مرکزی آنها تاثیرگذارنــد که این پویایی را 
بــا عدم قطعیت و غیرقابــل پیش بینی بــودن، معرفی می کنند و 
بخش مرکزی شهر را به عنوان یک سیستم پیچیده فضایی تداعی 
می سازند . دوم: تنوعی از بازیگران بخش های مختلف خصوصی، 
دولتــی و عمومی- مردمی در سیاســت های پویش فضایی بخش 
مرکزی شــهر تهران نقش دارند که مواضــع متفاوتی از همگرایی، 
واگرایی و رقابت نسبت به سیاست های مختلف تحولات فضایی 
بخش مرکزی شــهر تهران از خود نشــان می دهند . چنین تنوعی 
از بازیگران و همگرایــی، واگرایی و رقابت و موضع گیری آنها در 
مقابل سیاست ها حکایت از تنوع و گوناگونی عناصر مداخله در 
برنامه ریزی شــهری دارد و دو نکته را تداعی می کند . نخســت: 
دیگــر نمی توان با یک عامــل صرف مانند مدرنیســم به مطالعه 
تحولات شهرهای اســلامی پرداخت و برای آنها برنامه ریزی کرد . 
دوم: شهر اسلامی به عنوان یک سیستم فضایی پیچیده به ابزاری 
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جدول شماره 6: اثرگذاری و اثرپذیری مستقیم و غیرمستقیم بازیگران از یکدیگر

ت های خدماتی
شرک

بیمارستانها و مراکز درمانی
ف

سازمان اوقا
دانشگاهها و مراکز آموزشی
نهادهای نظامی و شبه دولتی
سازمان بازآفرینی شهری 

سازمان حمل و نقل عمومی 
ت اسناد 

سازمان ثب
سازمان های مردم نهاد 

سازمان آموزش و پرورش 
ت

سازمان محیط زیس
زمینه سازی هم افزایی بازیگران

اداره گاز
اداره مخابرات

سازمان آب و فاضلاب
اداره برق

شورای شهر
سرمایه گذاران منفرد

ت
دول

توسعه دهندگان
شورای عالی شهرسازی 

مشاورین و پیمانکاران
سازمان میراث فرهنگی

مالکین شخصی
شهرداری

وزارت کشور

سیاست ها

بازیگران
19 1۳ 11 18 10 10 ۲0 18 1۳ ۲0 15 ۲0 1۳ 1۳ 1۲ 11 ۲0 17 ۲0 17 16 1۲ 19 ۲0 ۲0 0 وزارت کشور
19 1۳ 11 18 10 10 ۲0 18 1۳ ۲0 15 ۲0 1۳ 1۳ 1۲ 11 ۲0 17 ۲0 17 16 1۲ 19 ۲0 0 ۲0 شهرداری
19 1۳ 11 18 10 10 ۲0 18 1۳ ۲0 15 ۲0 1۳ 1۳ 1۲ 11 ۲0 17 ۲0 17 16 1۲ 19 0 ۲0 ۲0 مالکین شخصی

18 1۳ 10 17 9 9 19 17 1۲ 19 14 19 1۲ 1۲ 1۲ 11 19 16 19 16 15 11 0 19 19 19 سازمان میراث 
فرهنگی

1۲ 9 9 1۲ 5 5 1۲ 11 10 1۲ 10 1۲ 8 10 9 8 1۲ 10 1۲ 11 11 0 11 1۲ 1۲ 1۲ مشاورین و 
پیمانکاران

15 10 10 15 7 7 16 14 10 16 1۲ 16 11 11 10 8 16 1۳ 16 14 0 11 15 16 16 16 شورای عالی 
شهرسازی 

16 1۳ 10 16 8 8 17 15 11 17 14 17 11 1۲ 11 9 17 15 17 0 14 11 16 17 17 17 توسعه دهندگان
19 1۳ 11 18 10 10 ۲0 18 1۳ ۲0 15 ۲0 1۳ 1۳ 1۲ 11 ۲0 17 0 17 16 1۲ 19 ۲0 ۲0 ۲0 دولت

17 1۲ 9 16 8 8 17 15 11 17 1۲ 17 11 11 10 9 17 0 17 15 1۳ 10 16 17 17 17 سرمایه گذاران 
منفرد

19 1۳ 11 18 10 10 ۲0 18 1۳ ۲0 15 ۲0 1۳ 1۳ 1۲ 11 0 17 ۲0 17 16 1۲ 19 ۲0 ۲0 ۲0 شورای شهر
11 8 6 10 7 7 11 10 10 11 8 11 9 10 10 0 11 9 11 9 8 8 11 11 11 11 اداره برق

1۲ 9 7 1۲ 6 6 1۲ 11 11 1۲ 9 1۲ 10 11 0 10 1۲ 10 1۲ 11 10 9 1۲ 1۲ 1۲ 1۲ سازمان آب و 
فاضلاب

1۳ 10 8 1۳ 7 7 1۳ 11 11 1۳ 11 1۳ 11 0 11 10 1۳ 11 1۳ 1۲ 11 10 1۲ 1۳ 1۳ 1۳ اداره مخابرات
1۳ 8 7 1۳ 8 8 1۳ 11 10 1۳ 9 1۳ 0 11 10 9 1۳ 11 1۳ 11 11 8 1۲ 1۳ 1۳ 1۳ اداره گاز

19 1۳ 11 18 10 10 ۲0 18 1۳ ۲0 15 0 1۳ 1۳ 1۲ 11 ۲0 17 ۲0 17 16 1۲ 19 ۲0 ۲0 ۲0 سازمان محیط 
زیست

14 1۲ 9 14 7 7 15 14 9 15 0 15 9 11 9 8 15 1۲ 15 14 1۲ 10 14 15 15 15 سازمان آموزش 
و پرورش 

19 1۳ 11 18 10 10 ۲0 18 1۳ 0 15 ۲0 1۳ 1۳ 1۲ 11 ۲0 17 ۲0 17 16 1۲ 19 ۲0 ۲0 ۲0 سازمان های 
مردم نهاد 

1۳ 8 8 1۲ 7 7 1۳ 1۲ 0 1۳ 9 1۳ 10 11 11 10 1۳ 11 1۳ 11 10 10 1۲ 1۳ 1۳ 1۳ سازمان ثبت 
اسناد 

17 1۲ 11 16 9 9 18 0 1۲ 18 14 18 11 11 11 10 18 15 18 15 14 11 17 18 18 18 سازمان حمل و 
نقل عمومی 

19 1۳ 11 18 10 10 0 18 1۳ ۲0 15 ۲0 1۳ 1۳ 1۲ 11 ۲0 17 ۲0 17 16 1۲ 19 ۲0 ۲0 ۲0 سازمان بازآفرینی 
شهری 

9 5 6 8 0 0 10 9 7 10 7 10 8 7 6 7 10 8 10 8 7 5 9 10 10 10 نهادهای نظامی 
و شبه دولتی

18 1۳ 10 0 8 8 18 16 1۲ 18 14 18 1۳ 1۳ 1۲ 10 18 16 18 16 15 1۲ 17 18 18 18 دانشگاهها و 
مراکز آموزشی

10 8 0 10 6 6 11 11 8 11 9 11 7 8 7 6 11 9 11 10 10 9 10 11 11 11 سازمان اوقاف

1۳ 0 8 1۳ 5 5 1۳ 1۲ 8 1۳ 1۲ 1۳ 8 10 9 8 1۳ 1۲ 1۳ 1۳ 10 9 1۳ 1۳ 1۳ 1۳ بیمارستان ها و 
مراکز درمانی

0 1۳ 10 18 9 9 19 17 1۳ 19 14 19 1۳ 1۳ 1۲ 11 19 17 19 16 15 1۲ 18 19 19 19 شرکت های 
خدماتی

۳7۳ ۲67 ۲۲6 ۳59 196 196 ۳87 ۳50 ۲69 ۳87 ۲98 ۳87 ۲66 ۲76 ۲56 ۲۳۲ ۳87 ۳۳1 ۳87 ۳۳8 ۳14 ۲5۲ ۳67 ۳87 ۳87 ۳87 تعداد 
همگرایی ها

مقادیر بیشتر یعنی اثرگذاری بیشتر، ) مأخذ: یافته های پژوهش(
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جدید در برنامه ریزی شهری و تحولات فضایی آن نیاز دارد . ابزاری 
که تمامی بازیگران دخیل در برنامه ریزی شــهری را در برگیرد؛ به 
تمامی بخش ها و سیســتم های شهری در رویکردی از کل به جزء 
و جزء به کل )نه تقلیل گرایی( شمولیت بخشد و مدام با تغییرات 
ویژگی هــای اجتماعی و اقتصادی حوزه مورد مطالعه که ســبب 
پیشــامدهای جدیدی در برنامه ریزی شهری می شود، تغییر یابد و 

به روز شود )شکل شماره 6(.

شکل شماره 6: مدل تحلیلی برنامه ریزی تحولات فضایی 
سیستم های پیچیده شهری؛ مأخذ: یافته های پژوهش

نتیجه گیری 
در پویش فضایی شــهر اســلامی در دهه های اخیــر تنوعی از 
عوامل، فرایندها و بازیگران نقش داشــته اند که نیاز نظری جدید 
برای مطالعه این تنوع را تداعی می ســازد . ظهور نظریه پیچیدگی 
و انگاره شــهر به عنوان سیســتم پیچیده از دهــه1990 بنیاد نظری 
برخــورد با چنین تنوعــی را فراهم کرد . در انــگاره جدید هرگونه 
تحول و توســعه شــهری با دخالت مولفه هــا و بازیگران متعددی 
همراه اســت که به آن تحــول، ویژگی هایی چــون عدم قطعیت، 
ظهور )پیشــامد(، تنوع، غیرقابل پیش بینی بودن و... می بخشــد. 
مســلماً سیســتم پیچیــده نیازمند شــیوه و نظریــه ای جدید در 
برنامه ریزی اســت . شــیوه ای کــه تمامی بازیگــران فضایی را در 
برگیرد و به ایجاد کدهای اشتراکی در برنامه ریزی کاربری اراضی 

شهری منجر شود.
 بخش مرکزی شــهر تهــران )به عنوان مرکز یکی از شــهرهای 
مهم اســلامی و مسلمان نشین( نیز در ســیر تحول و پویایی خود 
تحت تاثیر پویش فضایی سیستم پیچیده فضایی شهر تهران قرار 
گرفته و به سمت زوال و فرسودگی حرکت کرده است . در زوال و 
فرســودگی بخش مرکزی تهران تنوعی از عوامل و بازیگران نقش 
داشــته اند که آن را به عنوان یک سیستم پیچیده معرفی می کنند 
و نیاز به برنامه ریزی سیســتم های پیچیده را تداعی می سازند. در 
ایــن پژوهش با تکیــه بر نظریه پیچیدگی و سیســتم های پیچیده 
و شناســایی بازیگران فضایی تاثیرگذار بر تحولات بخش مرکزی 

شهر تهران و تحلیل آنها نتایج زیر حاصل شد: تنوعی از بازیگران 
بخش هــای مختلف خصوصــی، دولتی و عمومــی- مردمی در 
سیاست های تحولات فضایی بخش مرکزی شهر تهران نقش دارند 
که مواضع متفاوتی نسبت به سیاست های مختلف تحولات فضایی 
این محدوده از خود نشــان می دهند. واگرایی و عدم موافقت بین 
مواضع بازیگران و سیاســت ها بسیار ضعیف است، اما همگرایی 
بین آنها نیز گوناگون و پیچیده است . همچنین، بازیگران فضایی 
در بطــن تحولات فضایی دارای قدرت برابری نیســتند؛ به گونه ای 
که شــهرداری و دولت نفوذ بیشــتری بر دیگــر بازیگران فضایی 
دارند و می توانند سیاســت های تحولات شــهری را به نفع اهداف 
خود پیش ببرند . چنین تنوعی از بازیگران و همگرایی، واگرایی و 
رقابت و موضع گیری آنها در مقابل سیاســت ها حکایت از تنوع و 
گوناگونی عناصر مداخله در برنامه ریزی شهری شهرهای اسلامی 
دارد و نیاز به ابزاری جدید در برنامه ریزی پویش فضایی را ضروری 
می سازد . ابزاری که تمامی بازیگران دخیل در برنامه ریزی شهری 
را در برگیرد؛ به تمامی بخش ها و سیستم های شهری در رویکردی 
از کل بــه جزء و جزء به کل )نه تقلیل گرایی( شــمولیت بخشــد 
و مــدام با تغییرات ویژگی های اجتماعــی و اقتصادی حوزه مورد 
مطالعــه که ســبب پیشــامدهای جدیدی در برنامه ریزی شــهری 

می شود تغییر یابد و به روز شود.
در نهایت با توجه به تئوری پیچیدگی به عنوان تئوری هدایتگر 
پژوهش، پیشــنهاد می شــود که به کارگیری ابزار چارچوب ساز در 
برنامه ریزی شــهری )به ویژه در بخش مرکزی شهر تهران( می تواند 
مشــارکت تمامی بازیگران فضایی را در امر برنامه ریزی شمولیت 
بخشد و به ایجاد کدهای اشــتراکی در برنامه ریزی کاربری زمین 
توســط بازیگران فضایی منجر شود . البته این ابزار به تشکیل یک 
موسســه غیردولتی برای بررســی مداوم کدهای اشتراکی نیاز دارد 
تا به شــعار جهانی اندیشــدن و محلی عمل کردن در برنامه ریزی 
بخش مرکزی شــهر تهران، برای برون رفت از زوال و فرســودگی و 

رسیدن به قله بالندگی دیرینه خود، جامه عمل بپوشاند.

پی نوشت ها
1.Batty
2. Stefano Moroni
3. Alfasi
4. Moroni and Cozzolinob
5. Mactor
6. Crawford
7.Mactor

8. لازم به ذکر است منظور از دولت در این پژوهش ساخت کلی هیئت 
دولت است که تاثیرات جلسات آن بیش از مجموعه اجزای تشکیل دهنده 

آن است.
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بازآفرینی اقتصادی بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری با رویکرد برنامه ریزی راهبردی
مطالعه موردی: منطقه 10 شهر تهران

چکیده
  توسعۀ ســریع شهرنشــــینی، تأثیرات قابل توجهی بر هسته های قدیمی و تاریخی شهرها گذاشته است. به عبارت دیگر  این پهنه ها در 
مقایســه با سایر پهنه های شهر به بافت های فرسوده و ناكارآمد شهری تبدیل گشــته اند و مهم ترین عامل تاثیرگذار در متروكه شدن آنها 
عامل اقتصادی اســت كه باعت گردیده این بافت ها از فرایند توسعه عقب افتاده و به كانون مشکلات و نارسایی ها تبدیل شوند. در این 
راســتا كلانشهر تهران از جمله شهرهای بزرگی اســت كه تحت تاثیر توسعه شتابان شهرنشینی با مخاطرات و نابسامانی در ابعاد مختلف در 
هسته های قدیمی و تاریخی روبه رو است كه نمود این نابسامانی ها و چالش، در سطح منطقه 10 شهر تهران با داشتن مساحت قابل توجهی 
بافت فرسوده و ناكارآمد شهری )5۲ درصد( بارزتر و شدیدتر است و به شکل مستقیم و یا غیرمستقیم شهروندان را درگیر مسائل و مشکلات 
گسترده ای كرده است. لذا این پژوهش بر آن است در قالب رهیافت نوینی از مداخله مکان مبنا در بافت های ناكارآمد و فرسوده شهری 
یعنی بازآفرینی پایدار شــهری )با رویکرد بازآفرینی اقتصادمدار( از طریق برنامه ریزی راهبردی ضمن تحلیل وضع موجود جایگاه بافت 
فرسوده منطقه 10 شهر تهران در حوزه اقتصادی، به ارائه راهبردهای كلیدی به منظور استفاده بهینه از ظرفیت ها و امکانات بالقوه درون 
بافــت و بازگردانــدن رونق اقتصادی به محدوده بافت مورد مطالعه بپردازد. نوع پژوهش از نظر هدف كاربردی و از نظر شــیوه انجام 
توصیفی-تحلیلی اســت. تکنیک مورد استفاده برای تجزیه و تحلیل داده ها مدل تلفیقی SWOT- AHP است. نتایج به دست آمده نشان 
می دهد بافت فرســوده و ناكارآمد منطقه 10 شــهر تهران در حوزه اقتصادی به لحاظ محیط درونی با ضعف های زیاد و به لحاظ محیط 
بیرونی با فرصت های قابل توجهی روبه رو اســت كه در نهایت با اتخاذ راهبردهای انطباقی )بازنگری( می توان با كاســتن از ضعف های 

موجود حداكثر استفاده را از فرصت های موجود در حوزه اقتصادی برد.

واژگان كلیدی: بازآفرینی، استراتژی های اقتصادی، پایداری، فرسودگی شهری، منطقه 10 شهر تهران.

زهره تاجیک1، سید موسی پورموسوی2 * )نویسنده مسئول(، رحیم سرور3
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مقدّمه و طرح مسأله
توسعۀ سریع شهرنشینی، تأثیرات قابل توجهی بر بافت های قدیمی 
و تاریخی بر جای گذاشــته اســت. هستۀ قدیمی و تاریخی شهرها، 
برای اســکان جمعیت زیادی که غالباً مهاجران ســال های اخیرند، 
پیوسته دچار تغییر شکل شده که خود تخریب و فرسودگی بافت های 
مذکور را به همراه داشــته اســت )پوراحمد و همکاران، 1۳89: 74(. 
بافت های ناکارآمد شهری پهنه هایی از شهر هستند که در مقایسه با 
سایر پهنه های شــهر از جریان توسعه عقب افتاده، از چرخۀ تکاملی 
حیات جدا گشته و به کانون مشکلات و نارسایی ها درآمده اند. با این 
وجــود این بافت ها درصد بالایی از جمعیت شــهری را در خود جای 
داده و در عین حال از ظرفیت ها و قابلیت های نهفته بســیاری برای 
توســعه های آتی درون شهری برخوردار هستند )پوراحمد و همکاران، 
1۳96: 169(. در حــال حاضر، بســیاری از شــهرها، به دلیل تغییرات 
در عملکرد اقتصادی شــان و افزایش جهانی شدن بازارها، دچار افت 
و تنزل اقتصادی شــده اند. به عبارت دیگر مهم ترین عامل تاثیرگذار 
در فرســودگی ها و متروکه شــدن بافت های فرســوده شهری همین 
عامل اقتصادی و ســرمایه گذاری اســت. فقر اقتصادی ســاکنان و 
مالکان، امکان هرگونه بهسازی و نوســازی را سلب کرده است. این 
افت اقتصادی باعث می شــود، بخش هایی از شــهر از چرخه حیات 
شهری خارج شوند )میرســیدی، 1۳95: 1(. به عبارت دیگر، " فقدان 
رویکرد اقتصادی مناسب در توسعه فضاهای شهری باعث شده برخی 
نواحی دچار محرومیت شــوند و دسترسی کم، کالبدهای ناپایدار و 
زیرســاخت های ضعیف، از جمله ویژگی های این نواحی محروم و 
فرسوده باشد که به شدت به فرسودگی آن دامن می زند"    )منصوری، 
1۳85: 8(. لذا طی سال های اخیر سیاستگذاران و برنامه ریزان شهری 
درصــدد ارائه راهبردهــا و راهکارهای نوینی در مواجهه با مســائل و 
مشکلات بافت های فرسوده شهری اند. افت اجتماعی و اقتصادی و 
نابسامانی کارکردی و کالبدی این بافت ها به همراه افت بسیار شدید 
کیفیت محیط شــهری، ضــرورت توجه به این مناطــق را دو چندان 
کرده اســت. سیاســت ها و برنامه های متعددی برای ارتقای کیفی و 
ســاماندهی این عرصه های شهری به اجرا گذاشته شده است. اجرای 
ناموفق طرح های بهســازی و نوســازی شــهری باعث توجه به پدیده 
جدیدی به نام پایداری در پروژه های شــهری شــده که از عمده ترین 
رویکرد هــا در زمینه پایــداری، احیای بافت های شــهری و تاکید بر 
رویکرد بازآفرینی اســت. ایــن رویکرد تنها به دنبــال احیای مناطق 
متروکه نیست، بلکه با مباحث گسترده ای همچون اقتصادی رقابتی 
و کیفیت زندگی به خصوص برای کسانی که در محلات فقیرنشین 
زندگی می کنند سر و کار دارد )صباغی، 1۳9۲: 46- 45(. در این راستا 
بازآفرینی اقتصادی پایدار شهری به عنوان یکی از ابعاد مهم و کلیدی 
بازآفرینی شــهری به شــمار می رود که به دنبال سیاست ها و اهدافی 
همچون جذب ســرمایه های داخلی، تشویق به خود اشتغالی، ایجاد 
شــغل های موقت و پاره وقت، بهبود آمــوزش و افزایش مهارت های 

;Noon et al, 2000: 62( حرفه ای و کاهش هزینه های زندگی اســت 
 Seeo, 2002: 117(. اکثر پروژه های شــاخص در بازآفرینی شــهری، 

تمرکز عمده ای بر فعالیت های اقتصادی دارند و به دنبال انگیزش برای 
سرمایه گذاری قابل توجه هستند. بخش ابتکاری بازآفرینی اقتصادی، 
تشویق ایده کارآفرینی و افزایش درآمد سرانه شهروندان است )ایزدی، 
1۳89: ۲5(. بنابراین توجه به بعد اقتصادی از مهم ترین ابعادی است که 
در احیای بناها و بافت تاریخی و جلوگیری از فرسودگی آن می تواند 
مؤثر باشــد؛ چراکه اقتصاد، مهم ترین نقش را در زندگی افراد ساکن 
در بافــت ایفا می کند و چــون اکثر افراد ســاکن در بافت از توانایی 
مالــی پایینی برخوردارند و به دلیل مهاجر بودن، احســاس تعلقی به 
مــکان ندارند، بهترین راه مشــارکت دادن و ایجاد انگیزه در این افراد 
برای حراست و نگهداری از بناها و بافت تاریخی، ایجاد انگیزه های 
اقتصادی است. لذا وجود اقتصاد پویا و هماهنگ با نیازهای جامعه، 
عاملی اســت اساســی در جهت جلوگیری از تخلیه بافت به وسیله 
ساکنان بومی و پیامدهای ناگوار آن )عیسی خانی، 1۳97: 49(. با این 
مقدمه کلانشهر تهران از جمله شهرهای بزرگی است که تحت تاثیر 
توسعه شتابان شهرنشینی با مخاطرات و نابسامانی در ابعاد مختلف در 
هسته های قدیمی و تاریخی روبه رو است که نمود این نابسامانی ها و 
چالش، در سطح منطقه 10 شهر تهران با داشتن مساحت قابل توجهی 
بافت فرسوده و ناکارآمد شــهری )5۳ درصد( بارزتر و شدیدتر است 
که به شــکل مستقیم و یا غیرمستقیم شــهروندان را درگیر مسائل و 
مشکلات گسترده ای کرده است. لذا این پژوهش بر آن است ضمن 
بیان مفهوم فرســودگی شهری، به ویژه فرســودگی اقتصادی و تأثیر و 
پیامدهای منفی آن بر بافت و هسته مرکزی شهرها، به تشریح رهیافت 
نوینی از مداخله مکان مبنا در بافت های ناکارآمد و فرســوده شهری 
یعنی بازآفرینی پایدار شهری )با رویکرد بازآفرینی اقتصادمدار به عنوان 
محرک توسعه( بپردازد و ســپس با استفاده از برنامه ریزی راهبردی به 
تحلیــل وضع موجود جایگاه بافت منطقه 10 شــهر تهــران در حوزه 
اقتصــادی، برای ارائه راهبردهای کلیدی به منظور اســتفاده بهینه از 
ظرفیت ها و امکانات بالقوه درون بافت و بازگرداندن رونق اقتصادی به 

محدوده بافت مورد مطالعه مبادرت نماید. 

اهداف پژوهش 
الف( تحلیــل وضع موجود ســاختار اقتصادی بافت فرســوده 
منطقه 10 شهر تهران در قالب شناخت توان ها، تنگناها و مشکلات 

موجود در بافت؛
ب( تدویــن، تعیین و اولویت بنــدی اســتراتژی های بازآفرینی 

اقتصادی بافت ناکارآمد منطقه 10 شهر تهران.

روش پژوهش
نوع پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از نظر شیوه انجام، توصیفی- 
تحلیلی اســت، بدین صورت که ابتدا از طریق بررسی متون و منابع، 
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مبــادرت به تدوین چارچوب نظری گردیــده و در ادامه با رویکردی 
سیستماتیک و با مبنا قرار دادن رهیافت های نوین در عرصه بهسازی 
و نوسازی بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری یعنی بازآفرینی پایدار 
شهری )با رویکرد بازآفرینی اقتصادمدار( در فرایند برنامه ریزی راهبردی، 
بافت فرســوده و ناکارآمد منطقه10 شهر تهران را در ساختار اقتصادی 
با توجه به قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدات موجود، از طریق 
 ،)1 SWOT- AHP تحلیل های فضایی )با اســتفاده از مدل تلفیقــی 
مورد بررســی قرار داده و بدین صورت تدوین، تعیین و اولویت بندی 
استراتژی های بازآفرینی اقتصادی محدوده مورد مطالعه انجام گرفته 
است. قلمرو مکانی پژوهش، بافت فرسوده منطقه 10 شهر تهران است. 
جامعه آماری پژوهش را دو ســطح شــامل: مسئولان و مدیران شهری 
دستگاه های اجرایی مرتبط با موضوع و متخصصان و صاحب نظران 
دانشــگاهی تشــکیل می دهند، پس از مشــخص شــدن نهادها و 
ســازمان های مربوطه و متخصصان و صاحب نظــران، تلاش گردید 
با توجه به محدود بودن مدیران، کارشناســان و متخصصان در زمینه 
بازآفرینی شهری برای همگی آنها پرسشنامه تهیه گردد. در نتیجه برای 
50 متخصص و خبره پرسشنامه تهیه گردید. روش نمونه برداری در این 

پژوهش از نوع نمونه گیری هدفمند است.

مبانی نظری پژوهش 
فرسودگی شهری

فرسودگی شهری فرایندی است که در نتیجه آن، شهر یا قسمتی 
از آن کارکرد پیشین خود را از دست می دهد و یا در انجام آن ناتوان 
می شود. این موضوع می تواند به دلایل مختلفی از جمله بازساخت 
اقتصــادی، افول صنعــت، افول جمعیت و تغییر آن، شــهرگریزی، 
میزان بالای بیکاری، محرومیت سیاسی، وقوع جرایم و منظر شهری 
ناموزون پدیدار گردد )Noon et al, 2000: 64(. پویایی های ساختار 
اقتصادی و تحول فعالیت ها بیشتر توسط تحرک طبقات اجتماعی 
برجســته شده و شــهر را به عرصه کنش ها تبدیل می کند و در این 
شــرایط است که شهر خود را تولید و بازتولید می کند. در طول این 
فرایند تولید و بازتولید ممکن اســت شــهر تحت تاثیر یک شــیوه 
جهانی و یا ظهور برخی از شیوه های دیگر به فرسودگی در برخی از 
مناطق دچار گردد )Günay, 2009: 129(. مفهوم فرســودگی شهری 
که در نیمه دهه 1970 به عرصه ادبیات شهری پا گذاشت، به منظور 
توصیف و تشریح اثرات صنعتی شدن بر شهرها در جوامع صنعتی 

 .)Ozdemir, 2014: 12( شده مور استفاده قرار گرفت
ایــن فرایند بــا فراوانی بیشــتری در مناطقی کــه قبلا صنعتی 
بوده اند، اتفاق می افتــد )Friedrichs, 1993: 907(. بنابراین پدیده 
فرســودگی به عنوان برایند فرایندهــای صنعت زدایی که کل یک 
شــهر ممکن بود موقعیت نســبی اقتصادی خــود را در یک بازار 
گسترده تر از دست بدهد، بروز یافت و در ادامه، با افزایش بیکاری 
در شــهر، مهاجــرت جمعیت به ســایر نقــاط آغاز شــد. بنابراین 

فرســودگی شــهری در این رابطه می تواند به عنــوان نتیجه رقابت 
مناطق و شــهرها، به ویژه با شتاب بیشتری پس از دهه 1980،  مورد 
توجــه قرار گیــرد )Ozdemir, 2014: 12(. با عنایت به اینکه مقوله 
فرســودگی شــهری از منظر ابعاد مختلف اقتصــادی، اجتماعی، 
کالبدی و محیط زیســتی قابل بررسی اســت؛ لذا در این پژوهش 
به ضرورت ماهیت موضوع به بررســی یکی از ابعاد مهم فرسودگی 

شهری یعنی فرسوگی اقتصادی پرداخته شده است.
فرسودگی اقتصادی و پیامدهای آن بر فضا و بافت های 

ناکارآمد شهری 
انقلاب فناوری اطلاعات، گســترش فناوری های جدید و تاثیر 
آن بر صنایع به ویژه صنایع سنگین، به رکود این صنایع منجر شده 
است. رکود صنایع به دنبال خود، کاهش فرصت های شغلی، خروج 
ســرمایه، تضعیف توان جذب ســرمایه و فرسودگی اقتصادی را در 
شهرهای متکی به صنایع سنگین در پی دارد و مشکلاتی از جمله 
بیکاری های بلندمدت و کاهش درآمدهای مالیاتی شــهر و نظایر 
آن را به دنبال خواهد داشــت. اهمیت این بعد از ابعاد فرســودگی 
شــهری تا آن حد است که برخی از پژوهشــگران اذعان می کنند 
فرســودگی پایه هــای اقتصــادی می توانــد فرایندهــای بازآفرینی 
 .)Kidokoro, et al., 2008: 46( شــهری را بــه مخاطــره بینــدازد 
در همین راستا نظریه های گوناگونی از جمله نظریه چرخه حیات 
محله، نظریه تولید - چرخه فرسودگی۲، نظریه رشد صفر و نظریه 
عدم ســرمایه گذاری۳ در محیط های پیراشــهری به طور عمده بر 
بعد اقتصادی فرســودگی شــهری تاکید دارند و عوامل اقتصادی 
را سرچشــمه و منشأ فرســودگی در ســایر ابعاد فرسودگی شهری 
می داننــد )Lee, 2005: 35; Metzger, 2009: 9(. بروز فرســودگی 
اقتصادی در نواحی شهری کشــورهای بیشتر توسعه یافته با تغییر 
در ســاختار تولید و اشــتغال همراه بوده اســت؛ تغییــرات در هم 
تنیده ای که با انتقال صنایع تولیدی به خارج از شــهر یا کشور به 
سبب استاندارد شدن فرایندها و امکان پذیر شدن تولید آنها در هر 
جای دیگر و نیز به ســبب کمتر بــودن هزینه های تولید در خارج 
 .)Friedrichs, 1993: 909( از نواحی شــهری این کشورها آغاز شد 
به دنبال این تغییر، ترکیب اشــتغال از بخش ســنتی به غلبه بخش 
خدماتی منجر گردید )Cheshire and Hay, 1989: 31( و بســیاری 
از نواحــی قدیمــی شــهرها را متحمل ضعــف در ســاختار پایه 
اقتصادی و ناتوانی در سازش با نیازمندی های تجاری و زیرساختی 
جدید نمود. بدیــن معنا که نواحی متکی بر تولیدات کارخانه ای 
و فعالیت هــای خدماتی ســنتی در مقایســه با نواحــی متکی بر 
 .)Roberts, 2000: 25( خدمات اطلاعاتی ضعیف تر عمل کردند
به این ترتیب، نواحی دارای صنایع ســنگین و کارگری در معرض 
بیشترین خطر متروکه شدن، هم از نظر فعالیت های تولیدی و هم 
از نظر فعالیت های مســکونی، قرار گرفتند. پیامدهای اقتصادی 
فرسودگی فعالیت های تولیدی کارخانه ای دربرگیرنده مواردی بود 
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که به همراه یکدیگر، چرخ های بازگشــتی را پدید آورد. این موارد 
عبارت بودند از: 

• افزایش بیکاری بر اثر فرسودگی فعالیت های تولیدی؛
• افزایش تعداد مردم نیازمند حمایت های مالی دولت؛

• کاهــش ســطح پرداخت مالیــات و بنابرایــن کاهش امکان 
سرمایه گذاری در صنایع جدید؛

• کاهش ســطح مصرف و فرســودگی فعالیت های خدماتی و 
خرده فروشی؛

 Friedrichs,( کاهش بیشتر سطح پرداخت مالیات و عوارض •
.)1993: 910

در پی پدید آمــدن اقتصاد بین المللی و فرایند جهانی شــدن، 
افزون بر کشورهای توســعه یافته، در کشورهای کمتر توسعه یافته 
نیــز پیامدهــای اقتصادی خاصی تجربه شــد کــه مهم ترین آنها 

عبارت بودند از:
• انتقال صنایع از کشورهای بیشتر توسعه یافته به نواحی شهری 

کشورهای کمتر توسعه یافته؛
• رشــد فعالیت های خدماتی در شــهرهای کشــورهای کمتر 

توسعه یافته؛
• افزایش مهاجرت افراد جویای شغل از روستاها به نواحی شهری؛

• افزایــش بیکاری گروه هــای دارای مهارت شــغلی پایین در 
نواحی شهری؛

• افزایش اشتغال در بخش غیررسمی اقتصاد با بازدهی و درآمد پایین.
این شــرایط، چرخه ای از فرســودگی اقتصادی را در نواحی شــهری 
کشورهای کمتر توسعه یافته به وجود آورده و مجموعه ای از پیامدهای 
.)Potter, 2013: 12;  Feirdrichs, 1993: 909( اجتماعی را در پی داشت

"بنابراین" رســوخ فرســودگی اقتصادی مهم ترین عامل تخریب 
بناهــای تاریخی و در نتیجه بافت تاریخی اســت و می توان آن را 
سر منشــأ ایجاد سایر فرســودگی ها، اعم از اجتماعی، فرهنگی و 
حتی کالبدی در بافت با ارزش دانســت و یــا می توان اذعان کرد 
که »مفهوم فرسودگی چه در ساختمان ها و چه در مناطق، مستلزم 
ابعاد گوناگونی است. مهم ترین بُعد در این میان، فرسودگی نسبی 
یا اقتصادی اســت« )تیــزدل و همــکاران، 1۳79: 16(. "به عبارتی 
دیگــر" رکــود فعالیت های اقتصــادی در بافــت تاریخی، موجب 
کاهش اســتفاده از بناهای موجود در بافت شــده؛ عدم استفاده از 
این بناها و بی توجهی به آنها، فرسایش کالبدی را موجب می شود؛ 
فرســایش کالبدی بناها و رکــود فعالیت های اقتصــادی و درآمد 
افراد ســاکن در بافت، رفته رفته خروج ســاکنان اصیل، جایگزین 
شــدن افراد بزهکار و بی بضاعت و در نتیجه، زوال و فرســودگی 
اجتماعــی و فرهنگــی در بافت تاریخی را در پی خواهد داشــت 
و تمامــی این عوامــل در کنار خصوصیات بافــت تاریخی مانند 
مشــکلات زیرساخت ها و مســیرهای تردد وسایل نقلیه، دست به 
دست یکدیگر داده و سبب می شود که امروز، کمتر کسی تمایل 

به مراجعــه به بافت تاریخــی و مهم تر از آن، ســرمایه گذاری در 
این بافت را داشته باشــد. می توان گفت که »فرسایش اقتصادی، 
کاهش بازده اقتصادی در محله های قدیمی و فرســایش را در پی 

خواهد داشت« )چینی چیان، 1۳80 : ۲6(.
2-3- بازآفرینی شهری پایدار و رویکرد بازآفرینی اقتصادمدار

از دهه 90 میلادی به این سو، دگرگونی هایی در رویکرد بازآفرینی 
در ابعــاد مختلف صورت پذیرفت که در همســویی با بحث های 
توسعه پایدار نیز مـــورد توجه قـرار گرفت: ساده ترین درس هـای 
گرفته شده از بازآفرینی دهه های 70 و80 میلادی ایـــن بـــود که 
بازآفرینی، چیزی بیش از بحث آجر و ملات بوده اســت. در ادغام 
با این فراینــد تغییر، ظهور بحث پایداری بوده اســت و همچنین 
ادراک این مقوله که شــهرها به طرز فزاینده ای ناپایدار می گردند 
و کیفیت زیست محیطی برای نسل های آیـنـــده بـــه شـــدت 
کاهــش و تنزل مـــی یابد. هاپکیــن و همــکاران )1996( پارادایم 
نوینی را معرفی می نمایند که هرگونه طرح بازآفرینی می بایســت 
به تمایلات و سیاســت های اقتصادی- اجتماعی پایدار و واقعی، 
مرتبط با مسائل گسترده تری توجه داشته باشند. این دیدگاه توسط 
بلک من نیز حمایت می گردد؛ چنانچه اذعان می دارد که هرگونه 
تلاشی برای ادغام بازآفرینی شــهری و توسعه می بایست به عنوان 
»اصل راهبر« و بنیادی سیاست شــهری آینده، اهداف »پایداری« 
را در بر داشــته باشــد )بحرینی و همکاران، 1۳9۲: ۲۲(. رابرتز نیز 
بیان مـــی دارد که بازآفرینی شــهری قصــد دارد، نیروها و عوامل 
مختلفی را که موجب انحطاط شهری می شوند، شناسایی کـــرده 
و پاسخ مثبت و پایداری فراهم آورد که به بهسازی دائمی کیفیت 

.)Roberts, 2000( زنـدگـی شهری بینجامد
در دهــۀ 1980، نگرش اقتصادی به بافت ها و محلات فرســوده 
و رو به زوال شــهری در کانون توجه سیاســت شهری قرار دارد که 
از طریق توســعه های مجدد شــهری صورت گرفته است. در واقع 
توســعۀ مجدد شهری کماکان نگاه بازسازی و مداخلات کالبدی 
را مد نظر دارد، اما توجه به مکانیزم های اجرایی و مالی نوســازی، 
چارچوب هــای حقوقی - قانونی و نــگاه درآمدزایی به امر مرمت 
شــهری از ویژگی های این نگرش مرمت اســت. توســعۀ مجدد، 
آمیخته ای از نگاه بازسازی، بهسازی و بازآفرینی در مرمت شهری 
است. مقولۀ مشارکت و دخالت همۀ گروه های ذی نفع و ذی نفوذ 
 در این رویکرد، امری مهم قلمداد می شود )حاجی پور، 1۳86: 18(. 
تجدید ســاختار اقتصادی ناشــی از تغییرات اقتصــاد جهانی در 
دهــۀ 80 میلادی با انتقــال فعالیت های صنعتی به بخش خدمات 
)صنعت زدایی(، موجب تحولات شگرفی در فرایند اقدامات توسعه 
و نوسازی شهری گشت. این تجدید ساختار تولید، نواحی بسیاری 
را که در داخل شهرها قبلًا به فعالیت های صنعتی مشغول بودند، 
رها شــده باقی گذاشــت. مناطقی همچــون کارخانه های صنایع 
ســنگین، کارگاه ها و باراندازها که از سرچشــمه اصلی اشــتغال 
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محروم شــده بودند، به بســتر جدیدی برای بروز مســائل شهری 
تبدیل گشــتند و بازســازی مناطق قدیمی به کانــون فعالیت های 
بازآفرینی شــهری تبدیل شــد. برای مقابله با این معضلات شهری 
و در تداوم تحولات جنبش توســعه و نوســازی، رویکرد جدیدی 
شــکل می گیرد که از این پس در ادبیات توســعه شــهری با واژه 

»بازآفرینی« بیان می گردد )صحی زاده و ایزدی، 1۳8۳: 8(. 
نگاهــی گذرا بــه تجارب زندگــی در شــهرهای مختلف مؤید 
این نکته اســت که اقتصاد پویا به شــهر سرزندگی خواهد بخشید 
و زندگــی مردمــان را تحت تأثیــر قرار خواهد داد )عیســی خانی و 
همکاران، 1۳96: 144(. زیرســاخت های اقتصادی، بر عوامل دیگر 
مانند عوامل فرهنگی درون بافت، تاثیر مســتقیم داشته و اگر بتوان 
از راهبردهایی برای ورود جریان اقتصادی به بافت های فرسوده بهره 
جست، می توان به یافتن راه حل مسائل دیگر امیدوار بود. همچنین 
در تهیه طرح های مرمت شــهری، فراهم ساختن بستر مناسب برای 
جذب ســرمایه های اقتصادی مبتنی بر الگوهــای بومی، از نکات 
مورد تاکید است )Hanachee, 2007: 107(. کشورهای توسعه یافته 
به خوبی بر این امر واقف اند که حفظ و پاسداشت بافت تاریخی و 
میراث معنوی یکی از مهم ترین راه های رشــد و پیشرفت در جهان 
امــروزی اســت. در حالی که در کشــورهای جهان ســوم این مهم 
مورد توجه قرار نگرفته اســت؛ به گونه ای که »انگیزه های اقتصادی 
و ســرمایه گذاری در بافت فرسوده پایین اســت و فقر اقتصادی در 
بافت های فرســوده، توان مشارکت و نظارت مردم را سلب می کند« 
)Andalib, 2010: 63(. بنابراین لزوم در نظر گرفتن روش هایی برای 
ایجاد انگیزه و ورود سرمایه به بافت فرسوده خواهد توانست در ایجاد 
پویایی در آن یاری رسان باشد )عیسی خانی و همکاران، 1۳96: 144(. 
وجود ایــن نظریه کــه یکی از اساســی ترین نظریــات در حیطه 
اقتصــاد شــهری اســت، اهمیــت در نظر گرفتــن بعــد اقتصادی 
را در بافــت و بناهــای تاریخی نشــان می دهــد: »اســتوار بودن بر 
 بــازده اقتصادی، بــه معنای ســربار نبودن اقتصاد شــهری اســت« 
)Falamaki, 2006: 141(؛ چراکــه بافــت فرســوده برای مشــارکت 
در زندگــی معاصر و دور ماندن از رکود و فرســودگی، نیازمند وجود 
فعالیت هایی است که بتواند این بافت را با سایر نقاط توسعه یافته شهر 
در یک راســتا قرار داده و از عقب ماندگی ای که امروزه گریبانگیرش 
شــده رهایی دهد. به طور کلی »اگر قرار اســت محله ای قدیمی در 
میان محله های دیگر ســرزنده و با نشاط باشد، نیاز به روح اقتصادی 
دارد« )Irandoust, 2004: 16(. به عبارت دیگر" لزوم احیای اقتصادی 
در فرایند رشــد و توسعه شهر، آن زمان ضروری تر به نظر می رسد که 
بدانیم احیای اقتصادی بافت کهن، عمده ترین محور و کارسازترین 
اهرم احیای شــهر به شــمار می آید" )ارجمندنیا، 1۳8۲: 76(. به طور 
کلی، می توان گفت: به منظور درمان فرسودگی مکانی و بازگرداندن 
موقعیت های اقتصادی هر منطقه، برقراری امتیازهای رقابتی و ایجاد 
ســرزندگی در بافت از مهم ترین عوامل است و دستیابی به این مهم 

از طریق مولفه هایی به دست می آید که می توان با ارزش ترین آ نها را 
ایجاد اشتغال، تغییر کاربری نامناسب بناها، ایجاد پویایی و سرزندگی 
اقتصــادی در فعالیت هــا و کاربری ها، لزوم توجه بــه ایجاد اقتصاد 
فرهنگی به منظور جذب گردشگران و پرهیز از به کار بردن فرهنگ 
اقتصادی و در نهایت، ایجاد اقتصاد پایدار در بافت و بناهای تاریخی 

با ارزش آن دانست )عیسی خانی، 1۳97: 46(.

معرفی محدوده مورد مطالعه 
منطقه ده به عنوان یکی از قدیمی ترین مناطق شهر تهران است. 
از لحــاظ مختصــات جغرافیایی منطقه 10 از شــمال به منطقه ۲، 
از شــرق بــه منطقه 1، از غرب بــه منطقه 9 و ازجنــوب به منطقه 
17 محدود می شــود. این منطقه که در مرکز شــهر تهران است با 
داشتن مســاحتی معادل 817 هکتار، ۳۲7٬115 نفر را در خود جای 
داده اســت و با تراکم ناخالص جمعیتی 400 نفر در هکتار جزء پر 
تراکم ترین مناطق شــهر تهران به شــمار می رود. )مرکز آمار ایران، 
1۳95 (. به لحاظ تمرکز و توزیع نواحی فرســوده شهری در سطح 
مناطق شــهر تهران، این منطقه با داشتن 4۲8 هکتار بافت فرسوده 
)5۲ درصد(، بیشــترین درصد نواحی فرسوده را به خود اختصاص 
داده اســت. جمعیت ســاکن منطقــه در محلات بافت فرســوده 
۲1۳٬۳95 اســت که بیانگر اســکان 65 درصد جمعیت منطقه در 

محلات دارای بافت فرسوده است )شهرداری منطقه 10، 1۳98(. 

شکل شماره 1: نقشه موقعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالعه
مأخذ: شهرداری منطقه10؛ ترسیم: نگارندگان

شکل شماره 2: نقشه تمرکز و توزیع نواحی فرسوده شهری در 
سطح منطقه1۰ شهر تهران

مأخذ: شهرداری منطقه10؛ ترسیم: نگارندگان
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یافته ها و بحث
بافت  اقتصادی  بازآفرینی  راهبردی  برنامه ریزی  فرایند 

ناکارآمد و فرسوده منطقه 10 شهر تهران
از جملــه دیدگاه های بازآفرینی بافت های تاریخی، دیــــدگاه 
راهبردی و یکپارچه است. دیدگاه راهبــردی، فرایندی با چرخ های  
مداوم است که با مســائل، نیازها و اولویت های طراحی بــه تعیین 
اهداف و انتخاب عرصه هــــای تصمیم گیری می پردازد )شماعی 
و  همــکاران، 1۳97: 61(. برنامه ریزیِ راهبــردی، رویکردی نوین 
از برنامه ریزی است که شــیوه نظام یافته ای برای اخذ تصمیم ها و 
اجرای فعالیت ها در خصوص شــکل دهی و رهنمود هر سیستم، 
کارکرد و شــناخت علل آن است. در حوزه بافت های تاریخی نیز 
رویکرد برنامه ریزی راهبردی با بررســی علل اختلال عملکردهای 
بافت و فرسودگی و نیز فرصت های بافت به هدف گذاری و اتخاذ 
تصمیم بهینه اشــاره دارد )حسن زاده و ســلطان زاده، 1۳95: ۲۲(. 
فرایند نویــن برگرفته از رویکرد برنامه ریزی راهبردی و روش های 
مداخله در بافت، خوانشــی دیگــر از نوع رویکردهــای مواجهه 
با بافت های تاریخی را روشــن می ســازد که شــــامل سه مرحله 
اصلی شناخت و تحلیل مســائل و فرصت ها، تحلیل فرایند زوال 
بافــت تاریخی و ارائــه راهبردهای برنامه ریزی بازآفرینی اســــت 
)شــماعی و همــکاران، 1۳97 : 61(. حــال در زمینــه بازآفرینــی 
اقتصادی بافت ناکارآمد و فرسوده منطقه 10 شهر تهران با رویکرد 
برنامه ریــزی راهبردی می توان مدل های مختلفی را مورد اســتفاده 
قرار داد. یکی از مدل های مطلوب در این زمینه ســوات است؛ اما 
از آنجــا که این مدل بــا توجه به کیفی بودنــش محدودیت هایی 
دارد، در ایــن پژوهش، با تلفیــق مدلSWOT با مدل AHP، مدل 
ترکیبی SWOT- AHP ارائه می گردد تا راهکارهای ساماندهی و 
برنامه ریزی آتی را در چارچوب اهداف استراتژیك بـرای بازآفرینی 
اقتصادی بافت ناکارآمد و فرسوده منطقه 10 شهر تهران بیان نماید.

فرایند کار با اســتفاده از مدل ترکیبــیSWOT- AHP در پنج 
مرحله به شرح زیر ارائه می گردد: 

الــف( ماتریس هــای ارزیابــی عوامــل خارجــی )فرصت ها و 
تهدیدها( و داخلی )نقاط قوت و ضعف(؛

ب( تجزیه و تحلیل عوامل راهبردی؛
ج( مرحله تطبیق و تدوین راهبردها؛

 د( ترسیم ماتریس داخلی – خارجی و انتخاب راهبرد؛ 
 .AHP هـ( اولویت بندی راهبردهای قابل قبول با استفاده از مدل 
و  ناکارآمد  بافت  اقتصادی  بازآفرینی  استراتژی های 

فرسوده منطقه 10 شهر تهران
به منظــور تدویــن اســتراتژی های بازآفرینی اقتصــادی بافت 
ناکارآمــد و فرســوده منطقــه 10 شــهر تهــران، ابتدا با ســنجش 
محیــط داخلــی و محیــط خارجی، فهرســـتی از نقــاط قوت و 
ضعــف، فرصت هــا و تهدیدهای موجود در ایــن بخش در قالب 

جدول شماره 1 تهیــــه گردید. ســپس با نظرسنجی از خبرگان و 
متخصصان، عوامل داخلی و خارجی که در نظر خبرگان اهمیت 
بیشــتری داشــتند برای ورود به ماتریس ارزیابــی عوامل داخلی و 
خارجی انتخــاب گردید. در گام بعد با اســتفاده از مدل تلفیقی 
AHP- SWOT ابتدا به مقایســه زوجی هر یک از عوامل داخلی 
و خارجی پرداخته و در ادامه با مشخص شدن وزن و رتبه هر کدام 
از عوامــل، امتیــاز نهایی عوامل داخلی و خارجی به دســت آمد. 
ســپس با محاســبه و تحلیل آنها، در گام اول با تشــکیل ماتریس 
سوات، اســتراتژی های هر بخش تدوین شــد و در ادامه بر اساس 
ماتریس داخلــی و خارجی نوع اســتراتژی های چهارگانه تعیین و 
در نهایت بر اساس استراتژی های تدوین شده اولویت هر کدام از 

استراتژی ها بر اساس فرایند AHP تعیین گردید.
IFE ارزیابی عوامل محیطی داخلی

ایــن ماتریس نقــاط قوت و ضعف داخلی سیســتم را تدوین و 
ارزیابی می کنــد؛ همچنین برای شناســایی و ارزیابی روابط بین 
موضوعــات مختلــف راهکارهایی ارائه می دهــد. ارزیابی عوامل 
داخلی تأثیرگذار بر بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده منطقه 10 شهر 
تهران نشــان می دهد که از مجموع مهم ترین نقاط قوت و ضعف 
عنوان شــده از ســوی کارشناســان، مؤلفه هایی همچون ) تمرکز 
عمده کاربری های تجاری با عملکرد فرامحله ای در لبه های بافت 
تاریخی با میانگین ضریب اهمیت 1۳/0 و با امتیاز 4 و وزن نهایی 
5۲/0 و وجود کارگاه های تولیدی و فروش صنایع دســتی در نقاط 
مختلف بافت با میانگین ضریب اهمیت 0/09 و با امتیاز 4 و وزن 
نهایی 0/۳6( از اهمیت بسیار بالایی جهت حرکت بافت فرسوده 
منطقه 10 در مسیر بازآفرینی اقتصادی برخوردارند و دیگر مولفه ها 
ماننــد نزدیکی بافت به بــازار بزرگ تهران برای فــروش تولیدات 
کارگاهــی و خدماتی، وجود زمینه اشــتغال در بخش کارگاه های 
تولیدی و فعالیت های خدماتی، تمایل ساکنان و بخش خصوصی 
به مشارکت و سرمایه گذاری به منظور بازآفرینی بافت و برخوردار 
بودن از مراکــز تولید و توزیع فعالیت هــای خدماتی در رتبه های 
بعدی اهمیت قرار دارند. در بعد نقاط ضعف، بررســی ها نشــان 
می دهد که مؤلفه هایی همچون ) نبود انگیزه برای سرمایه گذاری 
اقتصــادی در بافت به دلیل فرســودگی کالبدی و اجتماعی بافت 
و ســودآوری بیشتر ســرمایه گذاری در نواحی نوســاز با میانگین 
ضریــب اهمیت 0/۲1 و بــا امتیاز 1 و وزن نهایــی 0/۲1 و کمبود 
بودجه و ضعف تســهیلات ارائه شــده به ســاکنان محدوده برای 
نوســازی واحدهای فرســوده با میانگین ضریب اهمیت 0/1۳و با 
امتیــاز 1 و وزن نهایــی 0/1۳( به عنوان نقــاط ضعف کلیدی در 
مسیر بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده منطقه 10 به شمار می آیند 
و مــواردی مانند پایین بودن ارزش زمیــن در بخش های عمده ای 
از بافت به دلیل عدم نفوذپذیری در این محلات نســبت به ســایر 
نقاط شــهر، قرارگیری اکثر خانوارهــا در دهك های پایین درآمدی 
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و در نتیجــه عــدم توان آنهــا برای بهســازی و نوســازی بافت و 
اشــتغال کاذب در ساکنان بافت به دلیل پایین بودن سطح سواد و 
مهارت حرفه ای ســاکنان در رده های بعدی اهمیت قرار دارند. در 
مجموع با عنایت به اینکه امتیازهای نهایی عوامل داخلی موثر در 
بازآفرینی اقتصادی بافت برابر با ۲.۳8 بوده که پایین تر از میانگین 
)۲.5( است )جدول شماره ۲(، مشخص می گردد کـــه ضعف ها 
در ســاختار بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده منطقه 10 شهر تهران 
بر قوت ها غلبه دارند و این امر مســتلزم توجه جدی و برنامه ریزی 
جامع برای رفع نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت از سوی مسئولان 

و مدیران حوزه بازآفرینی شهری است.

EFE ارزیابی عوامل محیطی خارجی
 بررسی فرصت ها و تهدیدهای موجود در ماتریس ارزیابی عوامل 
خارجی نشــان می دهد کــه مؤلفه هایی همچــون )وجود عناصر و 
ظرفیت های قابل تبدیل به مرکزیت تجاری و گردشــگری و امکان 
بهره بــرداری از آنها با میانگین ضریب اهمیــت 0/18 و با امتیاز 4 
و وزن نهایــی 0/7۲ و امــکان تقویت بنیه اقتصــادی- تجاری در 
حوزه هــای بافت به دلیل نزدیکی به بازار بــزرگ تهران با میانگین 
ضریــب اهمیت 0/11 و با امتیــاز 4 و وزن نهایــی 0/44( به عنوان 
مهم ترین فرصت های پیش رو در حــوزه بازآفرینی اقتصادی بافت 
فرسوده منطقه 10 هستند و مؤلفه های )عدم اطمینان سرمایه گذاران از 

جدول شماره 1: قابلیت ها و محدودیت های بافت فرسوده منطقه 1۰ شهر تهران از منظر معیار اقتصادی  
تهدیدها فرصت ها نقاط ضعف نقاط قوت

الف( عدم اطمینان سرمایه گذاران از بابت 
بازگشت سرمایه به لحاظ وجود زمینه های بهتر 
سرمایه گذاری و موانع ساختاری در سایر نقاط 

شهر
ب( تداوم روند اسکان اقشار کم درآمد با انگیز ه 

دستیابی به مسکن ارزان قیمت در بافت
ج( عدم استفاده اقتصادی مناسب و بهینه از 

قابلیت ها و ارزش های تاریخی و توانمندی های 
گردشگری بافت

د( پایین بودن ارزش افزوده املاك واقع در بافت 
نسبت به سایر نقاط شهر

هـ( توان اقتصادی پایین ساکنان و وجود معضل 
بیکاری

و( تراکم بالای جمعیت و کمبود امکانات و 
تجهیزات و تاسیسات شهری

ز( افزایش سکونتگاه های استیجاری توسط 
مهاجران و آسیب های اجتماعی ناشی از آن

الف( وجود بستر مناسب برای 
ایجاد فرصت های شغلی خدماتی 

در بافت
ب( امکان تقویت بنیه اقتصادی- 
تجاری در حوزه های بافت به دلیل 

نزدیکی به بازار بزرگ تهران 
ج( وجود عناصر و ظرفیت های 
قابل تبدیل به مرکزیت تجاری و 
گردشگری و امکان بهره برداری 

از آنها
د( ارزانی اجاره بها و هزینه های 

مسکن در محدوده محلات بافت 
هـ( استقبال مشارکت مالکان در 
ساماندهی بافت از طریق اعطای 

تسهیلات مالی و اعتباری

الف( پایین بودن ارزش زمین در 
بخش های عمده ای از بافت به دلیل 

عدم نفوذپذیری در این محلات نسبت 
به سایر نقاط شهر

ب( قرارگیری اکثر خانوارها در دهك های 
پایین درآمدی و در نتیجه عدم توان آنها 

برای بهسازی و نوسازی بافت
ج( نبود انگیزه برای سرمایه گذاری 
اقتصادی در بافت به دلیل فرسودگی 

کالبدی و اجتماعی بافت و سودآوری 
بیشتر سرمایه گذاری در نواحی نوساز

د( میزان بالای اشتغال کاذب در 
ساکنان بافت به دلیل پایین بودن سطح 

سواد و مهارت حرفه ای ساکنان
هـ( کمبود بودجه و و ضعف تسهیلات 

ارائه شده به ساکنان محدوده برای 
نوسازی واحدهای فرسوده

الف( تمرکز عمده کاربری های 
تجاری با عملکرد فرامحله ای در 

لبه های بافت تاریخی
ب( وجود کارگاه های تولیدی و فروش 
صنایع دستی در محدوده هایی از بافت 

ج( برخوردار بودن از مراکز تولید 
وتوزیع فعالیت های خدماتی 

د( وجود زمینه اشتغال در بخش 
کارگاه های تولیدی و فعالیت های 

خدماتی 
هـ( نزدیکی بافت به بازار بزرگ تهران 

برای فروش تولیدات کارگاهی و 
خدماتی 

و( تمایل ساکنان و بخش خصوصی 
به مشارکت و سرمایه گذاری برای 

بازآفرینی بافت

جدول شماره 2: ماتریس ارزیابی عوامل داخلی بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده منطقه 1۰ شهرداری تهران 

وزن نهایی امتیاز وزن حاصل از 
AHP عوامل استراتژیک داخلی

0.32 4 0.08 نزدیکی بافت به بازار بزرگ تهران برای فروش تولیدات کارگاهی و خدماتی

ت
نقاط قو

0.24 4 0.06 وجود زمینه اشتغال در بخش کارگاه های تولیدی و فعالیت های خدماتی
0.52 4 0.13 تمرکز عمده کاربری های تجاری با عملکرد فرامحله ای در لبه های بافت تاریخی
0.09 3 0.03 برخوردار بودن از مراکز تولید و توزیع فعالیت های خدماتی 
0.36 4 0.09 وجود کارگاه های تولیدی و فروش صنایع دستی در نقاط مختلف بافت
0.12 3 0.04 تمایل ساکنان و بخش خصوصی به مشارکت و سرمایه گذاری برای بازآفرینی بافت

0.09 1 0.09 پایین بودن ارزش زمین در بخش های عمده ای از بافت به دلیل عدم نفوذپذیری در این 
محلات نسبت به سایر نقاط شهر

ف
نقاط ضع

0.21 1 0.21 نبود انگیزه برای سرمایه گذاری اقتصادی در بافت به دلیل فرسودگی کالبدی و اجتماعی بافت 
و سودآوری بیشتر سرمایه گذاری در نواحی نوساز

0.14 2 0.07 اشتغال کاذب در ساکنان بافت به دلیل پایین بودن سطح سواد و مهارت حرفه ای ساکنان
0.13 1 0.13 کمبود بودجه و ضعف تسهیلات ارائه شده به ساکنان محدوده برای نوسازی واحدهای فرسوده 

0.16 2 0.08 قرارگیری اکثر خانوارها در دهك های پایین درآمدی و در نتیجه عدم توان آنها برای بهسازی و 
نوسازی بافت

2.38 1 جمع
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بابت بازگشت سرمایه به لحاظ وجود زمینه های بهتر سرمایه گذاری 
و موانع ســاختاری در سایر نقاط شهر به همراه توان اقتصادی پایین 
ساکنان و وجود معضل بیکاری، هر دو مشترکاً با میانگین ضریب 
اهمیــت 0/11 و بــا امتیاز 1 و وزن نهایــی 0/11( به عنوان مهم ترین 
تهدیدهایی اســت که بافت فرســوده منطقه 10 در مسیر بازآفرینی 
اقتصادی شــهری با آن مواجــه خواهد بود و دیگــر مولفه ها مانند 
تراکــم بالای جمعیت و کمبود امکانات و تجهیزات و تاسیســات 
شــهری، پایین بودن ارزش افزوده املاك واقع در بافت نسبت به سایر 
نقاط شــهر، عدم استفاده اقتصادی مناســب و بهینه از قابلیت ها و 
ارزش هــای تاریخی و توانمندی های گردشــگری بافــت، افزایش 
ســکونتگاه های استیجاری توسط مهاجران و آسیب های اجتماعی 
ناشی از آن و تداوم روند اسکان اقشار کم درآمد با انگیزه دستیابی به 
مسکن ارزان قیمت در بافت در رتبه های بعدی قرار دارند. همچنین 
بررسی ها نشــان می دهد، مجموع امتیازهای نهایی عوامل خارجی 
برای بازآفرینی اقتصادی بافت برابر با ۲.56 است. با عنایت به اینکه 
امتیاز نهایی بالاتر از میانگین )۲.5( اســت )جدول۳(، لذا شهر در 
این بخش با غلبه فرصت های محیطی بر تهدیدات مواجه است؛ به 
عبارتی بافت فرسوده و ناکارآمد منطقه 10 در حوزه اقتصادی توانسته 
از عواملــی که فرصت ایجاد می کند بهره ببــرد و یا از عواملی که 

موجب تهدید می شود دوری نماید.
تدوین راهبردهای بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده با ماتریس 

SWOT

به منظــور تدوین راهبردهــای بازآفرینی اقتصادی بافت فرســوده 
منطقه 10 از ماتریس SWOT استفاده می شود. در این مرحله با توجه 

به اطلاعات حاصل از مراحــل قبل، عوامل اصلی داخلی )قوت ها و 
ضعف های کلیدی( و عوامل اصلی خارجی )فرصت ها و تهدیدهای 
راهبردی( با هم تطبیق داده می شــوند و در واقع بین آنها نوعی توازن 
برقرار می شــود. در ایــن مرحله عوامل داخلی و خارجی با اســتفاده 
از ماتریس SWOTتطبیق داده شــدند و به دنبال آن اســتراتژی هایی 
متناسب با عوامل داخلی و خارجی بر اساس جدول 4 تدوین گردید. 
تشکیل ماتریس داخلی و خارجی و تعیین استراتژی های حوزه 

بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده منطقه10
در ایــن مرحله برای تعیین نوع اســتراتژی ها از ماتریس داخلی و 
خارجی IE استفاده گردید. طبق شکل ۳ با توجه به اینکه میانگین 
نمرات به دست آمده از ماتریس عوامل داخلی برابر ۲.19 و میانگین 
نمرات ماتریس عوامل خارجی برابر با ۲.88 است، لذا تلاقی امتیازات 
درونــی و بیرونــی در بخش اول یعنی الگــوی انطباقی )WO( قرار 
گرفته است. بنابراین در بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده و ناکارآمد 
منطقه 10 شهر تهران باید بر اســتراتژی های انطباقی )بازنگری( که 
ســعی در بهره گیــری از فرصت هــای بیرونی در جهــت رفع نقاط 
ضعف دارد، تاکید گردد. به عبارت دیگر این نوع استراتژی حکایت 
از وضعیت متوسط بافت فرسوده منطقه 10 در حوزه اقتصادی دارد؛ 
زیرا همان طور که مشاهده می گردد ضعف ها و فرصت ها بر نقاط 
قوت و تهدیدها غلبه دارد. بنابراین مدیران و مسئولان حوزه بازآفرینی 
در منطقه می بایست تلاش نمایند تا با کاستن از ضعف های موجود 
بتوانند حداکثر استفاده را از فرصت های موجود در حوزه اقتصادی 
ببرنــد. به بیان دیگر از مزایای نهفتــه در فرصت ها موجود در حوزه 

اقتصاد شهری برای جبران نقاط ضعف استفاده نمایند.
جدول شماره 3: ماتریس ارزیابی عوامل خارجی بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده منطقه 1۰ شهرداری تهران  

وزن نهایی امتیاز وزن حاصل از 
AHP عوامل استراتژیک داخلی

0.09 3 0.03 وجود بستر مناسب برای ایجاد فرصت های شغلی خدماتی در بافت

ت ها
فرص

0.20 4 0.05 ارزانی اجاره بها و هزینه های مسکن در محدوده محلات بافت
0.40 4 0.10 استقبال مشارکت مالکان در ساماندهی بافت از طریق اعطای تسهیلات مالی و اعتباری
0.44 4 0.11 امکان تقویت بنیه اقتصادی- تجاری درحوزه های بافت به دلیل نزدیکی به بازار بزرگ تهران

0.72 4 0.18 وجود عناصر و ظرفیت های قابل تبدیل به مرکزیت تجاری و گردشگری و امکان بهره برداری 
از آنها

0.11 1 0.11 عدم اطمینان سرمایه گذاران از بابت بازگشت سرمایه به لحاظ وجود زمینه های بهتر 
سرمایه گذاری و موانع ساختاری در سایر نقاط شهر

تهدیدها

 0.1 2 0.05 تداوم روند اسکان اقشار کم درآمد با انگیزه دستیابی به مسکن ارزان قیمت در بافت
0.06 1 0.06 پایین بودن ارزش افزوده املاك واقع در بافت نسبت به سایر نقاط شهر

0.12 2 0.06 عدم استفاده اقتصادی مناسب و بهینه از قابلیت ها و ارزش های تاریخی و توانمندی های 
گردشگری بافت

0.11 1 0.11 توان اقتصادی پایین ساکنان و وجود معضل بیکاری
0.09 1 0.09 تراکم بالای جمعیت وکمبود امکانات و تجهیزات و تاسیسات شهری
0.12 2 0.06 افزایش سکونتگاه های استیجاری توسط مهاجران و آسیب های اجتماعی ناشی از آن
2.56 1 جمع
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شکل شماره 3: نمودار تعیین نوع موقعیت استراتژی بازآفرینی 
اقتصادی بافت فرسوده منطقه 1۰ با روش IEA؛ ترسیم : نگارندگان

بر این اساس از جمله مهم ترین استراتژی های بازنگری که سعی 
بر بهره گیــری از فرصت های بیرونی در جهــت رفع نقاط ضعف 

دارند عبات اند از:
الــف( ایجاد زمینه های مناســب ســرمایه گذاری بــرای فعالان 
اقتصادی بــا توجه به قابلیت های گردشــگری و تجاری بافت در 

راستای شکوفایی اقتصادی بافت 
ب( برقراری پیوند و ارتباط مناســب بیــن ظرفیت های کارگاهی، 
تجاری و خدماتی بافت با بازار بزرگ تهران به منظور خلق فرصت های 
شغلی و افزایش توان مالی ساکنان در راستای پایداری اقتصادی بافت 

جدول شماره 4: ماتریس swot و نحوه تدوین استراتژی های بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده 
w نقاط ضعف s نقاط قوت عوامل خارجی

عوامل داخلی

الف( پایین بودن ارزش زمین در بخش های عمده ای 
از بافت به دلیل عدم نفوذپذیری در این محلات 

نسبت به سایر نقاط شهر
ب( قرارگیری اکثر خانوارها در دهك های پایین 

درآمدی و در نتیجه عدم توان آنها برای بهسازی و 
نوسازی بافت

ج( نبود انگیزه برای سرمایه گذاری اقتصادی در 
بافت به دلیل فرسودگی کالبدی و اجتماعی بافت و 

سودآوری بیشتر سرمایه گذاری در نواحی نوساز
د( اشتغال کاذب در ساکنان بافت به دلیل پایین 

بودن سطح سواد و مهارت حرفه ای ساکنان
هـ( کمبود بودجه و ضعف تسهیلات ارائه شده به 
ساکنان محدوده برای نوسازی واحدهای فرسوده 

الف( تمرکز عمده کاربری های تجاری با عملکرد 
فرامحله ای در لبه های بافت تاریخی

ب( وجود کارگاه های تولیدی و صنایع دستی در 
نقاط مختلف بافت 

ج( برخوردار بودن از مراکز تولید و توزیع 
فعالیت های خدماتی 

د( وجود زمینه اشتغال در بخش کارگاه های تولیدی 
و فعالیت های خدماتی 

هـ( نزدیکی بافت به به بازار بزرگ تهران برای فروش 
تولیدات کارگاهی و خدماتی. 

و( تمایل ساکنان و بخش خصوصی به مشارکت و 
سرمایه گذاری برای بازآفرینی بافت

wo استراتژی ها so استراتژی ها o فرصت ها

wo1: ایجاد زمینه های مناسب سرمایه گذاری برای 
فعالان اقتصادی با توجه به قابلیت های گردشگری و 

تجاری بافت در راستای شکوفایی اقتصادی بافت 
wo2: برقراری پیوند و ارتباط مناسب بین 

ظرفیت های کارگاهی، تجاری و خدماتی بافت با 
بازار بزرگ تهران به منظور خلق فرصت های شغلی 

و افزایش توان مالی ساکنان در راستای پایداری 
اقتصادی بافت 

wo3: فراهم نمودن زمینه های مالی برای دسترسی 
آسان تر به تسهیلات بانکی و وام های قرض الحسنه 

برای احیاء کاربری های با ارزش بافت 

so1: استفاده بهینه از ظرفیت های اقتصادی 
بافت شامل )کارگاه های تولیدی، صنایع دستی 
و فعالیت های خدماتی( برای جذب سرمایه های 
تجاری در راستای ایجاد اشتغال برای ساکنان و 

شکوفایی اقتصادی بافت
so2: به کارگیری ظرفیت کاربری های تجاری با 

عملکرد فرامحله ای در بافت به عنوان مشوق جذاب 
برای مشارکت و سرمایه گذاری بخش خصوصی 

در بافت 
so3: ایجاد ظرفیت های قانونی و زیربنایی برای 

ساکنان و سرمایه گذران بخش خصوصی برای احیاء 
و بازآفرینی اقتصادی بافت از طریق تغییر کاربری 

بناهای تاریخی به مراکز اقامتی و پذیرایی

الف( وجود بستر مناسب برای ایجاد فرصت های 
شغلی خدماتی در بافت

ب( امکان تقویت بنیه اقتصادی- تجاری در 
حوزه های بافت به دلیل نزدیکی به بازار بزرگ تهران 

ج( وجود عناصر و ظرفیت های قابل تبدیل به 
مرکزیت تجاری و گردشگری و امکان بهره برداری 

از آنها
د( ارزانی اجاره بها و هزینه های مسکن در محدوده 

محلات بافت 
هـ( استقبال مشارکت مالکان در ساماندهی بافت از 

طریق اعطای تسهیلات مالی و اعتباری

wt استراتژی ها st استراتژی ها t تهدیدها

Wt1: ایجاد و تقویت زیرساخت ها، تجهیزات و 
تسهیلات لازم شهری به منظور ارتقای ارزش زمین و 

مسکن و پایداری اجتماعی بافت
Wt2: ایجاد مشوق های مالی تجاری برای 

سرمایه گذاری و مشارکت ساکنان بومی بافت
Wt3: شناسایی فضاهای ارزشمند کالبدی و 
تاریخی بافت و جلب حمایت گروه های فعال 

اقتصادی برای سرمایه گذاری و راه اندازی کسب و 
کارهای نوین و خود اشتغالی ساکنان بافت.

st1: ارائه مشوق های لازم به سرمایه گذاران بخش 
خصوصی به منظور مشارکت و سرمایه گذاری در 

راستای بهره گیری و بهره برداری مناسب از قابلیت ها 
و ظرفیت های موجود بافت

st2: ساماندهی و احیای کارگاه های تولیدی و 
خدماتی برای آموزش نیروی انسانی به منظور آشنایی 

با شیوه های نوین کسب و کار در راستای ایجاد 
و توسعه اشتغال، بهبود توان مالی ساکنان و رونق 

اقتصادی بافت 
st3: ارائه تمهیدات لازم برای فعلیت بخشیدن 

به کاربری های مختلف دارای قابلیت، پتانسیل و 
ظرفیت های اقتصادی با ارزش موجود در بافت در 

راستای پایداری اجتماعی بافت، ارزش افزوده زمین 
و واحدهای مسکونی بافت

الف( عدم اطمینان سرمایه گذاران از بابت بازگشت 
سرمایه به لحاظ وجود زمینه های بهتر سرمایه گذاری 

و موانع ساختاری در سایر نقاط شهر 
ب( تداوم روند اسکان اقشار کم درآمد با انگیزه 
دستیابی به مسکن ارزان قیمت به دلیل پایین بودن 

قیمت زمین و مسکن
ج( عدم استفاده اقتصادی مناسب و بهینه از 

قابلیت ها و ارزش های تاریخی و توانمندی های 
گردشگری بافت 

د( پایین بودن ارزش افزوده املاك واقع در بافت 
نسبت به سایر نقاط شهر

هـ( توان اقتصادی پایین ساکنان و وجود معضل 
بیکاری 

و( تراکم بالای جمعیت وکمبود امکانات و تجهیزات 
و تاسیسات شهری 

ز( افزایش سکونتگاه های استیجاری توسط مهاجران 
و آسیب های اجتماعی ناشی از آن 
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ج( فراهــم نمــودن زمینه های مالی برای دسترســی آســان تر به 
تسهیلات بانکی و وام های قرض الحسنه برای احیای کاربری های 

با ارزش بافت.
اولویت بندی راهبردهای بازآفرینی اقتصادی با استفاده از مدل 

AHP

بــرای اولویت بنــدی راهبردهای قابل قبول در حــوزه بازآفرینی 
اقتصادی مراحل زیر صورت گرفت:

 گام اول: در ایــن گام، اســتراتژهای تدویــن شــده در حــوزه 
بازآفرینــی اقتصادی بافت نســبت به هر یــک از عوامل داخلی و 
خارجی، دو به دو از طریق پرسشنامه مقایسه زوجی توسط خبرگان 

مورد سنجش و ارزیابی قرار می گیرد. 
گام دوم: وزن به دســت آمــده برای هر یک از اســتراتژی های 
بازآفرینی اقتصادی )گزینه ها( را در وزن هر کدام عوامل داخلی و 
خارجی که قبلا از طریق مقایســه زوجی در مراحل قبل به دست 
آمــده )معیار( ضرب نموده تــا امتیاز نهایی کلیه اســتراتژی ها به 
دست آید و بدین صورت رتبه کلیه استراتژی های حوزه بازآفرینی 

اقتصادی بافت فرسوده منطقه تعیین می گردد.
   گام ســوم: انتخاب بهترین اســتراتژی و اولویت بندی آنها با 

توجه به رتبه نهایی استراتژی های حوزه بازآفرینی اقتصادی. 

شکل شماره 4: نمودار درختی فرایند تحلیل سلسله مراتبی برای 
اولویت بندی استراتژی های بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده و 

ناکارآمد منطقه 1۰ شهر تهران؛ ترسیم: نگارندگان
ارزیابی صــورت گرفته در زمینــه اولویت بندی اســتراتژی های 
بازآفرینی اقتصادی بافت فرســوده و ناکارآمد منطقه 10 شهر تهران 
بر اساس مدل AHP نشان می دهد که راهبردهای »ایجاد زمینه های 
مناسب سرمایه گذاری برای فعالان اقتصادی با توجه به قابلیت های 
گردشگری و تجاری بافت در راســتای شکوفایی اقتصادی بافت« 
به همراه برقراری پیوند و ارتباط مناسب بین ظرفیت های کارگاهی، 
تجــاری و خدماتــی بافت با بــازار بــزرگ تهران بــه منظور خلق 
فرصت های شــغلی و افزایش توان مالی ساکنان در راستای پایداری 
اقتصادی بافت به عنــوان راهبردهای بخش WO به ترتیب با امتیاز 
0.119 و0.108 بالاترین رتبه را کســب نمــوده و در اولویت اول و دوم 
اجرا قرار می گیرند و راهبرد »استفاده بهینه از ظرفیت های اقتصادی 
بافت شــامل )کارگاه هــای تولیدی، صنایع دســتی و فعالیت های 
خدماتی( برای جذب ســرمایه های تجاری در راستای ایجاد اشتغال 

برای ســاکنان و شــکوفایی اقتصادی بافت« که جزء استراتژی های 
بخش SO است با امتیاز 0.100 در اولویت سوم اجرا قرار می گیرد و 
مابقی استراتژی ها مطابق جدول 6 به ترتیب در اولویت های چهارم تا 
دوازدهم اجرا برای حرکت در مسیر بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده 

و ناکارآمد منطقه 10 شهر تهران قرار می گیرند.

شکل شماره 5: نمودار اولویت بندی نوع استراتژی های مورد 
استفاده در بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده و ناکارآمد منطقه 1۰ 

شهر تهران؛ ترسیم: نگارندگان
نتیجه گیری 

از آنجا که یکی از عوامل تأثیرگذار در فرسودگی و متروک شدن 
بافت های فرســوده شــهری عامل اقتصادی و عدم ســرمایه گذاری 
در آنهاســت؛ لذا به کارگیری رهیافتی نویــن از مداخله مکان مبنا 
همچون بازآفرینی اقتصادی پایدار شــهری به عنوان محرک توسعه 
در بافت های ناکارآمد شهری در فرایند برنامه ریزی راهبردی با هدف 
ارتقای کیفیت زندگی در تمامی ابعاد در نواحی فرســوده و بر پایه 
اصول پایداری و افزایــش رقابت پذیری اقتصادی آن ناحیه ضرورتی 
انکارناپذیر اســت. با ایــن مقدمه در این پژوهش تــلاش گردید تا 
قابلیت های الگــوی برنامه ریزی راهبــردی در قالب تدوین، تعیین 
و اولویت بندی اســتراتژی های بازآفرینی اقتصادی بافت فرســوده و 
ناکارآمد منطقه 10 برای رســیدن به توسعه همه جانبه از طریق درک 
فرصت ها، امکانات و تهدیدات به کار گرفته شــود. نتایج به دست 
آمده از تحلیل های اســتراتژیك بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده و 
ناکارآمد منطقه 10 با استفاده از مدل تلفیقیSWOT- AHP به شرح 

زیر است: 
ارزیابی عوامل محیطی داخلی )IFE(: نشــان داد، ضعف ها در 
ســاختار بازآفرینی اقتصادی بافت فرســوده و ناکارآمد منطقه 10 بر 
قوت ها غلبه دارند که این امر مســتلزم توجه جــدی و برنامه ریزی 
جامع برای رفع نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت از سوی مسئولان و 

مدیران حوزه بازآفرینی منطقه است.
ارزیابــی عوامل محیطی خارجــی )EFE(: بیانگر آن شــد که 
منطقه در این بخش با غلبه فرصت های محیطی بر تهدیدات مواجه 
اســت، به عبارتی منطقه در حوزه اقتصادی توانســته از عواملی که 
فرصــت ایجاد می کند بهره ببرد و یــا از عواملی که موجب تهدید 

می شود دوری نماید. 
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جدول شماره 5: حاصل ضرب وزن ماتریس گزینه ها در وزن معیارها برای  تعیین  امتیاز نهایی استراتژی ها 
امتیاز 
نهایی  استراتژی ها

0.057 0.0040 0.0016 0.0002 0.0025 0.0068 0.0029 0.0181 0.0022 0.0019 0.0067 0.0025 0.0024 0.0017 0.0013 0.0024 wt1

0.108 0.0097 0.0056 0.0012 0.0080 0.0045 0.0029 0.0052 0.0077 0.0065 0.0069 0.0127 0.0119 0.0111 0.0052 0.0094 Wo2

0.096 0.0033 0.0026 0.0002 0.0083 0.0103 0.0134 0.0144 0.0087 0.0064 0.0014 0.0127 0.0023 0.0021 0.0011 0.0089 wo3

0.081 0.0033 0.0025 0.0002 0.0080 0.0107 0.0134 0.0144 0.0087 0.0039 0.0014 0.0055 0.0032 0.0021 0.0013 0.0028 So2

0.089 0.0086 0.0053 0.0002 0.0120 0.0051 0.0098 0.0033 0.0036 0.0066 0.0014 0.0131 0.0024 0.0061 0.0010 0.0107 St3

0.093 0.0180 0.0069 0.0008 0.0125 0.0022 0.0026 0.0035 0.0094 0.0201 0.0014 0.0024 0.0043 0.0060 0.0007 0.0023 St2

0.086 0.0033 0.0073 0.0015 0.0023 0.0088 0.0063 0.0159 0.0105 0.0028 0.0015 0.0024 0.0179 0.0016 0.0018 0.0022 Wt2

0.085 0.0030 0.0074 0.0016 0.0022 0.0083 0.0025 0.0038 0.0076 0.0063 0.0063 0.0024 0.0187 0.0079 0.0045 0.0023 So3

0.061 0.0032 0.0077 0.0015 0.0023 0.0018 0.0024 0.0038 0.0024 0.0063 0.0080 0.0024 0.0033 0.0083 0.0049 0.0022 wt3

0.119 0.0177 0.0218 0.0008 0.0096 0.0034 0.0084 0.0141 0.0092 0.0088 0.0066 0.0086 0.0030 0.0032 0.0014 0.0023 Wo1

0.100 0.0030 0.0095 0.0014 0.0101 0.0068 0.0033 0.0103 0.0114 0.0090 0.0072 0.0030 0.0082 0.0084 0.0058 0.0022 So1

0.035 0.0030 0.0018 0.0002 0.0021 0.0015 0.0022 0.0032 0.0087 0.0014 0.0012 0.0023 0.0024 0.0016 0.0010 0.0023 st1

مأخذ: محاسبات نگارندگان، 1398

جدول شماره 6: اولویت بندی استراتژی های بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده منطقه 1۰ شهر تهران
رتبه AHP وزن حاصل از استراتژی ها

1 0.119 wo1: ایجاد زمینه های مناسب سرمایه گذاری برای فعالان اقتصادی با توجه به قابلیت های گردشگری و تجاری بافت 
در راستای شکوفایی اقتصادی بافت 

2 0.108 wo2: برقراری پیوند و ارتباط مناسب بین ظرفیت های کارگاهی، تجاری و خدماتی بافت با بازار بزرگ تهران به منظور 
خلق فرصت های شغلی و افزایش توان مالی ساکنان در راستای پایداری اقتصادی بافت 

3 0.100 so1: استفاده بهینه از ظرفیت های اقتصادی بافت شامل )کارگاه های تولیدی، صنایع دستی و فعالیت های خدماتی( 
برای جذب سرمایه های تجاری در راستای ایجاد اشتغال برای ساکنان و شکوفایی اقتصادی بافت

4 0.096 Wo3: فراهم نمودن زمینه های مالی برای دسترسی آسان تر به تسهیلات بانکی و وام های قرض الحسنه برای احیای 
کاربری های با ارزش بافت

5 0.093 st2: ساماندهی و احیاء کارگاه های تولیدی و خدماتی برای آموزش نیروی انسانی به منظور آشنایی با شیوه های نوین 
کسب و کار در راستای ایجاد و توسعه اشتغال، بهبود توان مالی ساکنان و رونق اقتصادی بافت 

6 0.089 st3: ارائه تمهیدات لازم برای فعلیت بخشیدن به کاربری های مختلف دارای قابلیت، پتانسیل و ظرفیت های اقتصادی 
با ارزش موجود در بافت در راستای پایداری اجتماعی بافت، ارزش افزوده زمین و واحدهای مسکونی بافت 

7 0.086 Wt2: ایجاد مشوق های مالی تجاری برای سرمایه گذاری و مشارکت ساکنان بومی بافت

8 0.085 so3: ایجاد ظرفیت های قانونی و زیربنایی برای ساکنان و سرمایه گذران بخش خصوصی برای احیاء و بازآفرینی 
اقتصادی بافت از طریق تغییر کاربری بناهای تاریخی به مراکز اقامتی و پذیرایی

9 0.081 so2: به کارگیری ظرفیت کاربری های تجاری با عملکرد فرامحله ای در بافت به عنوان مشوق جذاب برای مشارکت و 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در بافت 

10 0.061 Wt3: شناسایی فضاهای ارزشمند کالبدی و تاریخی بافت و جلب حمایت گروه های فعال اقتصادی برای 
سرمایه گذاری و راه اندازی کسب و کارهای نوین و خوداشتغالی ساکنان بافت 

11 0.057 Wt1: ایجاد و تقویت زیرساخت ها، تجهیزات و تسهیلات لازم شهری به منظور ارتقای ارزش زمین و مسکن و 
پایداری اجتماعی بافت

12 0.035 st1: ارائه مشوق های لازم به سرمایه گذاران بخش خصوصی به منظور مشارکت و سرمایه گذاری در راستای بهره گیری 
و بهره برداری مناسب از قابلیت ها و ظرفیت های موجود بافت
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ماتریس داخلی و خارجی )IE( و تعیین استراتژی های بازآفرینی 
اقتصادی منطقه: نشان داد، در برنامه ریزی برای بازآفرینی اقتصادی 
بافت فرســوده و ناکارآمد منطقه 10 باید بر اســتراتژی های انطباقی 
)بازنگری( که ســعی در بهره گیری از فرصت های بیرونی در جهت 
رفــع نقــاط ضعــف دارد، تاکید گردد. بــه عبارت دیگــر این نوع 
اســتراتژی حکایت از وضعیت متوســط بافت فرسوده منطقه 10 در 
حوزه اقتصادی دارد؛ زیرا همان طور که مشاهده می گردد ضعف ها 
و فرصت هــا بر نقاط قوت و تهدیدها غلبــه دارد. بنابراین مدیران و 
مســئولان حوزه بازآفرینی در منطقه و شهر می بایست تلاش نمایند 
تا با کاســتن از ضعف هــای موجود بتوانند حداکثر اســتفاده را از 
فرصت هــای موجود در حوزه اقتصادی بافت ببرند. به بیان دیگر از 
مزایای نهفتــه در فرصت های موجود در حوزه اقتصادی بافت برای 

جبران نقاط ضعف استفاده نمایند. 
همچنیــن ارزیابــی صــورت گرفتــه در زمینــه اولویت بنــدی 
اســتراتژی های بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده و ناکارآمد منطقه 
10 شــهر تهران بر اساس مدل AHP نشــان می دهد که راهبردهای 
»ایجاد زمینه های مناســب ســرمایه گذاری برای فعــالان اقتصادی 
بــا توجه به قابلیت هــای گردشــگری و تجاری بافت در راســتای 
شکوفایی اقتصادی بافت »به همراه« برقراری پیوند و ارتباط مناسب 
بین ظرفیت های کارگاهی، تجــاری و خدماتی بافت با بازار بزرگ 
تهران به منظور خلق فرصت های شغلی و افزایش توان مالی ساکنان 
 WO در راستای پایداری اقتصادی بافت به عنوان راهبردهای بخش
بــه ترتیب با امتیاز 0.119 و 0.108 بالاترین رتبه را کســب نموده و در 
اولویــت اول و دوم اجرا قرار می گیرند و راهبرد »اســتفاده بهینه از 
ظرفیت هــای اقتصادی بافت شــامل  کارگاه هــای تولیدی، صنایع 
دســتی و فعالیت های خدماتی برای جذب سرمایه های تجاری در 
راستای ایجاد اشــتغال برای ساکنان و شــکوفایی اقتصادی بافت« 
که جزء اســتراتژی های بخش SO اســت با امتیاز 0.100 در اولویت 
ســوم اجرا برای حرکت در مسیر بازآفرینی اقتصادی بافت فرسوده و 

ناکارآمد منطقه 10 شهر تهران قرار می گیرند.
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 اصول و راهکارهای طراحی ساختارهای میان افزا به مثابه 
محرک توسعه بافت های تاریخی*

چکیده
با گذشت زمان و فرسوده شدن بافت های تاریخی، موجودیت و یکپارچگی آنها در اثر تخریب بافت، ساخت وسازهای جدید غیراصولی در 
زمین های خالی درون آن و توسعه غیراصولی شهرها مورد تهدید قرار گرفته است. طراحی بنای میان افزا، با در نظر گرفتن اصول و الگوهای 
موجود در زمینه، ضمن حفظ ارزش های بافت تاریخی به حیات مجدد آن كمک نموده و همچنین این ساختارها می توانند در راستای تسریع 
توسعه بافت قدیمی عمل نمایند. هدف این مقاله دستیابی به راهکارهایی به منظور طراحی بناهای جدید در زمین های خالی به منظور بازیابی 
یکپارچگی كالبدی و عملکردی بافت تاریخی است. پژوهش حاضر با استفاده از روش كیفی و راهبرد تحلیل محتوای حاصل از تعاریف مرتبط 
با موضوع و نظریات موجود در مورد اصول طراحی میان افزا و چگونگی تأثیر آن به عنوان محرک توســعه و اســتنتاج حاصل از آن، سعی 
در تدوین الگویی مفهومی برای طراحی میان افزا و در ارتباط با نقش و اهمیت آن در بافت تاریخی به عنوان محرک توسعه دارد. اصول 
و راهکارهای پیشنهادی در همه موارد ثابت نیستند، ولی جامع بوده و می توانند خود را با ویژگی های زمینه تطبیق داده و در موقعیت های 
متنوع مورد استفاده قرار بگیرند. در این راستا ابتدا تعاریف مرتبط با موضوع بیان شده اند، سپس ارزش و اصالت، مدیریت تغییر، یکپارچگی و 
انسجام، زیبایی، پیوستگی و كاربری به عنوان اصول كلی برای طراحی میان افزا و ابعاد اقتصادی، زیبایی و كالبدی، زیرساخت ها، اجتماعی 
و كاربری در طراحی بنای محرک توسعه تبیین شده اند و در انتها، راهکارهایی با عنوان ساختار شهری، دانه بندی، تراكم و كاربری، مقیاس، 
شکل، مصالح و جزئیات، منظر، نماها و نشانه ها و توسعه تاریخی به منظور طراحی ساختار میان افزا و همچنین ابعاد مختلف اجتماعی، كالبدی، 

كاربری، اقتصادی و زیرساخت ها برای طراحی بنای جدید به مثابه محرک توسعه در بافت تاریخی از این اصول استنتاج شده اند.

واژگان كلیدی: بافت تاریخی، توسعه درونی، بنای میان افزا، محرک توسعه.
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مقدّمه
فرســودگی و تخریب حاصل از عوامل طبیعی و انســانی منجر 
بــه ایجاد زمینه هــای خالــی در بافت های تاریخی می شــود. این 
امــر لزوم طراحی ســاختاری جدیــد در این زمینه هــا را به منظور 
تجدیــد حیات کالبدی و کارکردی آنها مطرح می ســازد. یکی از 
آسیب های وارده به بافت های تاریخی، ساخت وسازهای جدید در 
بافت هــای تاریخی، بدون در نظر گرفتــن اصول طراحی نوین در 
زمینه های تاریخی و کم توجهی به ارزش های منحصربه فرد زمینه 
اســت. بدون تردید ســاخت بناهای جدید از عوامل ضروری برای 
تأمین نیازهای ساکنان و ارتقاء سطح زندگی آنان است. با فرسوده 
شــدن بافت های تاریخی و عدم تأمین نیازهای زندگی، ســاکنان 
اصیل این بافت ها مجبور به مهاجرت شــده و زمینه آســیب های 
بیشتر فراهم می گردد. چنانچه رویکرد مناسبی در این زمینه اتخاذ 
نگردد، آســیب های جبران ناپذیری به کالبد بافت های تاریخی و 
منظر شــهری تاریخی وارد می شــود. با این مقدمه مسئله  تحقیق 
ماهیــت طراحی بناهای جدیــد در بافت های تاریخــی با رعایت 
اصول و حفظ ارزش های زمینه اســت؛ به ترتیبی که فرصتی برای 
توســعه و تجدید حیات کالبــدی و کارکردی بافت تاریخی پدید 
آورد. هدف از نگارش این مقاله، بررسی چگونگی طراحی سازگار 
در زمینه تاریخی به منظور ایجاد بنای جدید در راســتای تســریع 
توســعه کالبدی و عملکردی بافت فرســوده اســت. به طور کلی 
ســعی بر این است که با توجه به ارزش های بافت تاریخی و حفظ 
اصالــت و یکپارچگی آن، به اصول و الگوهایی برای طراحی بنای 
جدید در زمینه تاریخی دســت یابیم، به طوری که این بنا در عین 
احترام به زمینه تاریخی خود، به توســعه بافت نیز کمک نموده و 
حیــات و پویایی اجتماعی و اقتصــادی را به آن بازگرداند. لازم به 
ذکر است که در این مورد تنها یک پاسخ یا رویکرد صحیح وجود 
ندارد. نکته مهم این اســت که در حین طراحی ســاختار جدید، 
ارزش های موجود در بافت تاریخی حفظ شــده و در بنای جدید 
انعکاس یابند. طراحی یک بنای جدید موفق، زمینه تاریخی را به 
سرمایه ای ارزشمند برای نسل های حال و آینده تبدیل خواهد کرد.

پژوهــش حاضــر با راهبــرد کیفی و رویــه  تحقیــق میدانی و 
کتابخانه ای- اســنادی تــلاش دارد تا از طریق تحلیل و اســتنتاج 

منطقــی حاصــل از تعاریف مرتبط با موضــوع و مطالعه نظریات 
موجود و اسناد بین المللی به تدوین الگویی مفهومی در ارتباط با 
چگونگی طراحی میان افــزا در بافت تاریخی و نقش آن به عنوان 
محرک توســعه بپردازد و از طریق استنتاج یافته ها به تبیین اصول و 
راهکارها اقدام کند. بدین ترتیب سوال های اصلی مقاله عبارت اند 
از: 1. الگوها و راهکارهای طراحی سازگار ساختار و بنای میان افزا 
در بافــت تاریخی کدام اند؟ ۲. بنــای میان افزا چگونه می تواند  به 

عنوان محرک توسعه در بافت تاریخی عمل نماید؟
با توجه به موارد گفته شــده در تصویر 1 ساختار پژوهش تبیین 
شده است. در این مقاله، در بخش اول پیشینه و تعاریف مرتبط با 
موضوع بیان شــده است، سپس در بخش دوم در ابتدا اصول کلی 
طراحی ســاختارهای جدید در زمینه تاریخــی تبیین و پس از آن 
اصول کلی در طراحی بنای محرک توســعه استخراج شده است. 
در بخش ســوم راهکارهایی برای طراحی بنــای میان افزا در بافت 
تاریخی پیشــنهاد شده  اســت. در این بخش راهکارهای طراحی 
میان افــزا به مثابه محرک توســعه در بافت تاریخــی نیز واکاوی و 
در انتهــا نتیجه گیــری حاصل از پژوهش و ابعــاد مختلفی که در 
طراحــی بنای محرک توســعه باید مدنظر قــرار بگیرند با کمک 

نمودار تحلیل شده است.

پیشینه و تعاریف پایه
ســابقه اتخاذ رویکرد توســعه میان افزا و توجه به سطوح موجود 
در داخل بافت هــا، به دهه 1970 برمی گردد. پــس از پایان جنگ 
جهانــی دوم، با رکود اقتصادی دولت هــا و کاهش اعتبارات مالی 
توســعه شــهری، توجه  به زمین های خالی و رها شده داخل شهرها 
کــه از امکانــات و زیرســاخت های مختلف برخــوردار بودند، با 
هدف اســتفاده اقتصادی از آنها جلب شــد. در دهه  هشتاد بحث 
زمینه گرایی در معماری غرب مورد توجه قرار گرفت. برنت ســی 
برولین با انتشــار کتاب معماری زمینه گرا1 در ســال 1980 در عین 
طرح مقولــه زمینه گرایی به ارزیابی نمونه هــای مختلفی از نحوه 
برخــورد با زمینه طراحی در معماری می پردازد. در ســال 198۳ در 
شــهر رم اجلاس مشترکی توســط ایکروم و ایکوموس با همکاری 
»بخش میراث فرهنگی یونســکو« برگزار و نتایج حاصله در سال 

تصویر شماره 1: بررسی ساختار مقاله؛ مأخذ: نگارندگان
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199۳ به شــکل رهنمودهایــی برای مدیریــت محوطه های میراث 
فرهنگی منتشــر شــد. ایکروم در قســمتی از بخــش نهم کتاب 
راهنمــای مدیریــت برای محوطه هــای میراث جهانی بــا »عنوان 
برنامه ریزی شهری و شهرهای دارای آثار باستانی در جهان« نتیجه 
حدود ده ســال همکاری متخصصان حفاظتــی و مدیران میراث 
جهانی کشــورهای مختلف جهان را در معرض اســتفاده همگان 
قرار داده اســت. در این کتاب نخستین بار واژه »بناهای میان افزا«۲ 
به منظور حضور ساختارهای جدید در زمینه های تاریخی مطرح و 
ویژگی هایی برای آن بر شمرده شد. همچنین در دهه 90 پس از آنکه 
کمیسیون جهانی حفاظت محیط زیست، نظریه »توسعه پایدار«۳ 
را مطرح ساخت، به تدریج این موضوع مطرح شد که پایداری تنها 
از طریق هدایت توســعه به گستره های شــهری موجود امکانپذیر 
است؛ چراکه با گسترش افقی شــهرها به سمت حاشیه ها، علاوه 
بر هزینه مالی گزاف برای دولت ها، این مســئله سبب از بین رفتن 
عدالت اجتماعی شــده است و اســتفاده بی رویه از منابع طبیعی 
و تخریب محیط زیســت را نیز به دنبال دارد. در اینجا نیز توســعه 
درون زا4، با هدف بازیافت فضاهای رها شــده و فرســوده شــهری 
مــورد توجه قرار گرفت و از ســال 1995 به بعد طرح های جدیدی، 
تحت عنوان طرح های »توسعه میان افزای شهری«5، در کشورهای 
غربی شکل گرفتند. این نوع توســعه با امکان بازیافت زمین های 
خالی و یا کمتر مورد اســتفاده در داخل شهرها و همچنین توسعه 
مجــدد زمین های قهوه ای6، ســبب ایجاد محــلات و مکان هایی 
برای تعاملات اجتماعی، کار و تفریح می شــود. »رویکرد توسعه 
میان افزا که در ابتدا در چارچوبی اقتصادی تعریف شده بود، پس 
از درآمیختن با مفاهیم توســعه پایدار، به لحاظ زیست محیطی هم 

اهمیت پیدا کرد« )داداش پور، تقوایی و قانع، 1۳9۳: 66(.
پژوهش های متعدد داخلی، توسعه میان افزا را به عنوان رویکردی 
بــرای طراحی در بافت موجود بررســی کرده  اند؛ امــا در این میان 
نقش بنای میان افزا به عنوان محرک توســعه بافت تاریخی به طور 
جدی مورد پژوهش قرار نگرفته است. برای مثال عبدالحمیدی و 
همکاران در مقاله »انتخاب الگوهای معماری میان افزا، مناســب 
در بافــت تاریخــی، با تمرکز بــر خوانش ویژگی هــای کالبدی- 
فضایــی« با بررســی ویژگی های کالبدی-فضایــی بافت تاریخی 
از طریق دســته بندی مطالعات پیشــین و مصاحبه با متخصصان 
ســعی در شناســایی الگوهای معماری میان افزا متناسب با بافت 
تاریخی داشــته اند )عبدالحمیدی،جلیلی و دولت¬آبادی، 1۳98: 
۲76-۲55(. هدف قره بگلو همکاران در مقاله »معماری میان افزا، 
رویکردی میان رشــته ای برای طراحی در بافــت تاریخی«، تبیین 
معمــاری میان افزا در بافــت تاریخی در چارچوبــی تعاملی میانِ 
حوزه های شهرســازی، معماری و مرمت اســت تا منجر به بررسی 
چیســتی آن و تدوین الگوی طراحی و ارزیابــی در قالب دیدگاه 
میان رشــته ای شــود )قره بگلو، نژادابراهیمی و اردبیلچی، 1۳98: 

68-57(. همچنین عزیزی و بهرا در مقاله »نقش پروژه های محرک 
توســعه در بازآفرینی بافت مرکزی شهرها« به تدوین شاخص های 
تحرک و توسعه بافت های شهری از متون نظری و تجارب عملی و 
تحلیل نقش این پروژه ها در سطح بافت تاریخی شهر یزد به عنوان 
نمونه موردی پرداخته اند )عزیزی و بهرا، 1۳96: 16-5(. سجادزاده 
و همکاران نیز در مقاله »ســنجش و ارزیابی ابعاد محرک توسعه 
در بازآفرینی محله های سنتی« ابعاد کالبدی-فضایی، اجتماعی-

فرهنگی و زیست محیطی پروژه های محرک توسعه را مورد بررسی 
قرار داده اند )سجادزاده، حمیدی¬نیا و دالوند، 1۳96: 1-۲۲(.

محرک توسعه7
»یکی از سیاســت های نوین در توســعه شــهری بــه طور عام 
و در بازآفرینــی بافت هــای نابســامان شــهری بــه طــور خاص، 
به کارگیری اقدامات و پروژه های محرك توســعه با اهداف تســریع 
و تســهیل فرایند تحول در این بافت ها با بهره گیری از مشــارکت 
و توان اجتماعی ساکنان و اســتفاده از ظرفیت های محلی است« 
)ســجادزاده، حمیدی¬نیا و دالوند، 1۳96: 9(. پروژه های محرک 
توســعه که پروژه های پرچم نیــز نامیده می شــوند، در بافت های 
درون شهری و به ویژه بافت های فرسوده، به منظور احیاء کالبدی- 
محیطــی و اقتصــادی- اجتماعی و تســریع فرایند تحــول به کار 
گرفته می شــوند. هدف اصلی استفاده از این پروژه ها، به کارگیری 
آنها به عنوان محرک توســعه اقتصــادی- اجتماعی و محیطی در 
آن دســته از فضاهای شهری اســت که دچار فرسودگی کالبدی یا 
کارکردی شده اند، به نحوی که بتوان از تأثیرات مثبت این پروژه ها 

در بافت های مربوطه و باززنده سازی آنها استفاده نمود.
»یک محرک توسعه، پروژه ای است که اثرات مثبتی بر محدوده 
خــود و محدوده های همجوار می گــذارد و با فراهم نمودن امکان 
ادامه روند بازآفرینــی8 در آینده برای ناحیه، با برقرار نمودن امکان 
فرصت های مناسب برای تحصیل و آموزش و اشتغال، آثار طولانی 
English partner- )مدت ســودمندی را بر جای خواهد گذاشت« 

ship, 2003: 10(. »هدف اصلی پروژه محرک، خلق توسعه ای است 

که فراتر از عرصه خودش باشد و حضور فیزیکی توسعه به وضوح 
قابل مشاهده خواهد بود. در واقع پروژه محرک به عنوان یک تبلیغ 
بزرگ برای محدوده اســت که پیام ضمنی آن مکانی برای جذب 
ســرمایه گذاری ها اســت« )Smyth, 1994: 20(. پروژه های محرک 
توســعه، می توانند به عنوان »هســته های تحول شهری«9 نیز عمل 
نمایند. »به عنوان یکی از گزینه های مداخله در بافت های فرسوده 
شــهری در جهت توســعه مجدد، طراحی هســته  های تحول ابزار 
مؤثری برای بازگرداندن حیات و ســرزندگی به بافت های شــهری 

محسوب می گردد« )شهاب زاده، 1۳91: 16(.
توسعه میان افزا10

یکــی از الگوهای مطــرح در زمینه ایجاد فرم پایدار شــهری به 
مثابه محرک توسعه، الگوی توسعه میان افزای شهری است. توسعه 
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میان افزا »فرایند توسعه و بازاستفاده از قطعات خالی یا بلا استفاده 
در میان نواحی موجود شــهری اســت که قبلًا توسعه یافته است« 
.)Municipal Research & Services Center of Washington, 1997: 1(

این نوع از توســعه در مقیاس هــای مختلفی صورت می پذیرد و 
از یک قطعه خالی تا ســطح کل شــهر را در بر می گیرد. توســعه 
میان افزا، که شــاید بتوان آن را ساده ترین تعبیر از توسعه درون زا نیز 
دانست، با تأکید بر زمین های خالی و رها شده شهری، سعی دارد 

توسعه را روی این اراضی بارگذاری نماید.
»اصــل زمینه گرایــی ایجاب می کنــد هر نوع سلســله اقدامی 
در فراینــد توســعه با توجه بــه زمینه موجود به لحــاظ اجتماعی، 
اقتصــادی، عملکــردی و حقوقــی انجام شــود. توجه بــه مبانی 
رویکرد زمینه گرایی در توســعه میان افزا به تعاملات بیشتر با زمینه 
و در نهایت به انســجام شــکلی و کارکردی منجر خواهد شــد« 

)بنی هاشمی، 1۳97: 8۲(.
»توســعه میان افــزا، ســرمایه گذاری برای تجدیدحیــات مراکز 
شــهرها را افزایــش داده و از همــه ظرفیت های موجود در شــهر 
برای توسعه شــهر و ایجاد کاربری های مختلط استفاده می کند« 
)انجمن شهرسازی آمریکا، 1۳87: ۲۲0(. این نوع از توسعه، به طور 

عمومی شامل سه فعالیت اصلی می شود:
الف( ساخت بنای جدید روی زمین های خالی و در میان بافت 

موجود با عنوان بنای میان افزا.
ب( احیــای کالبــدی بناهــای قدیمی و فرســوده، بــا الحاق 

بخش های جدید به آن.
ج( استفاده مجدد و سازگار با فرم و عملکرد قبلی این بناها.

مقاله پیش رو از میان ســه فعالیت مرتبط با توســعه  میان افزا بر 
طراحی بناهای میان افزا متمرکز است.

بنای میان افزا
منظور از بناهای میان افزا، آن دســته از بناهایی اســت که درون 
بافت موجــود و در میان ســایر بناها افزوده می شــوند. به عبارتی 
اگر در میان دانه های تشــکیل دهنده بافــت موجود، در اثر عوامل 
فرســوده کننده طبیعی یا انســانی، فضاهای خالی به وجود آمده 
باشد، ساختارهای جدیدی که این فضاهای خالی را پر کنند و در 
میان دانه های موجود قرار گیرند، بناهای میان افزا نامیده می شوند. 
»بناهای میان افزا ساخت وســازهای جدید در درون بافت تاریخی 
هســتند. بنابراین بایــد روح زمان حاضر را القــا و بیان کنند، ولی 
در عین حــال طرح آنها باید زمینه تاریخــی را که در متن آن قرار 
گرفته انــد مورد توجه قرار دهد. طرح بناهای میان افزا باید بر مبنای 
تجزیه و تحلیل منظم و روشن ریخت شناسی تاریخی بافت شهری 
موجود و عملکرد آنها اســتوار باشد و در اصل، باید هدف عمده 
این طرح تکمیل و پرکردن فضاهای خالی در بافت شــهری باشد« 
)قدیری، 1۳85: 16(. »از آنجا که هر اثر معماری، در ارتباط با آنچه 
در پیرامون آن قرار دارد درک می شــود، لــذا نحوه ادراک دانه های 

موجــود پیرامون و کیفیــت معماری آنهــا متاثر از ســاختارهای 
جدید میان افــزا خواهد بود و بالعکس« )عبدالحمیدی، جلیلی و 

دولت¬آبادی، 1۳98: ۲61(.
شرح یافته های پایه: بازشناسی اصول و معیارها

استخراج اصول طراحی ساختارهای جدید و بناهای میان افزا 
در زمینه تاریخی

رویکردهــای متفاوتی در پاســخ به نحوه ساخت وســاز بناهای 
میان افــزا در بافت های تاریخی وجود دارد. انتخاب هر یک از این 
روش هــا تابع مواضع نظری و فلســفی معمــاران و در مواردی هم 
ناشی از نداشتن سبک و عدم شناخت محیط های تاریخی است.

همان طور که گفته شد، طراحی ساختار جدید در زمینه تاریخی 
موضوعی است که طی چند دهه اخیر از سوی مجامع بین المللی 
مــورد توجه قرار گرفتــه و این امر به تعریف قواعــد و ضوابط در 
منشــورهای بین المللی منجر شده است. با مطالعه این منشورها و 
بیانیه هــا می توان نتیجه گرفت که قســمت هایی از این قواعد بین 
تمامــی این بافت هــا )بدون در نظر گرفتــن ویژگی های مربوط به 
اقلیم، فرهنگ و پیشینه تاریخی آنها( مشترك هستند. توجه به این 
اصول و بومی کردن آنها بر اســاس خصوصیات و نیازهای موجود 
در یــك بافت تاریخی، بایــد به عنوان یك هدف در دســتور کار 
هــر برنامه مرمتی و حفاظتی بافت قــرار گیرد. اصول کلی که در 
طراحی ساختار میان افزا باید مدنظر قرار گیرد تا سازگاری میان بنا 

و بافت پیرامون آن حاصل شود، شامل موارد زیر است:
ارزش و اصالت: از مهم ترین مواردی که باید در طراحی ســاختار 
جدید مورد توجه قرار گیرند، ارزش های موجود در بافت های تاریخی 
هســتند. »ارزش، مفهومی انتزاعی است که به عنوان معیار سنجش 
مطلوبیت هر پدیده در نظر گرفته می شــود. با ایــن حال باید توجّه 
داشت که این مفهوم، نسبی است و ممکن است نسبت به دو عامل 
زمان و مکان و در ارتباط با فرهنگ ها و گروه های مختلف تغییر کند« 
)حناچی،آذری و محمودکلایه، 1۳9۲: ۳8(. به هنگام طراحی، مفاهیم 
و مضامین نهفته در زمینه های تاریخی باید مدنظر قرار گیرند. در واقع 
باید تعادلی بین توجه به ارزش های اصیل بافت و اســتفاده از نوآوری 
و فناوری های روز در طراحی برقرار شــود کــه این امر مهم بر عهده 
طراحان و معماران اســت. معماران قدیمــی، بر اتّصال خود با تاریخ، 
تأکید فراوانی داشتند. به هنگام طراحی نوین در بافت تاریخی توجه 
به ســنت ها و اصالت بسیار حائز اهمیت است؛ چراکه این عوامل به 
عنوان نیروی محرکه شهر عمل می کنند. ساختار جدید باید اصالت و 

ویژگی های بافت تاریخی را حفظ نموده و آن را تقویت نماید.
در هنگام کار با محیط تاریخی، نیازمند حساســیت به ریشه ها 
هستیم. هدف، حفظ ارزش های گذشته است، در حالی که آمادگی 
تغییر بعضی اجزاء به منظور درج اجزای جدید برای انطباق یافتن با 
الگوهای نوین فعالیت، تکنولوژی های در حال توسعه و امکان ادامه 

)Worthington, 1998(. زندگی بنا و بافت فراهم می گردد
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مدیریت تغییر11: از دیگر مواردی است که به هنگام طراحی در 
زمینه تاریخی باید مورد توجه قرار گیرد، به طور طبیعی گذر زمان 
با تغییر همراه است. مدیریت میزان و نحوه تغییر در بافت تاریخی 
از چالش های همیشــگی در این بافت هاســت که شیوه توسعه و 

طراحی جدید در آنها را نیز تحت تأثیر قرار می دهد.
قدرت طراحان در این اســت که با حس مســئولیت، احترام به 
شــخصیت ویژه محیط و نگرش اصولی نســبت به تغییر، توسط 
کاهــش یا افزایش متــن تاریخی، موجبات بهبــود بافت را فراهم 

.)Warren, 1998( آورند
یکپارچگی و انسجام: طراحی و ساخت وســاز جدید در بافت 
تاریخی، نباید یکپارچگی و انســجام آن را خدشــه دار سازد. عدم 
توجه به یکپارچگی بافت موجب برداشــت نادرست و عدم درک 
ارزش هــای نهفتــه در آن می شــود. بنابراین ضمن ایجــاد تغییر و 
ســاخت بناهای جدیــد در زمینــه تاریخی، رعایت نــوآوری باید 

کمترین آسیب بصری را به یکپارچگی آن وارد کند.
زیبایی: به اعتقاد کانتاکزینو اساســی ترین ضابطه در طراحی، 
کــه ابتدا و انتهای هرگونه ضابطه ای اســت، زیبایی اســت. دیگر 
ملزومات عبارت اند از: بیان صحیــح از عملکرد بنا، یکپارچگی 
یا صداقت در ســاخت، ســادگی طراحــی که در عیــن اینکه به 
نیازها پاســخگو است، بخش زائدی را نمایش نمی دهد و بالاخره 
هماهنگــی که هــم در درون بنا و هم در ارتباط با محیط شــهری 
گســترده تر اطرافش، مورد نیاز اســت، وی به رغــم دیگر نظریات 
رایج، بازگشــت به ســبك های بومــی اولیه و اســتفاده از مصالح 
ســنتی را راه حلی مؤثر ندانســته و بر حفاظت از مقیاس، بافت و 

.)Cantacuzino, 1998( هماهنگی تأکید می نماید
پیوستگی: تمام سیاستگذاران بر لزوم حس پیوستگی از جهات 
مختلف، فارغ از هرگونه سبك، محیط، مشتریان و طراحان، تأکید 
می کننــد. نکات برجســته ای که در مورد پروژه هــای جدید انجام 
یافته در نواحی مهم تاریخی قابل تأمل است، این است که همگی 
در عیــن توجه به تاریــخ، به واژگان معماری قرن بیســتم نیز توجه 
نموده اند؛ به گونه ای که می توان گفت معماری مدرن امروزی دیگر 

.)Worthington, 1998( قطع رابطه با گذشته و سنت ها نیست
کاربری: انتخاب کاربری مناســب نیز با توجــه به کاربری های 
موجود در بافت تاریخی از دیگر قواعد طراحی بنای جدید اســت. 
در انتخاب کاربری جدید، تغییر در معیشــت ســاکنان و احترام به 
علایق، سنن و خواست مردم محلی، هماهنگی با اقلیم و همچنین 

تطبیق کارکرد جدید با کالبد تاریخی باید مدنظر قرار گیرد.
به طــور کلی آنچه که باید همیشــه و در همه مــوارد طراحی 
میان افزا در نظر گرفت این است که »ساخت وسازهای جدید باید 
روح زمــان حاضر را القاء و بیان کنند، ولی در عین حال طرح آنها 
بایــد زمینه تاریخی که در متن آن قرار گرفته اند را مورد توجه قرار 
دهد. راه حل ها و مسائل مربوط به طراحی این گونه بناها، بر اساس 

ارزش ها و ســنت های فرهنگی خاص منطقــه تاریخی مورد نظر، 
نوع وضعیت ســاختارهای موجود، میزان همگونی با محل و غیره 

متفاوت خواهد بود« )فیلدن و یوکیلتو، 1998: 1۲4(.
استخراج اصول طراحی بنای محرک توسعه

بناهای محرک توسعه، عناصری پویا هستند که به محیط و بستر 
اطراف خود شکل می دهند. هدف از طراحی آنها، تسریع تحولات 
مثبــت، بازگرداندن حیات و بــه عبارتی باززنده ســازی بافت های 
فرسوده شــهری از طریق افزایش تعداد کاربران و استفاده کنندگان 
از فضاســت. اســتنبرگ در مقاله خود پنج اصل زیر را برای تشویق 
توســعه به وسیله محرک های توســعه تعریف می کند، این پژوهش 
ابعاد زیر را از این اصول استخراج کرده است که در واقع اصول کلی 

برای طراحی بنای جدید به عنوان محرک توسعه اند:
اقتصــادی: اولین و مهم ترین اصل، ایجــاد ترافیك عابر پیاده با 
تراکم ســالم با توجه به حجم فضا به وسیله پیشنهاد کاربری هایی 
به عنوان محرك توسعه است که تعداد بیشتری از استفاده کنندگان 
از فضا را به خود جذب کند. زمینه سازی برای تسریع جریان حیات 
مدنی محدوده، تعداد اســتفاده کنندگان از فضا را افزایش داده و 
به فعالیت هایی که مجاور آن هســتند رونق می بخشد. این امر به 
جذب ســرمایه گذاری در محدوده کمک نموده و بهبود شــرایط 

اقتصادی را به دنبال دارد.
زیبایی و کالبدی: ارتباط بصری و فیزیکی مابین پروژه و محیط 
اطرافــش که نقش مهمــی در پذیرش پروژه در اذهان ســاکنان و 

مراجعان دارد.
زیرساخت ها: ایجــاد فضایی مناسب در اطراف پروژه و خدمات 

رفاهی برای عابران پیاده و ایجاد امنیت و ایمنی کاربران.
اجتماعی: از بین بردن زمینه ذهنی منفی نســبت به بافت های 

فرسوده از طریق ارتقاء شأن زندگی در این بافت ها.
کاربری: ایجاد ارتباط کاربری و فعالیت پیشنهاد شده با محیط 
اطراف، از طریق بررســی کاربری ها و نیازســنجی و پتانسیل های 

.)Sternberg, 2002( سایتی که پروژه در آن قرار می گیرد
عــلاوه بر موارد فوق، مدت زمان اســتفاده از فضا در شــبانه روز 
تأثیر مســتقیمی در کارکرد یک بنا به عنوان محرک توســعه دارد. 
»زمــان نقــش مهمــی در تجربه فضا ایفــا می کنــد، فعالیت های 
پیشنهادی در هسته تحول باید طوری برنامه ریزی گردد که ساعات 
مختلف شبانه روز، پروژه بدون استفاده نماند. در حقیقیت یکی از 
راه های رســیدن به زندگی ۲4 ساعته، تنوع بخشیدن به فعالیت ها و 
انعطاف پذیر کردن یك فضا برای انجام فعالیت های متفاوت در طی 
ســاعات مختلف روز اســت. این برنامه ریزی باید به صورتی انجام 
شــود که فضای پیشنهادی در همه ســاعات روز و حتی شب فعال 
مانــده و این موضوع موجب تأمین امنیت در فضا و تنوع در اقشــار 
اســتفاده کننده از فضا خواهد شــد« )شــهاب زاده، 1۳91: 19(. به 
عبارتی بنای محرک توسعه باید به سرزندگی فضای موجود کمک 
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نماید. »فضای شهری سرزنده، فضایی است که در آن حضور تعداد 
قابل توجّهی از افراد متنوّع )به لحاظ سن و جنس( در گسترة زمانی 
وســیعی از روز، که فعالیت هایشان به طور عمده به شکل انتخابی 

یا اجتماعی بروز می یابد، مشاهده می شود« )حبیبی، 1۳9۲: 77(.
در نتیجه می توان گفت محرک های توســعه باید موجب ارتقاء 
شــرایط زمینه و محیط فیزیکی خود باشند و شرایط مناسبی برای 
اســتفاده اقشــار مختلف جامعه و بازگرداندن حیات و پویایی به 
بافت فرسوده ایجاد نمایند، این امر به وسیله طراحی بنای جدید با 

هدف تقویت و بهبود بافت موجود امکان پذیر می گردد.

تحلیل یافته های عملی و پیشنهاد راهکارها
پیشنهاد راهکارهایی برای طراحی بنای میان افزا در بافت 

تاریخی
در منابــع موجود داخلــی رویکردهای مختلــف طراحی بناهای 
میان افزا تشــریح شده است. ایجاد ساختاری جدید در پشت نماهای 
تاریخی )مکتب حفــظ نما(، طراحی بنایی کــه فاقد هماهنگی با 
ساختارهای اطرافش باشــد )درجه صفر(، استفاده از ساختاری که تا 
حد امکان قادر به ایجاد هماهنگی بین خود و ساختمان های موجود 
است )تلفیق(، ساخت بنایی که به وضوح و به عمد، همچون قطعه ای 
مســتقل و متمایز با ساختمان های اطراف خود است )تضاد و تباین(، 
ایجاد ساختارهای ناپایدار و تمسخرآمیز، استفاده از شیوه قیاس یا تشابه 
بناهای جدید با بناهای قدیمی موجود در بافت، طراحی بنای غیرقابل 
رویت یا ساختاری که می کوشد خود را در بین ساختمان های اطراف 
پنهان نماید و نیز در میان ساختمان اطراف خود نمودی نداشته باشد 
و همچنین ترکیب روش های فوق، به عنوان روش های طراحی بناهای 

میان افزا به کار گرفته می شوند )قدیری، 1۳85(. 
ایــن پژوهش در نظر دارد علاوه بــر روش های مختلف مواجهه 
با طراحی بناهای میان افزا، بر پایه اصول اســتخراج شــده از مراجع 
مختلف به پیشــنهاد راهکارهایی چنــد جانبه بپردازد که به عنوان 
راهنما برای طراحی ســاختار نوین در زمینه تاریخی عمل نمایند. 
ارتبــاط میان راهکارهای پیشــنهادی و اصول اســتخراج شــده در 

دیاگرام تصویر ۲ نشان داده شده است.

مسلم است که این دســتورالعمل ها به تنهایی موفقیت طراحی 
را تضمیــن نمی کنند و عوامــل متعددی برای هــر مورد طراحی 
میان افزا با توجه به ویژگی های منحصربه فرد زمینه آن مطرح است؛ 
امــا این راهکارها الگوی مفیدی برای طراحان به منظور ارزیابی از 
فرایند طراحی فراهم می نمایند. طراح می تواند تمامی اصول را در 
نظــر گرفته و به جای تمرکز بر یــک جنبه خاص، بین آنها تعادل 
برقــرار نماید. رویکردی که تنها به یــک جنبه می پردازد، احتمال 
موفقیــت کمتری دارد. با توجه به اصول گفته شــده، راهکارهایی 
کــه به هنگام طراحــی بنای میان افزا در زمینــه تاریخی باید مورد 

توجه قرار گیرند، شامل موارد زیر است:
توسعه تاریخی12

در راستای دستیابی به اصول مدیریت تغییر بافت، حفظ پیوستگی 
و ارزش هــای آن، باید توســعه تاریخی مدنظر قرار گیــرد. لایه های 
تاریخی و روند توسعه، الگوی معینی درون یک بافت ایجاد می کنند. 
بررسی تحولات تاریخی یک مکان، مشخص می کند که یک زمینه 
تاریخی نیازمند توســعه اســت یا عناصر از دست رفته آن باید مرمت 
شوند. در طراحی میان افزا باید لایه های تاریخی در نظر گرفته شوند، 
تحلیل نقشــه های تاریخی در کنار مدارک موجود و منابع منتشــر 
شــده، ابزار تحلیلی مفیدی برای درک توسعه تاریخی یک مکان به 
شــمار می روند و رهنمود خوبی برای میزان و نحوه مداخله در بافت 
تاریخی اند. »ســاختارهای جدید می بایســت با خصوصیت منطقه 
موجود سازگار باشند و ضمن آنکه کمترین آسیب ممکن را به بافت 
تاریخی وارد می کنند، بر سایت غلبه نکرده و یا به طور چشمگیری 
خصوصیت سایت را تغییر ندهد. این در حالی است که اگر طراحی 
ساختارهای جدید منعکس کننده درکی از خصوصیت ویژه منطقه و 
بناهای آن بوده و با خصوصیت آنها سازگار باشد، می تواند به افزایش 
خصوصیت مکان کمک کند« )شــاه تیمــوری و مظاهریان، 1۳91: 

۳۳(. برای این منظور موارد پیشنهادی عبارت اند از:
• نقشه های تاریخی و روند توسعه بافت بررسی شوند و لایه های 

تاریخی مختلف تعیین گردند.
• الگوی توســعه بافت مشــخص گردد و در طراحی ســاختار 

جدید مورد توجه قرار گیرد.

تصویر شماره 2: راهکارهای منتج از اصول کلی طراحی بنای میان افزا؛ مأخذ: نگارندگان.
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ساختار شهری13
ساختار شهری از اصول حفظ یکپارچگی و انسجام، پیوستگی 
و مدیریت تغییر بافت استنتاج شده و در واقع مانند استخوان بندی 
بافت اســت. ساختار جدید باید به دنبال شــناخت، تأیید و ایجاد 
نقشی مثبت در ساختار شهری موجود، الگوی بلوک های توسعه، 
خیابان ها و ســاختمان ها باشــد. روابط متقابل این عناصر ساختار 
شهری را شکل می دهد. بررسی آرایش فضایی توده و فضا در کنار 
هم به ادراک ســاختار شهری کمک می نماید. در برخی مکان ها، 
یکپارچگی و انســجام ســاختار شــهری ممکن اســت به وسیله 
ساخت وسازهای پیشین یا تخریب بخشی از بافت، به خطر افتاده 
باشــد، طراحی بنای جدید فرصتی برای جبران این خسارات ایجاد 
می کند. این امر به معنای بازســازی کورکورانه ســاختار شهری از 
دست رفته نیست، بلکه شناخت ساختارهای شهری باید در فرایند 
توســعه جدید مدنظر قرار بگیرد. در این راســتا نگارندگان نکات 

زیر به منظور طراحی بنای جدید را پیشنهاد می کنند:

تصویر شماره 3: هماهنگی با دانه بندی بناهای موجود در بافت، 
URL 1 :ایجاد یکپارچگی در ساختار شهری، بنای مربع هنر؛ مأخذ

• شناخت ساختار شهری و بررسی اینکه آیا زمینه موجود نیازی 
به تجهیز یا کمک برای برقراری مجدد انســجام ساختاری آن دارد 
یا خیر. بنای جدید باید به حفظ یکپارچگی ساختار تاریخی شهر 

و ایجاد پیوستگی فضایی میان عناصر آن کمک نماید.
• نحــوه قرارگیری بنــای جدید در بافت باید به گونه ای باشــد 
که با جهت گیری، عقب نشــینی و فاصله بنــدی با بناهای مجاور 

هماهنگی داشته باشد.

• ساختار میان افزا باید الگوهای موجود شهر تاریخی، شامل شبکه 
معابر و خیابان ها و به طور کلی شبکه دسترسی را حفظ نماید.

• طراحــی بنــای جدید بایــد نظــام ارتباطی بیــن محلات و 
محورهای حرکتی شهر تاریخی را حفظ و تقویت کند.

دانه بندی شهری13
دانه بندی شهری به منظور دستیابی به اصول حفظ یکپارچگی 
و پیوســتگی بافت تاریخی بایــد مدنظر قرار گیرد. توســعه های 
میان افزا باید الگوی خیابان ها و فضاها را بیشــتر از ســاختمان ها 
مورد توجه قرار دهند. دانه بندی شــهری، تحت تأثیر ریتم ترکیب 
معماری و رابطــه غالب »پر به خالی« در ســاختمان ها قرار دارد. 
یــک دانه بندی متراکم و به هم فشــرده، با ســاختمان های بلند و 
خیابان هــای باریــک، مفهومی کاملا محصــور و معین را انتقال 
می دهــد، در حالــی که چیدمانــی آزاد، با خیابان هــای طویل و 
گسترده، دانه بندی متفاوتی ایجاد می کند. یکی از مؤلفه های این 
امــر، »نفوذپذیری« دانه بندی، یعنی نحوه حرکت مردم بین فضاها 
و نوع چشم اندازهای بلند و کوتاه، محسوب می شود. در این راستا 

پیشنهادات این پژوهش به شرح زیر است:
• بــا دانه بنــدی موجــود بافت، یعنــی تقســیم بندی و الگوی 

خیابان ها و فضاها، سازگار باشد.
الگــوی  و  مجــاور  بناهــای  در  معمــاری  ترکیــب  ریتــم   •

ریخت شناسی بافت اطراف را در نظر بگیرد.
• با رابطه غالب فضای پر و خالی در بناهای مجاور هماهنگ 

باشد.
• میــزان نفوذپذیری، یعنی نحوه حرکــت مردم بین فضاها، در 

دانه بندی نقش بسزایی دارد.
• به دورنماهای مهم و چشــم اندازهای بلند و کوتاه با اهمیت 

موجود بافت احترام بگذارد.
تراکم و ترکیب کاربری15

تراکم و ترکیب کاربری ها که از توجه به اصل کاربری منتج شده 
اســت، مؤلفه های مهمی در ایجاد تنوع و ســرزندگی یک منطقه 
به شــمار می ایند. تراکم عبارت اســت از میزان ساخت وسازهایی 
کــه می توان در یــک قطعه زمین خاص انجام داد و بســته به نوع 

 تصویر شماره 4: توازن در حجم و مقیاس بنا و رعایت دانه بندی موجود سایت، موزه هنر گالیسیا در بافت تاریخی شهر سانتیاگو، اثر آلوارو سیزا؛
 مأخذ: نگارنده سوم.
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کاربــری، تغییر می کند. ساخت وســازهای جدیــد در مکان های 
تاریخی، باید با میزان تراکم، ماهیت و ترکیب کاربری های کنونی 
بافت موجود تناسب داشته باشند، به ویژه هنگامی که این مکان ها 

در بافت متمایز بوده و با روند توسعه تاریخی در ارتباط باشند.
»عملکرد ساختار پیشنهادی جدید نه تنها نباید سبب تضعیف 
کاربری هــای موجود شــود بلکه می بایســت ضمن ســازگاری با 
کاربری های موجــود، آنها را تقویت نماید. بدین منظور بررســی 
کاربری هــای موجود بــه لحاظ فرهنگی، اجتماعــی، اقتصادی و 
سیاسی اهمیت دارد« )شــاه تیموری و مظاهریان، 1۳91: ۳۳(. در 
طراحی بنای میان افزا موارد پیشنهادی این پژوهش به شرح زیرند:
• شناسایی تنوع تراکم و ترکیب کاربری های موجود در بافت.

• انتخاب کاربری مناســب پس از بررســی ویژگی های زمینه، 
پتانسیل های بافت و نیاز ســاکنان آن، به گونه ای که ساخت بنای 
جدیــد در جهت ارتقای خصوصیــات و ارزش های بافت و تأمین 

نیاز ساکنان آن عمل نماید.
• تراکم بنای میان افزا متناســب با تراکم متداول در بافت، نیاز 

منطقه و کاربری پیشنهادی برای بنا باشد.
مقیاس16

رعایــت مقیاس برای رســیدن به اصــل زیبایــی و ایجاد حس 
پیوســتگی ضروری اســت. در طراحی بنای جدیــد باید مقیاس 
بناهای مجاور، سلسله مراتب و روش ساخت بناهای موجود در نظر 
گرفته شوند. مقیاس از ارتفاع و جرم تشکیل شده و به طور معمول 
نسبی اســت؛ چراکه ارتفاع ســاختمان در مقایســه با ارتفاع یک 
شــخص، عرض یک خیابان یا فضا، بناهای اطراف آن، نشانه های 
خاص یا مناظر اطراف ســنجیده می شود. بنابراین در طراحی بنای 
میان افزا »حجم آن می بایست در توازن با زمینه خود باشد، یعنی نه 
چنان مرتفع که مقیاس مأنوس انســانی مرکز تاریخی را ویران کند 
و نه چنان تصنعی که با عملکرد کلی آن ناسازگار باشد« )فیلدن 
و یوکیلتــو، 1998: 1۲4(. در این راســتا توجه به راهکارهای زیر در 

طراحی بنای جدید ضروری است:
• مقیــاس بنای جدید از نظــر ارتفاع و جرم و تناســبات آن با 

بناهای موجود در بافت سازگار باشد.
• حجم بنا مردم وار باشد، یعنی مقیاس انسانی را در نظر گیرد.
• حوزه نفوذ بنای میان افزا در بافت و منطقه مجاور باید بررسی شود.

• برای ایجاد تناســبات در ارتفاع و جــرم و ظاهر بناهای جدید 
باید از ابزارها و روش های ساخت مختلف معماری بهره برد.

شکل17
شکل یک بنا که متأثر از سبک و الگوی طراحی، ویژگی های 
طــرح و جزئیات به کار رفته در معماری بناســت، از توجه به اصل 
زیبایی و کالبدی اســتنتاج شده است. شکل ساختار میان افزا باید 
در تطابــق با ویژگی های بناهای موجود در بافت مجاور آن باشــد 
و به الگوهای ســنتی طراحی و معمــاری در بافت احترام بگذارد. 

در عین حــال باید روحیه مــکان را انعــکاس داده و ویژگی های 
معمــاری عصر خــود را بازگو نماید. بین ســاختار جدید و زمینه 
تاریخی به صورتی پیوســته باید ارتباط وجود داشــته باشــد. یکی 
از مناســب ترین این روش ها که سازگاری بیشــتری با توصیه های 
جهانی دارد اســتفاده از فرم های انتزاعی است. »رویکرد انتزاع، در 
جست وجوی جوهر و ذات بناهای موجود است که در بنای جدید 
استفاده می شوند و همچنین جزئیات و آرایه هایی که می توانند در 
عین بیان ســبک گذشته به شیوه جدیدی ترجمه و تفسیر شوند« 
)Guzman Torres, 2009: 12(. در همیــن راســتا بنای میان افزا بر 

اساس پیشنهادات این پژوهش باید:
• بــا احتــرام به ســبک بناهای مجــاور، با شــکل غالب آنها 

هماهنگ بوده، ولی در عین حال از آنها متمایز نیز باشد.
• الگوی طراحی در بافت و ترکیب احجام بناهای مجاور را در 

نظر گرفته و با آن سازگار باشد.
• خط آسمان غالب در بافت را تقویت کرده و با آن هماهنگ 

باشد.
• ویژگی های بصری در نما، مانند شــکل و تعداد بازشــوها و 
جزئیات نما باید با در نظر گرفتن الگوهای موجود در بافت باشد.

• توجه به زیبایی و سادگی طراحی در عین توجه به نظم، وحدت، 
ارتباط، تعادل و هماهنگی با بناهای مجاور ضروری است.

تصویر شماره 5: شکل یک بنای جدید باید از الگوی طراحی 
معماری بافت تبعیت کند، در عین حال انعکاس دهنده روح زمان 

 خود باشد، استفاده از الگوهای بنای تاریخی در بنای مربع هنر؛
URL 1 :مأخذ

مصالح و جزئیات18
کاربرد مصالح و جزئیات متناســب برای رسیدن یه اصل زیبایی 
ضروری اســت. رویکردهای محلی برای ســاخت بنــای جدید از 
مصالح بومی موجود در اطراف محل ســاخت، اســتفاده می کرده 
است. مراکز تاریخی شهرها و روستاها، نمایانگر استفاده از مصالح 
بومی و محلی و سنت های بومی هستند که نشان دهنده هویت آنها 
نیز هستند. استفاده مناســب از رنگ، بافت و الگوی مصالح، چه 
سنتی و چه معاصر، نحوه کاربرد و رعایت جزئیات آنها، به ویژه در 
مجاورت چشــم اندازهای باز، به منظور برجسته یا هماهنگ نمودن 

بنای جدید در زمینه تاریخی اهمیت بسیاری دارد.
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تصویر شماره 6: استفاده از مصالح شفاف در هرم موزه لوور، برای 
عبور دید و ایجاد شفافیت بصری از بیرون و داخل نسبت به 

ساختمان های تاریخی در صحن ناپلئون؛ مأخذ: نگارنده سوم

مصالح پیشنهادی لزومی ندارد که به طور کامل شبیه به مصالح 
بنای تاریخی باشــند، بلکه باید با آنها هماهنگ بوده و از مصالح 
بنای تاریخی به عنوان یک مرجع اســتفاده شود؛ اما از طرفی نباید 
آنقدر متفاوت باشند که نسبت به بنای تاریخی برجسته بوده و دید 
.)Grimmer & Weeks, 1986( را از بنای تاریخی منحرف کننــد 

در این راستا توجه به راهکارهای زیر ضروری است:
• مشــخص کردن مصالح ســاختمانی بومــی و رایج در بافت 

تاریخی که نشان دهنده خصوصیات ویژه بافت هستند.
• هماهنگ بودن مصالح ساختمانی پیشنهادی با جنس، رنگ، 

مقیاس، بافت، ترکیب و درخشندگی مصالح بناهای موجود.
• اســتفاده از مصالح مدرنی که بــا خصوصیات مصالح بومی 
موجود ســازگاری دارنــد، برای متمایز نشــان دادن بنای جدید در 
زمینه و ایجاد ارتباط و تلفیق جزئیات مدرن الهام گرفته از زمینه با 

جزئیات سنتی موجود.
• توجه به سایه روشن و درخشندگی حاصل از مصالح جدید.

• الهــام از جزئیــات و آرایه های تزئینی ویــژه ای که در تمایز و 
هویــت بافت تاریخی نقش دارند و عــدم کپی برداری از جزئیات 

اجرایی و آرایه های تزئینی موجود در بافت مجاور.
• طراحــی جزئیات اجرایی جدید و تأسیســات مورد نیاز بنای 
میان افزا به گونه ای که باعث خدشــه دار شــدن یکپارچگی بافت 

اطراف بنا نشوند.

منظر19
منظــر از توجه به اصول پیوســتگی و یکپارچگی منتج شــده 
اســت. شــناخت کامل توپوگرافی منطقه برای طراحی هماهنگ 
با زمینه ضروری اســت. بنــای جدید باید با بافــت موجود، بدون 
تقلیــد صــرف از آن، ترکیب شــده و در هم آمیــزد. منظر نه تنها 
از ویژگی های طبیعی یک منطقه تشــکیل شــده، بلکه محصول 
مداخله انسان نیز هست که برای مثال در الگوهای زمینه و بقایای 
روی خــاک و همچنین آثار مدفون شــده باستان شناســی نمایان 
می شــود. در طراحی بنای میان افزا توجه به منظر تاریخی شــهر و 
کمک به حفظ آن و خدشه دار نشدن خصوصیات و یکپارچگی 
آن، جزو معیارهای موفقیت طرح است. برای رسیدن به این موارد، 

پژوهش حاضر راهکارهای زیر را پیشنهاد می دهد:
• توپوگرافی ســایت و ریخت شناســی۲0 بافت به خوبی بررسی 

شود تا طراحی جدید با توجه به آن صورت گیرد.
• طراحی بنای جدید هماهنگ با ویژگی های طبیعی محیط باشد.

• گونه های گیاهی خاص منطقه شــناخته شده و در طراحی از 
آنها استفاده شود.

• در طراحی بنای جدید به زیرساخت های روبنایی و زیربنایی، 
فضاهــای باز و باغ هــای آن، الگوهای اســتفاده زمین و ســازمان 

فضایی، روابط بصری و ادراکی آن، توجه شود.
• طراحی بنای میان افزا به گونه ای باشــد که پیوستگی در خط 

آسمان نهایی، از پرسپکتیوهای مختلف حفظ شود.
• آداب و رســوم خاص مــردم منطقه و ارزش هــای فرهنگی و 

اجتماعی در طراحی بنای جدید لحاظ شوند.
• طراحی جدید به گونه ای باشــد که با ابعاد ناملموس در مورد 

تنوع فرهنگی و هویت منطقه هماهنگ باشد.

تصویر شماره 7: حفظ دید به منظر تاریخی شهر آتن از داخل 
URL 2 :موزه جدید آکروپلیس؛ مأخذ

نماها ونشانه ها21
نماها و نشانه ها از اصل حفظ ارزش های بافت استنتاج شده اند. 
بناهای تاریخی یا مجموعه ها یا عوارض زمین در مناظر روســتایی 
یا شــهری، اغلب از نظر محلی، منطقه ای و ملی نشانه های مهمی 
به شمار می ایند؛ چراکه در هویت یک منطقه نقش مهمی دارند. 
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نماها، شــامل چشم اندازهای باز گســترده ای هستند که دورنماهای 
موجود در آنها، توسط مناظر مختلف یا بناهای مشخص، به صورت 
عمدی یا اتفاقی، دچار تغییر شــده یا پایــان می پذیرد. طراحی نوین 
بایــد به ارتقاء و تقویت آنها به عنوان نشــانه کمک نماید. در برخی 
موارد، بنای جدید ممکن است فرصتی برای ایجاد دورنماهای جدید 
در مجاورت چشــم اندازها فراهم آورده، نماهــای قدیمی تر را که از 
بین رفته اند یا دچار تغییر شــده اند، بازسازی کند و یا همجواری های 
پویایی، بین بناهای جدید و قدیمی ایجاد کرده و بدین ترتیب باعث 
تنوع در فضای شهری شــود. »موقعیت قرارگیری ساختارهای جدید 
بایــد منظر طبیعی موجــود و دیدهای با اهمیت را محترم بشــمارد. 
بســیاری از یادمان ها، بناها و میدان ها برای دیده شــدن از یک زاویه 
یا معبر مشــخص طراحی می شوند؛ لذا این چشــم اندازها هنگامی 
 کــه تغییراتی پیشــنهاد می شــوند باید مــورد احترام قــرار بگیرند« 
)Orbasli, 2008: 198(. در همیــن راســتا راهکارهای زیر در طراحی 

ساختار میان افزا پیشنهاد می شوند:
• بــه جایگاه بنای جدید به عنوان نشــانه جدید در بافت تاریخی 

توجه شود.
• طراحــی بنای میان افزا باید به گونه ای باشــد که از خدشــه وارد 
کــردن به دورنماهای موجود جلوگیری نموده و به حفظ یکپارچگی 

و خصوصیات آن کمک نماید.

تصویر شماره 8:  قرارگیری مرکز فرهنگی ژرژپمپیپدو در شهر 
تاریحی پاریس که در ابتدا با مخالفت های گسترده ای مواجه بود و 

URL 3 :اکنون به یک نماد شهری تبدیل شده است؛ مأخذ

در تصویر 9، دیاگرام جایگاه طراحی میان افزا در ســاختار توسعه 
و شــاخص های لازم برای رســیدن بــه راهکارهای طراحــی میان افزا 
نشــان داده شــده اند. در این راســتا می توان گفت، زمانی که هدف 
ما توســعه بافت تاریخی باشــد، راهبردی که در راستای دستیابی به 
این هدف کمک می کند، توســعه درون زا بــا محوریت حفاظت از 
بافت تاریخی به منظور ایجاد یکپارچگی کالبدی و کارکردی بافت 
اســت. یکی از سیاســت های این راهبرد، توســعه میان افزا در بافت 
تاریخی اســت که به ســه   روش طراحی بنای میان افزا در زمین های 
خالی، الحاق بخش های جدید به ابنیه تاریخی و اســتفاده مجدد از 
آنها انجام می گیرد. طراحی ســاختار جدیــد در بافت تاریخی باید 
بــه حفظ ویژگی های منحصر به فــرد زمینه کمک نموده و در عین 
حال انعکاس دهنده معماری معاصر نیز باشــد. برای دستیابی به این 
منظور، خصوصیات بافت تاریخی به هنگام طراحی باید مدنظر قرار 
گیرند و بنای میان افزا از الگوهای با ارزش موجود در بافت و بناهای 
مجاورش تبعیت کند که البته این به معنای تقلید صرف از معماری 

قدیمی موجود نیست.
همان طــور که گفته شــد راهکارهایی که برای طراحی ســاختار 
جدید می تواند به کار رود تا ســازگاری بنای جدید با زمینه تاریخی 
حاصل شود، شامل نه شاخص هســتند که هرکدام عوامل متعددی 
را در بــر می گیرنــد. توجه به ایــن عوامل می تواند درک شــفافی از 
ویژگی های زمینــه ایجاد کرده و به طراحی بنای جدید ســازگار در 

بافت تاریخی کمک نماید.
راهکارهای طراحی میان افزا به مثابه محرک توسعه در بافت 

تاریخی
ساختار میان افزا با اســتفاده از ظرفیت های موجود، حفظ و ارتقاء 
خصوصیــات بافــت و تأمین بخشــی از نیازهای معاصر ســاکنان و 
کاربران می تواند به عنوان محرک توسعه بافت تاریخی عمل نماید. 
بــرای آنکه بنــای جدیدی کــه در بافت تاریخی طراحی و ســاخته 

تصویر شماره 9: استخراج اصول و راهکارهای پیشنهادی طراحی میان افزا در بافت های تاریخی؛ تدوین: نگارندگان
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می شود، به عنوان تسریع کننده جریان توسعه شهری عمل کرده و 
به تجدید حیات کالبدی-کارکردی بافت فرســوده کمک نماید، 
جنبه هــای مختلفی را باید مدنظر قرار داد. اصول کلی ای که باید 
در طراحی بنای میان افزا با هدف تحریک توســعه بافت تاریخی، 
مورد توجــه قرار گیرند در بند قبلی ارائه شــدند. راهکارهایی که 
برای رســیدن به این اصول پیشنهاد می شــوند در هر یک از ابعاد 

شامل موارد زیرند:
اجتماعی

• برقــراری ارتباط متقابــل بین مردم و فضــا از عوامل مهم در 
طراحی بنای محرک توسعه است.

• طراحی فضاهــای جمعی برای حضور کاربــران، با توجه به 
علائق و نیازهای آنان، با در نظر گرفتن رده های ســنی مختلف و 

همه طیف های اجتماعی، در نظر گرفته شود.
• ایجــاد فضاهای یــادآور خاطرات جمعــی و در نظر گرفتن 
اماکنی برای برگزاری ســنت ها و آداب و رســوم مردم بومی حائز 

اهمیت است.
• جلوگیری از به وجود آمدن فضاهای نا امن و گوشه های پنهان 
به منظور افزایش امنیت فضا و بالا بردن سطح حضور کاربران بسیار 

مهم بوده و در این راستا نورپردازی بنا در شب حائز اهمیت است.
کالبدی

• ایجــاد ارتبــاط فیزیکی و بصری مناســب بین بنــا و محیط 
پیرامون آن به پذیرش بنا در بین ســاکنان و بازدیدکنندگان کمک 
می کند. در این راستا شفافیت بنا و نفوذپذیری آن، که با دانه بندی 

بنا در ارتباط مستقیم است، اهمیت دارد.
• بنای محرک توسعه باید با توجه به الگوی معماری بافتی که 
در آن قرار می گیرد طراحی شــود، ولی در عین حال خود را از آنها 

متمایز نماید.
• مقیاس بنا باید به گونه ای باشد که در عین سازگاری با بناهای 
مجاور، از آنها متمایز باشد. استفاده از نشانه ها و نمادهای بومی رایج 

در بافت مانند بادگیر، طاق و ... می تواند در این راستا مؤثر باشد.
• در معمــاری کالبــد بنا بایــد عوامل زیبایی شــناختی نیز در 
نظر گرفته شــوند. طراحی فضاهای جذاب، خوانا و در عین حال 
اســتفاده از عناصر آشــنای معماری و عناصــر طبیعی مثل آب و 

گیاهان بسیار مهم است.
کاربری

• با بررسی نیاز ساکنان و پتانسیل های بافت، کاربری جذاب و 
سودمندی برای بنا انتخاب شود که با مردم و محیط اطراف ارتباط 
برقرار کند و نیاز آنان را جوابگو باشــد و به حضور بیشتر مردم در 

بنا کمک نماید.
• با توجه به حجم و خصوصیات بنا، تراکم بنای محرک توسعه 
باید به گونه ای باشــد که در تمام طول سال کاربران از بنا استفاده 
کنند و در ساعات مختلف شبانه روز، بنا بدون استفاده نماند. بالا 

بردن تعداد استفاده کنندگان از فضا به ایجاد حیات مدنی در بنا و 
رونق فعالیت های مجاور آن کمک می نماید.

• تنوع بخشــیدن به فعالیت هــا و انعطاف پذیر کردن یك فضا 
بــرای انجام فعالیت های متفاوت در طی ســاعات مختلف روز و 
فراهم کردن فضا برای برگزاری مراسم مختلف در مواقع مشخص 

سال در فضای عمومی این بناها به توسعه بافت کمک می کند.
• تأمین آسایش فیزیکی، تمدد اعصاب، سرگرمی های هدفمند 
و غیر هدفمند و اکتشاف از مهم ترین نیازهای کاربران هستند که 

بنای محرک توسعه باید به آنها پاسخگو باشد.
• در راستای پاسخگویی به نیاز کاربران، باید فضاهای خدماتی 

مناسب برای کاربران بنا تعبیه شود.
اقتصادی

• بنای جدید باید سطح زندگی اقتصادی ساکنان را ارتقاء داده 
و با تأمین بخشــی از نیازهای ســاکنان بافت به رونق اقتصادی آن 

کمک نماید.
• با مطالعه فرصت ها و پتانسیل های اقتصادی بافت، گرایشات 
بــازار برای جذب ســرمایه خارج از بافت مشــخص شــود. ایجاد 
محرك های فضایی و فعالیتی با هدف افزایش تعامل بین حوزه های 
همجوار با محدوده طراحی و جلوگیری از خروج مازاد سرمایه های 
داخلی از بافت، از طریق امکان سکونت فعالان و شاغلان در درون 

محدوده است.
زیرساخت ها

• تأمین و تعمیر زیرساخت های زیربنایی )تأسیسات( و روبنایی 
)فضاهــای خدماتی( از عوامل مهمی اســت که به توســعه بافت 

کمک می کند.
• تأمین دسترسی مناسب پیاده و سواره به بنا و ایجاد پارکینگ 

برای کاربران سواره از موارد مهم است.

نتیجه گیری
امــروزه فرایند مداخله در بافت های تاریخی که دچار فرســودگی 
کالبدی یا عملکردی شــده اند، با هدف توســعه مجدد آنها، دارای 
ابعاد گسترده ای است که با توجه به ویژگی های منحصربه فرد، زمینه 
و محدودیت های موجود آن متغیرند. وجه مشترکی که پژوهش های 
پیشــین برآن تأکید دارند این است که توسعه میان افزا در این بافت ها 
بایــد ضامن حفــظ ارزش های اصیل آنها باشــد. بدین ترتیب اغلب 
یافته های موجود بر این اصل تأکید دارند که ســاختار جدید میان افزا 
می بایســت با زمینه تاریخی و بناهای مجاور سازگار باشد، البته این 
به معنای تقلید صرف از معماری گذشــته نیست و بنای جدید باید 
انعکاس دهنده معماری معاصر خود نیز باشــد. دستاورد متمایز این 
پژوهش، طراحی بناهای میان افزا به مثابه محرک توســعه است که با 
روش استدلال منطقی پس از مطالعه  اصول و مفاهیم مرتبط در ادبیات 
داخلی و جهانی، به پیشنهاد اصول و راهکارهای طراحی منجر شده 
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است. مهم ترین یافته های پژوهش در تصویر 10، در دیاگرامی شامل ابعاد 
مختلفی که به منظور طراحی بنای میان افزا در جایگاه محرک توســعه 
بافت فرسوده باید مورد توجه قرار گیرند، ارائه شده است. همان طور که 
در این دیاگرام ارائه شده، در اصل توسعه زیرساخت ها توجه به فضاهای 
جمعی و تأسیســات زیربنایی به مثابه مهم ترین راهکارها پیشنهاد شده 
است. در توسعه اقتصادی بازگشت سرمایه به بافت های تاریخی متمایز 
است. وجه بارز اصل بهبود کاربری تأمین سرانه های کاربری های شهری 
مورد نیاز بافت و حفظ تنوع و سرزندگی با افزودن فعالیت های فرهنگی 
اســت. کالبد بناهای میان افزا با ســازگاری با معماری همسایگی ها و 
رعایت خوانایی و شــفافیت بصری به حفــظ ارزش های بافت کمک 
می کند. بــر جنبه های اجتماعی همانند افزایــش ارتباط های مردمی و 
برقراری امنیت اجتماعی نیز تأکید شــده است. راهکارهای گفته شده 
جنبه های ملموســی را برای معماران روشن می کنند که در نظر گرفتن 
آنها برای دستیابی به طراحی سازگار بنای جدید به مثابه محرک توسعه، 
ضروری است. این امر ناگفته نماند که برای رسیدن به اهداف گفته شده، 
جذب مشارکت واقعی مردم از جنبه های مختلف مالی، برنامه ریزی، فنی 
و اجرایی نیز امری ضروری است. فضاهای تاریخی و قدیمی بافت های 
کهن قابلیت فراوانی برای فعالیت های جمعی دارند. استفاده مجدد از 
این فضاها با ایجاد ســاختارهای میان افــزا، تأثیرات مطلوب و مثبتی در 

بهسازی و نوسازی بافت های فرسوده خواهد داشت.

پی نوشت ها
1. Architecture in Context
2. Infill Building
3. Sustainable development
4. Inner development

5. Infill city development 
6. Brown field

زمین قبلًا توســعه یافته، این اصطلاح اولین بار در انگلســتان و در راستای 
سیاست های توسعه پایدار مطرح شد.

7. Driving development
8. Regeneration 
9. Urban catalyst

در مقالــه خانم مرجان شــهاب زاده، با عنوان »راهنمــای طراحی فضاهای 
محرک توســعه در بافت های فرســوده«، این عبارت با عنوان »هســته تحول« 
ترجمه شــده اســت، که به نظر نگارنده عبارت »کاتالیزور شهری« و »تسریع 

کننده جریان توسعه شهری« نیز می تواند جایگزین مناسبی برای آن باشد.
10. Infill development
11. The management of change
12. Historical development
13. Urban structure
14. Urban grain
15. Density and mix
16. scale
17. form
18. Material and detailing
19. landscape
20. Morphology
21. Views and landmarks
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development of historic fabrics * 
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Abstract: 
The Historic fabrics of cities have particular importance with evidences of the life style of people and 
cultural and social values. Exhaustion and destruction caused by natural and human factors leads 
to the creation of empty fields in historical fabrics. In fact, with the exhaustion of historical textures 
and lack of living needs, the original inhabitants of these tissues are forced to migrate and provide 
further damage. This necessitates the design of a new structure in these fields in order to restore 
their formal and functional character. Undoubtedly, the construction of new buildings is one of the 
essential factors for meeting the needs of residents and improving their living standards. They can 
include new necessary modern functions or infrastructures to support the life of inhabitants of 
historic quarters. But if the appropriate approach is not adopted in this field, irreparable damage 
will be inflicted on the body of the historical texture and historical image of the city. Therefore, 
designing and constructing new buildings, in the light of the design principles, can contribute 
preserve the values of the historic urban areas. It can be an opportunity for development and 
physical and functional revitalization of historical texture. New buildings constructed in historical 
fabrics, are called ‘Infill’ and in this sense that they are constructed within the existing fabric and 
emerge in empty fields, certain principles must be respected in the design to avoid damages to 
fabric authenticity and values of adjacent buildings. Design new collections with a view to driving 
the development of these contexts will help to restore their social and economic dynamics. These 
complexes are called driver development buildings. This paper aims to propose and principles and 
strategies which leads to models of design of new buildings in the historical fabrics so that the 
buildings can contribute to a more dynamic historical context, causing their physical and functional 
renewal and are actually driving development. Of course, these instructions are not constant in all 
cases, but they are comprehensive and can be adapted to the specifics of the field and can be used 
in a variety of situations. The purpose is to explore how good design in historic fabric is achieved. 
There is not one correct answer or approach of course, but there are ways of thinking and working 
which increase the likelihood of success. In this regard, firstly, the definitions related to the topic, and 
ways to encourage development are expressed and then, with the introduction of general methods 
and rules for infill design, guidelines for designing a new structure and driving the development of 
historical fabric are expressed and finally factors that need to be considered in order to achieve this 
goal are presented in the diagram. The desired outcome is the high quality design of new buildings 
and spaces in historic fabrics by considering these guidelines.

Keywords: Historic fabric, inner development, infill building, driving development.

* This article is extracted from the first authors’ master thesis in the field of restoration of historical buildings and structures, entitled: 
“Infill design, with a stimulus approach to development in the historical context, case study: design in the vicinity of the Panakhl Market 
and Darkoob Reservoir In Kashan “, Supervisor: Dr. Pirooz HANACHI, Advisor: Dr. Elham ANDAROODI, Faculty of Architecture, College of 
Fine Arts, University of Tehran.
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Abstract: 
The rapid development of urbanization has had a significant impact on the old and historic nuclei 
of cities. In other words, these areas have become worn-out and inefficient urban structures com-
pared to other areas of the city, and the most important factor influencing their abandonment is 
the economic factor which has caused these tissues to lag behind the development process and 
become the center of problems and failure.In this regard, the metropolis of Tehran is one of the 
major cities that, under the influence of the rapid development of urbanization, faces risks and 
disturbances in various dimensions in the old and historical nuclei.The manifestation of these disor-
ders and challenges in the 10th district of Tehran, with a significant area of worn and dysfunctional 
urban fabric, is 52% more pronounced and more severe and directly or indirectly, it has involved 
citizens in a wide range of issues and problems. Therefore, this research is based on the process of a 
new approach to the intervention of the base location in urban dysfunctional and worn-out tissues 
namely urban sustainable regeneration (with an approach circle economy regeneration) through 
strategic planning, while analyzing the current situation, the position of the worn-out texture of 
Tehran’s 10th district in the economic field, pay to provide key strategies for the optimal use of po-
tential facilities and capacities within the context and restore economic prosperity to the range of 
study tissue. The type of research is applied in terms of purpose and descriptive-analytical in terms 
of method. The technique used for data analysis is the integrated SWOT-AHP model.The results 
show that the worn and dysfunctional texture of the 10th district of Tehran in the economic field 
is facing many weaknesses in terms of internal environment and significant opportunities in terms 
of external environmen which in finally, by adopting adaptive strategies (revision), it is possible to 
make the most of the opportunities in the economic field by reducing the existing weaknesses.

Keywords: Regeneration , Economic strategies, Sustainability, Urban burnout, District 10 of Tehran.
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Professor of Geography and Urban Planning, University of Tehran, Iran

Keramatallah Zayyari
Professor of Geography and Urban Planning, University of Tehran, Iran

Hossein Behboodi Moghadam
Ph.D, student in Geography and Urban Planning, University of Tehran, Iran

Abstract: 
City is always dynamic and undergoing transformation. This dynamic in Islamic cities has been 
influenced by variety of exogenous and endogenous factors and has gotten complexity form. 
Therefore, the purpose of this research is the study of complexities of Islamic city spatial 
dynamics from the perspective of complexity theory and planning of these dynamics from the 
viewpoint of city as a complex system. Research Method in this paper is based on descriptive-
analytical method and data collection method, based on documentary and field method. The 
statistical sample of the research consists of 85 urban managers and municipal experts (working 
in region 12, its six districts and Districts 1 and 2 of region 11), who have been identified based 
on the Cochran’s formula. Using the Mactor method and software and selecting the central 
part of Tehran as the study area, the following results were obtained: First, in recent decades, 
various factors and processes have played a role in the spatial dynamics of Tehran (As an Islamic 
and Muslim city) and its central part ,as They introduce it as a complex system. Second, the 
diversity of space actors with different positions of divergence, convergence and competition 
in the spatial dynamics of the central part of Tehran indicates the diversity, complexity and 
variety of elements involved in urban planning in this area. That is, in the study and planning 
of the Islamic city, one cannot rely on a single factor such as modernism or globalization, and 
the diversity of space processes and actors must be studied in terms of complexity theory, and 
all plans in urban planning have to consider this diversity.

Keywords: Complexity Theory, Spatial dynamic of Islamic City, Mactor Method, Tehran.
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Assessing the contextualism of contemporary infills in  
the historical context of the traditional Ardabil bazaar, 
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Seyed Gholamreza Islami
Professor at  School of Architecture, College of Fine Arts, University of Tehran, Tehran, Iran.

Abstract: 
The traditional Iranian bazaar, as a prototype of Islamic-Iranian art and architecture and rich 
cultural heritage, like other urban contexts, has not been immune to the consequences of 
developments resulting from modern life in its inner and outer realm. New structures are 
necessary to change and create for the survival of historical contexts, and in this regard, there 
must be attention paid to the concept of contextualism and its purpose in the historical context, 
based on the need to know and extract the language of the context, for structural integration 
in peripheral development. In order to investigate the inconsistency of infills  in the historical 
context of the Iranian-Islamic city and critique of the existing contextualism, this research first 
explains the pattern language in the traditional market of Ardabil with a descriptive-analytical 
method and then based on the characteristics of the fractal model, uses the  fractal analysis 
method as quantitative research method  and the fractal dimension parameter as a correlation 
geometry and the criterion of proportionality between scaling and the number of scales, in 
order to measure the degree of visual integration between contemporary infills. The facade 
of five contemporary passages in the second-class region of Ardabil’s traditional bazaar is 
examined qualitatively through field observation based on the components of theoretical 
foundations of research, and for quantitative factual analysis, by box counting method and 
software Image-j Fractional analysis, the fractal dimension of each sample is calculated. Due to 
absence of facade in the nature of the traditional market, the documents related to the interior 
views of Ardabil market are prepared, calculated and finally the results are compared with 
each other. The findings suggest that the fractal dimension of the specimens, as a measure of 
integration, is in the range of less than 1.5; while the traditional market model has a fractal 
dimension above 1.5. Therefore, it is necessary to address the components of comprehensive 
scaling and distribution of scales, as fractal-like pattern language of historical context, instead 
of formalism in contemporary infill designs.

Keywords: Infills, Traditional Ardabil Bazaar, Visual integration, Fractal Dimension, Comprehensive 
Scaling.
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Religious Spaces in the Layout and Fabric of Zoroastrian Cities
Case Study: Yazd
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Reader in Archaeology, Department of Archaeology, University of Tehran

Fateme Karimi *(Corresponding Author)

MA graduate of Archaeology, University of Tehran
* E-Mail: Fatima.karimy69@gmail.com

Abstract: 
The layout and fabric of a city reflect the influence of beliefs and cultures of their inhabitants. 
Amongst Iranian ancient cities, the historical city of Yazd, thanks to its intact and less-affected 
old fabric, is an excellent arena for investigating such impact. According to the historical 
sources, Zoroastrians lived in nine (out of seventy seven) districts of Yazd in the Qajar era. Since 
Zoroastrians continue to live in these urban spaces to date, it has been tried in the present 
research to investigate the extent of influence of Zoroastrian’s religion on the formation of 
such spaces.This research, therefore, investigates the architectural elements with religious 
function in one of the main Zoroastrian districts in Yazd City, and the religious commandments 
that have influenced the formation of its space. To this end, a relatively well-preserved area 
i.e. the Dasturān district, is selected and its religious buildings were identified. The results 
of fieldworks combined with the findings of historical and religious texts, confirm that the 
religious spaces had a pivotal role in the formation of the fabric of Zoroastrian city. 

Keywords: Historical fabric of Yazd, Dasturān district, Zoroastrian, Yaziŝngah, Barŝnumgah.
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Abstract: 
During different historical periods, a significant number of elements and components of the 
mosque, such as the minaret with different appearances and bodies, have been displayed 
and used in mosques and it seems that it has become an integral part of the mosque over 
time. Architects, researchers and scholars have expressed a variety of analyzes, theories 
and interpretations with different views on the position of the minaret in the architecture of 
mosques. However, there is no mention of the attitude of the Twelver Shiite jurisprudence 
regarding the position of the minaret in the architecture of mosques, and this issue is still facing 
ambiguous points. While the minaret has been used in mosques for centuries, some scholars 
consider single-minaret mosques as a symbol of Sunnis and mosques with two minarets as a 
symbol of the Shiite religion. This research tries to study the necessity of the minaret in the 
architecture of mosques in the attitude of Shiite jurisprudence. The rules of Shiite jurisprudence 
of the Twelve Imams are obtained through research in the Qur’an, Sunnah, consensus and 
reasoning. Since it is not possible to study all the sources mentioned in this research, studying 
the Qur’an and the consensus will be sufficient. The present research is fundamental in terms 
of subject matter and is considered qualitative from the perspective of research method. 
The data collection method of the research is through library and data analysis method is of 
content analysis type. The results of this study show the commonalities and differences in 
the attitude of the Qur’an and consensus on the necessity of requiring a minaret in mosques. 
According to the analysis, interpretation and elaboration of verses 17 and 18 of Surah Tawbah 
(Quran) and analyzing the content of the attitude of contemporary and non-contemporary (i.e. 
who are not at the same time as contemporary) authorities and jurists of the Shiite religion 
(consensus) regarding the necessity of minaret in the architecture of mosques, In general, it 
can be said that from the viewpoint of the Qur’an and non-contemporary jurists, the minaret 
does not have the necessary harmony with the architecture of mosques. In contemporary 
jurists’ attitude, there is nothing wrong with the minaret in mosques; but the minarets or tall 
minarets in the mosques are considered disapproved.

Keywords: Minaret, Mosque Architecture, Twelfth Imami Shiite Jurisprudence, Quran, Consensus.
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